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PRESENTACIO.

L'objectiu d’aquest informe és analitzar la viabilitat econdomica i financera de les
actuacions previstes en la revisié del planejament de Querol.

Per comencar es fa una introduccié amb un recull normatiu basic sobre les Hisendes
Locals, amb un resum de les referéncies a les mateixes que es fa en la Constitucié
Espanyolai el seu régim juridic.

S’ha fet una enumeraci6 forca detallada dels conceptes d’ingressos, en quan a les
despeses no s’ha entrat en tant de detall fixant-nos només en aquestes a nivell de
capitol, i prenen atencié en aquells fets més destacables.

Les partides pressupostaries del pressupost d'ingressos venen definides a nivell de
concepte i subconcepte (5 digits).

Les partides pressupostaries del pressupost de despeses venen definides a nivell de
concepte i subconcepte (5 digits), pel que fa a la classificaci6 economica i no s’ha
observat la classificacié funcional i/o per programes.

No s’adopta classificacio organica.

Com a base per elaborar l'informe s’han utilitzat les liquidacions pressupostaries més
recents, l'interval 2003-2010, que permeten efectuar els calculs orientatius per les
previsions de futur.

Partint d’aquestes dades s’elabora una previsié del marc pressupostari en un horitzo de
12 anys, que és el periode que s’estima plausible per portar a terme els objectius del
planejament.

Pels pressupostos liquidats s’ha seguit el criteri de comptabilitzar com a ingressos els
drets reconeguts, i com a despesa les obligacions reconegudes, que sén els conceptes
que millor recullen 'evolucié real del pressupost, ja que incorporen les actuacions que
s’han portat a terme efectivament en cada periode.
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LA HISENDA LOCAL EN LA CONSTITUCIO ESPANYOLA.

El Titol VIl de la Constitucié Espanyola regula la Organitzacié Territorial de I'Estat.
Aquest Titol, es composa de tres capitols:

Capitol I: Principis generals.
Capitol II: De I'Administracié Local.
Capitol Ill: De les Comunitats Autbnomes.

El Capitol Il esta format per tres articles, els 140, 141 i 142, essent aquest ultim el que
regula les Hisendes Locals, s’hi disposa que:

“Les Hisendes Locals han de disposar dels mitjans suficients per al desenvolupament de
les funcions que la llei atribueix a les Corporacions respectives i es nodriran
fonamentalment de tributs propis i de participacié en els de I'Estat i les Comunitats
Autonomes”

es a dir, estableix el principi de suficiéncia financera a favor de les Entitats Locals.
També s’estableix un principi d’autonomia local, recollit en I'art. 137 on assenyala que:
“L’Estat s'organitza territorialment en municipis, en provincies i en Comunitats
Autonomes que es constitueixin, Totes aquestes Entitats gaudeixen d’autonomia per a
la gesti6 dels seus respectius interessos”.

Tot i el principi d’autonomia local, en relacié als tributs locals, s’estableix la primacia
absoluta del principi de “reserva de llei” establert en 'art. 31.3 de la Constitucio:

“Només podran establir-se prestacions personals o patrimonials de caracter public
d'acord a la Llei”.

| la seva instrumentaci6 s’ha fer per mitja del poder tributari originari de I'Estat recollit en
l'art. 133.1 de la CE.

També cal fer esment, en relacié a les Hisendes Locals, I'article 133.2 que diu:

“... les Corporacions Locals podran establir i exigir tributs d’acord amb la Constitucié i les
Lleis”.

Aix0 és el que s’anomena potestat derivada, ja que la potestat originaria correspon a
I'Estat i per mitja de Llei.

DOCUMENT 5: AGENDA | AVALUACIO ECONOMICA | FINANCERA 4



PLA D’ORDENACIO URBANISTICA MUNICIPAL

VOLUM lII: Document de referéncia per a I'aprovacié provisional

EL REGIM JURIDIC DE LES HISENDES LOCALS

El régim juridic de les hisendes Locals es fonamenta en el text de la Llei 39/1988 de 28
de desembre, reguladora de les Hisendes Locals (LHL), la qual va néixer amb la finalitat
d’adaptar les Hisendes Locals als principis constitucionals.

PRINCIPIS PRESSUPOSTARIS.

El Titol VI de la Llei es dedica al Pressupost i despesa publica. Aquest Titol es composa
de tres capitols:

Capitol I: dels Pressupostos.
Capitol Il: de la Tresoreria de les Entitats Locals.
Capitol lll: de Comptabilitat.

En aquest Titol VI de la Llei 39/1988 es van desgranant els principis pressupostaris en
I'ambit local:

- Principi d’unitat: (art. 143) “Els Pressupostos Generals de les Entitats Locals
constitueixen I'expressié xifrada conjunta i sistematica de les obligacions que,
com a maxim, poden reconeixer I'Entitat i els seus Organisme Auténoms, ...”.

- Principi de pressupost anual (art. 144) “L’exercici pressupostari coincidira amb
l'any natural i a ell s'imputaran: ...".

- Principi de competéncia: (art. 145) “Les entitats locals elaboraran i aprovaran
anualment un pressupost ...”.

- Principi de no afectacio: (art. 146.2) “Els recursos de les Entitats Locals i de
cadascun dels seus Organismes Autonoms i Societats Mercantils es destinaran
a satisfer el conjunt de les seves respectives obligacions, excepte en el cas
d’'ingressos especifics afectats a fins determinats”.

- Principi de publicitat: (art. 150.5) “El pressupost entrara en vigor en l'exercici
corresponent, una vegada publicat ...”.

- Principi de comptabilitat: (art. 181) “Les Entitats Locals i els seus Organismes
Autonoms queden sotmesos al regim de comptabilitat pablica ...".

- Principi de control intern en la seva triple accepcio:

Funcié interventora: te per objecte fiscalitzar tots els actes de contingut
economic amb la finalitat de que la gestid s’ajusti a les disposicions
aplicables en cada cas.

Control financer: comprovar el funcionament en I'aspecte econdmic-financer dels
serveis de les Entitats Locals, Organismes Autonoms i Societats Mercantils
d’elles depenents.

Control d’eficacia: comprovacié periddica del grau de compliment dels objectius,
aixi com de I'analisi del cost de funcionament i del rendiment del respectius
serveis o inversions.
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L’ACTIVITAT FINANCERA.

L’activitat financera comprén el que s’anomena cicle financer:

- Obtencioé d’ingressos.
- Conservacio6 i gestié dels fons.
- Aplicacio dels mateixos a les despeses publiques.

Podem dir aixi que en aquesta activitat financera es diferencien tres moments: L’'obtencié
dels recursos, la gestié dels mateixos i el control de la despesa.

A I'hora de fer I'estudi del pressupost hem de tenir en compte la classificacié econdmica,
tant dels ingressos com de les despeses que presenten una separacié entre operacions
corrents i operacions de capital.

EVOLUCIO HISTORICA | PERSPECTIVES DE FUTUR

ASPECTES GENERALS.

L’evolucié del pressupost d’ingressos (drets reconeguts nets) en el periode 2003-2010
representa un creixement, en termes reals del 39%, que havia arribat a un increment del
60% fins I'exercici 2007, perd que en els ultims tres anys a tornat a retrocedir.

L’evolucié del pressupost de despeses (obligacions reconegudes netes) en el periode
2003-2010 representa un creixement, en termes reals del 65%.

L’increment del I'index de preus al consum (IPC) entre el gener de 2003 i el desembre de
2010 ha estat d’'un 24.3% en el conjunt de I'Estat Espanyol i del 26,8% a Catalunyaiala
provincia de Tarragona aquest increment ha estat del 22,4%.

LA GESTIO D’'INGRESSOS.

Les Operacions corrents:

Compren els capitols 1 a 5 inclds del Pressupost d’ingressos.
La diferéncia entre aquesta agrupacié de recursos i les despeses dels capitols 1 a 4
inclos permet coneixer I'estalvi brut de I'entitat.

Capitol:

1.- Impostos directes.

2.- Impostos indirectes.

3.- Taxes i altres ingressos.
4.- Transferéncies corrents.
5.- Ingressos patrimonials.

Les operacions corrents sén, com el seu nom indica, els necessaris per al funcionament
dels serveis, els d’interessos i la transferéncies corrents.

En aquest cas les operacions corrents, en tots els exercicis estudiats, de promig ha
representat el 70% dels ingressos de I'exercici, amb un minim del 50,17%, al 2008,
arribant al 92,35% a l'any 2005. Aquest fet és forca normal i recomanable ja que
d’aquesta manera podem veure que els ingressos son estables i no s’esta depenent de
transferéncies de capital, que sén esporadiques i per a finalitats concretes i puntuals, ni
s’esta depenent de la venda d'immobilitzats.
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Els impostos directes.

Els impostos son tributs que s’exigeixen sense contraprestacié per a la realitzacié de
negocis, actes o fets de naturalesa juridica o economica, que posen de manifest la
capacitat contributiva del subjecte passiu com a conseqiéncia de la possessiéo d'un
patrimoni, la circulacié de bens o I'adquisicioé o despesa de renda.

Els impostos directes son aquells que graven manifestacions directes de la capacitat de
pagament, com ara la renda i la riquesa, la quota dels quals, no pot ser traslladada del
subjecte passiu a terceres persones. En aquest cas representen un promig del 35,64%
dels ingressos totals de I’Ajuntament.

L'Impost Sobre Bens Immobles (IBI), és un impost directe, real, d’exaccié obligatoria,
de titularitat municipal i de gestié compartida, ja que I'Estat es reserva la gestié cadastral
i s’atribueix als ajuntaments la gestié tributaria.

Aquest impost te una importancia vital per a les Corporacions Locals, tant pel seu efecte
recaptador, com pel fet de servir de base i referent per a altres ingressos (contribucions
especials i 'impost sobre l'increment del valor dels terrenys de naturalesa urbana).
També cal preveure el seu lligam amb I'area d’informacié del territori (aspectes grafics) i
'area d’urbanisme (aspectes técnics). El bon control de la seva gestié permet reduir i
facilitar els tramits administratius.

Els ingressos obtinguts per aquest impost es podran alterar amb I'aprovacié del POUM,
ja que necessariament originara una revisio ordinaria del cadastre.

L’increment de I'IBI és del tot possible ja que el tipus de gravamen aprovat per I'exercici
2010 és del 0,50% sobre el valor cadastral, pels bens immobles de naturalesa urbana i
del 0,45% pels de naturalesa rastica. Per tant P'Ajuntament té la possibilitat
d’'incrementar-lo fins a un 1,10% per l'urba i un 0,90% pel rastic que és el maxim
establert per la normativa vigent (Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de marg, text refos
de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals).

El pes especific de I'IBl Urba, en el total dels recursos nets liquidats en els exercicis
objecte d’estudi no ha patit importants variacions, essent el minim de 19,16% I'any 2007 i
el maxim del 44,89% I'any 2006, amb un promig del 28,28% en el periode estudiat, pel
que podem observar que és un ingrés basic per al finangament de la Corporacio,

Per tant I'IBI Urba és la partida més important del pressupost d'ingressos, només
superada ocasionalment per partides sense continuitat com poden ser subvencions
puntuals.

L'Impost sobre Activitats Economiques (IAE), és un impost directe, real, de titularitat
municipal i de caracter obligatori, la gestié6 del qual era compartida per I'Estat i els
Ajuntaments.

Aquest impost ha estat suprimit, per a empreses que facturin menys d’'un milié d’euros
anuals, de manera que aquestes empreses ja no 'han de pagar, perd per compensar la
disminucié d’ingressos de les corporacions locals per aquest concepte I'Estat els
transfereix I'import que s’estima han deixat de rebre.

Aquest impost representa una font de recursos amb molt poca rellevancia pel municipi
de Querol, en el decurs dels darrers anys el pes d’aquest impost en els ingressos
municipals ha tigut alts i baixos perd mai ha arribat a I'1% dels ingressos.
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Els tipus aplicats en aquest municipi al 2010 per coeficient de ponderacié municipal
segons xifra de negoci:

Import net de la xifra de negocis (euros) Coeficient
De 1.000.000,00 fins a 5.000.000,00 1,29
De 5.000.000,01 fins a 10.000.000,00 1,30
De 10.000.000,01 fins a 50.000.000,00 1,32
De 50.000.000,01 fins a 100.000.000,00 1,33
Més de 100.000.000,00 1,35
Sense xifra neta de negoci o activitat iniciada al 2002 1,31

Sense index de situacié. L’Ajuntament tenia la possibilitat de fixar un index de situacio
d’entre el 0,4% fins el 3,8%. Perd no es van posar tipus més alts per atraure o no
allunyar empreses i professionals, a més de que amb un increment tampoc
s’aconseguiria un canvi notable en els ingressos. (Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de
marg, text refés de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals).

L'Impost Sobre Vehicles de Traccié Mecanica (IVTM), és un tribut directe, de caracter
patrimonial, objectiu i és d’exaccié obligatoria per tots els municipis.

La titularitat d’aquest impost de caracter municipal, cada ajuntament pot fixar la quantia
de lI'impost a exigir en el seu municipi amb la fixacié de la quantia del mateix, entre una
escala de minims i maxims.

El quadre de tarifes aplicant els coeficients d’increment:
Turismes.............. 1,0060
Camions............. 1,0092
Altres vehicles..... 1,3605

Es la segiient:

Turismes

De menys de 8 cavalls fiSCAlS ........ceuviiiiiiee e 12,62 €
De 8 fins 11,99 cavalls fiSCAlS .........ceuuueieeieeeieeeee e eeeeens 34,25 €
De 12 fins 15,99 cavalls fISCaAlS ...........eeeeiiiiieeee e 72,12 €
De 16 fins 19,99 cavalls fISCaAlS ...........eeoeeiieiieee e, 90,15 €
De més de 20 cavalls fISCAIS ........ccooeeeeieeeeieeeeeeeee e 112,39 €
Autobusos

DE MENYS A€ 21 PIACES ... uveiie ettt ettt e e e en e e e 83,30 €
DE 21 @ 50 PIACES......cci ettt e e e e e e e e e e e araes 118,64 €
De MES A€ 50 PIACES........uviiiiiiee ittt e e e e e e e 148,30 €
Camions

De menys de 1000 kg de carrega Util............coooiiiiieiiiiii e 42,67 €
De 1000 a 2999 Kg de carrega Ulil..........coooueeiiiiiieie e 83,54 €
De més de 2999 a 9999 kg de carrega Util ............ooeiiiieiiiiiieeii e 119,00 €
De més de 9999 kg de carrega Util ...........ooouieiiiiiiiiii e 148,44 €
Tractors

De menys de 16 cavalls fISCalS .........cocuiiiiiiiiie e 17,67 €
De 16 @ 25 CAVaAllS fISCAIS ......uveveiiiiiiiiiiiiit e e e e e e e e as 27,77 €
De més de 25 Cavalls fiSCaAIS .......uuuririiiiiiiiiiiiiii e e 83,30 €
Remolcs
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De menys de 1000 i més de 750 kg de carrega Util...........occeeeiiiiiiiinine e 17,67 €
De 1000 a 2999 kg de carrega Util ..........ooeiiiiiiiiiiiiie e 27,77 €
De més de 2999 kg de carrega Ulil..........coooiiieiiiiiiii e 83,30 €

Altres vehicles

(0111 (o] 3 101 (o] &= NNTT TR 6,01 €
Motocicletes de fiNS @ 125 C.Cuuuriiiiiiiiieeeeee e 6,01 €
Motocicletes de més de 125 c.c. fins @ 250 C.C.....ueveiiiiiiiiiiiii e 7,81€
Motocicletes de més de 250 c.c. fins @ 500 C.C.....vevveiiiiiiieiiiiiiie e 15,63 €
Motocicletes de més de 500 c.c. fins @ 1000 C.C.....ooevviviiiiiiiiieiiiiiie e 30,65 €
Motocicletes de MEéSs de 1000 C.C. ..oovvuenieiiieiieeeee e eee e e 60,70 €
Bonificacié vehicles historics segons RD 1247/95 ..........oooiiiiiiiiiie e 100%
Bonificacié vehicles antiguitat de més de 30 anys .........ccccoviiiiiiiiiei i 100%
Pel consum de bioetanol, gas natural o pila d’hidrogen..........cccccveeiriiieiiiniiiec e, 50%
Per portar catalitzador, retirada aire condicionat, motor eléctric o hibrid...................... 50%

Les quotes d’aquest impost poden ser incrementades per I'Ajuntament aplicant un
coeficient fins a 2 un coeficient sobre la tarifa fixada pel Real Decret Legislatiu 2/2004, de
5 de marg, text refés de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. Per tant I'Ajuntament
encara té la possibilitat d’incrementar-lo.

El pes especific d’aquest impost és important per aquest Ajuntament ja que en el periode
estudiat sempre ha representat un percentatge important dels ingressos totals, anant del
minim de 1,90% a I'any 2004 fins al maxim de 3,85% en el 2005. Observant el valor
absolut veiem que els ingressos per aquest concepte gairebé s’han doblat, anant dels
11.687,66 euros a I'any 2003 fins els 20.410,37 euros el 2010.

Impost Sobre I'Increment del Valor dels Terrenys de Naturalesa Urbana (Plus-
Valua), és un tribut directe, de meritament instantani, d’exaccié potestativa la titularitat
del qual és de caracter municipal a qui li correspon integrament la seva gestio.

El fet imposable d’aquest impost esta constituit per I'obtencié d’un increment de valor
experimentat per terrenys de naturalesa urbana, posat de manifest com a conseqiiéncia
de:

- Latransmissio de la propietat de terrenys urbans per qualsevol titol.
- La constitucié o transmissié de qualsevol dret real de goig, limitatiu del domini
sobre aquests terrenys.

La transmissio per qualsevol titol, implica que es pot portar a terme per mitja d’'un negoci
juridic “motis causa” o “inter vivos”, una declaracié formal d’hereus “ab intestato”, una
enagenacio en subhasta publica, o per mitja de I'expropiacié forgosa.

Entre els drets de goig limitatius del domini s’hi poden trobar l'usdefruit, els drets d’'Us i
habitacid, el dret de superficie i dret de construir una o0 més plantes sobre un edifici, i
sense constituir dret de superficie.

La subjeccid correspon a I'increment de valor que experimentin els terrenys que hagin de
ser considerats urbans a efectes d'IBI, amb independéncia de que estiguin o no
contemplats com a tals en el Cadastre o en el Padré del mateix.

Per al seu calcul primer s’ha d’obtenir la base imposable, que és I'increment real del
valor dels terrenys de naturalesa urbana posat de manifest en el moment del meritament
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i experimentat en un periode de temps maxim de 20 anys. Per calcular aquest
increment, s’aplica al valor del terreny al temps del meritament un percentatge.

Actualment els percentatges anuals que s’estan aplicant al municipi de Querol sén els
seguents:

Periode d’1 fins a 5 anys: 3,00%
Periode de fins a 10 anys: 2,50%
Periode de fins a 15 anys: 250%
Periode de fins a 20 anys: 2,20%

Els maxims que podrien aplicar sén de:

Periode d’1 fins a 5 anys: 3,70%
Periode de fins a 10 anys: 3,50%
Periode de fins a 15 anys: 3,20%
Periode de fins a 20 anys: 3,00%

(Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de marg, text refés de la Llei Reguladora de les
Hisendes Locals).

Una vegada obtinguda la base imposable la quota d’aquest impost és el resultat
d’aplicar-li els tipus de gravamen, que en aquest municipi son:

Periode d’1 fins a 5 anys: 30%
Periode de fins a 10 anys: 25%
Periode de fins a 15 anys: 16%
Periode de fins a 20 anys: 16%

Pel que I'’Ajuntament t¢ marge per al seu increment, ja que el tipus maxim que es pot
fixar és d’'un 30% (Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de marg, text refos de la Llei
Reguladora de les Hisendes Locals).

Aquest és un tribut que te certa rellevancia en aquest municipi, ja que en els exercicis
estudiats ha suposat un promig d’un 3,92% dels ingressos, es va mantenir en un nivell
important durant els primers 5 anys del periode estudiat, arribant al 6,33% del total dels
ingressos en I'exercici 2005 perd, degut a la conjuntura econdmica, l'ingrés per aquest
concepte ha patit una important davallada arribant a ser només de I'1,14% dels
ingressos en I'exercici 2009, tot i que al 2010 torna a pujar una mica fins el 3,04%, perd
sembla més un fet puntual que no pas una nova tendéncia.

De cara al futur aquest tribut podria aportar més recursos a les arques municipals per
diferents motius, el primer i evident és que si es considera necessari es pot incrementar
forca el tipus de gravamen, també pot augmentar si amb el nou pla hi ha més terrenys
urbans que es transmeten, cal tenir present que de manera general les transmissions de
terrenys urbans no augmenta, la rotacio en la titularitat d’aquests terrenys s’ha alentit,
també cal tenir en compte que amb un creixent nombre d’habitatges construits el valor
dels terrenys urbans també creix, el que repercuteix el I'import de les liquidacions de
plus-values, ja que aquest valor és la base del seu calcul. Tot i aixd no sembla
previssible un augment important d’ingressos per aquest impost.

Els Impostos indirectes

Els impostos indirectes son aquells que graven manifestacions indirectes de la capacitat
de pagament, és a dir usos de la renda com sén el consum de bens i serveis, la compra
de determinats actius i altres operacions similars.
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En aquest municipi només s’apliquen dos impostos d’aquesta naturalesa que son els
seguents:

Impost Sobre Construccions, Intal.lacions i Obres, el seu pes especific dins els
recursos es forga important incrementant-se de manera molt important des de l'inici del
periode estudiat fins a I'exercici 2005 on arriba a representar gairebe el 12% del total
dels ingressos amb 42.701,02 euros, tot i aixd en termes absoluts el valor encara
segueix incrementant-se fins a I'any 2007 on arriba als 76.886,83 euros fruit, en part,
d’'un increment de la tarifa del 2% al 2,5%. Tot i la situacié economica general en aquest
municipi no s’ha apreciat, fins a I'exercici 2010, el decrement esperat i s’ha mantingut un
nivell ingressos forga regular, en el 2010 encara representa un 8,73% del total dels
ingressos i un valor de 59.266,69 euros, que representa molt més del doble de I'exercici
2003.

El tipus impositiu que s’esta aplicant en aquest municipi és del 2,50%, essent el maxim
aplicable del 4% (Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de marg, text refés de la Llei
Reguladora de les Hisendes Locals).

La importancia d’aquest recurs pot ser forga important en el futur, pero atenent a la
cojuntura actual s’espera que durant un cert periode la construccié aturi forga I'activitat,
amb la millora de les infrastructures pot creixer l'interés per construir, fet que pot donar
una major importancia a aquest impost com a recurs per a les arques municipals en el
futur.

Impost Sobre Despeses Sumptuaries,

Aquest és un impost que te molt poca rellevancia en el pressupost i que es preveu es
mantingui estable, sense increments importants, ja que s’apliquen els tipus que fixa la
Generalitat i que fa molt de temps es mantenen invariables. A més grava les arees
privades de cacga, les quals no es preveu puguin créixer ja que gran part del municipi
esta ja acotada.

Taxes i altres ingressos.

Les taxes son tributs que les entitats locals poden establir per a la utilitzacié privativa o
I'aprofitament especial del domini public local, aixi com per la prestaci6 de serveis
publics o la realitzacio d’activitats administratives de competéncia local que es refereixin,
afectin o beneficiin de manera particular als subjectes passius.

Vendes, aquest concepte no ha d’aportar gaires ingressos a la Corporacio ja que la seva
activitat no comporta la venda de bens.

Taxes, aquests son tributs que poden establir les Entitats Locals per la utilitzacio
privativa o I'aprofitament especial del domini public local, aixi com per la prestacié de
serveis publics o la realitzacioé d’activitats administratives de competéncia local que facin
referencia, afectin o beneficiin de manera particular als subjectes passius.

Taxa per I'expedicié de documents,
El fet imposable de la taxa el constitueix I'activitat administrativa desenvolupada amb

motiu de la tramitacid, a instancia de part, de tota mena de documents que expedeixi i
d'expedients de qué entengui I'administracid o les autoritats municipals.
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La quota tributaria es determina per una quantitat fixa que s'assenyalara segons la
naturalesa dels documents o expedients que s'han de tramitar, d'acord amb la tarifa
seguent:

Epigraf tercer. Certificacions i compulses

1. Certificacio simple de documents o acords municipals, per cada acord .............. 30,00 €
Epigraf quart. Documents expedits o estesos per les oficines municipals

10. Manteniment cens d’animals (alta, baixa, modificacio, gestié) per cada any ....... 6,01 €
Epigraf cinqué. Documents relatius a serveis d’'urbanisme

11. Per cada certificat sobre caracteristiques d’edificacié (ref. cadastral, superficie
construida, valor cadastral i no existencia d’expedient sancionador)..................... 300,00 €

12. Per cada verificacid o comprovacié anual de la llicencia de moviment de terres que
modifiquin la configuracié natural del sol o terreny amb motiu dels seguents
aprofitaments: extraccié d’arids, graves, pedres o similars. Es liquidara per tones de
material extret anualment, essent per al present exercici:

Fins a 150.000 tones de material extret..........cccvveiviiee e 0,16 €/tona
A partir de les 150.001 tones de material extret ..........ccoeeveeiiiiicci 0,09 €/tona

Taxa per llicéncies urbanistiques,

El fet imposable de la taxa el constitueix I'activitat municipal, técnica i administrativa, que
tendeixi a verificar si els actes d'edificacié i Us del sol a qué es refereix I'article 178 de la
Llei sobre Régim del Sol i Ordenacio Urbana, Text Refos aprovat per Reial Decret
1346/1976, de 9 d'abril, i que s'hagin de realitzar en el terme municipal, s'ajusten a les
normes urbanistiques, d'edificacio i policia previstes en I'esmentada Llei del Sol i en el
Pla General d'Ordenacié Urbana del municipi.

Quota tributaria:

(@] o] 1= 1 0 = [ P 20,00 €
(@] =TI ¢ 1 T=T g (o] £ 5,00€
Llicencia d'instal.lacié de grues-torre i aparells elevadors i d'altra

tipus Provisionals d’'obra..........oceuiiiiii i 10,00 €

Llicencia d'instal.laci6 de retols, tendals, aparells d'aire
condicionat i d'altres elements visibles des de la via:

(O] =T ¢ 1 1=1 o (o ] S 10,00 €

1@ o] = 1 1 - [0 50.00 €
Transmissio de llicencies d’'obra atorgades

(O] =T 1 1 1=1 o (o ] 20,00 €

1] o] 7= 1 1 - [0 60,00 €
Llicéncia de CanVIa A'US ......coeuuieiiieii et e e e e eaa e 50,00 €
Llicéncia de parcel.lacio/Segregacio .........ocvuuviirieeiii e 100,00 €
Llicencia de primera OCUPACIO «.......uueieeruneeiiii e et e e e eei e e eeai e e e eae e e eeaaa e eeeeenns 50,00 €
Prorroga d'una llicéncia urbanistica:

(0] o] = W0 1= o T ] SRR 20,00 €

1@ o] 7= 110 - Lo 60,00 €
Altres llicencies UrbaniStiQUES.........veuieeiii i 90,00 €

DOCUMENT 5: AGENDA | AVALUACIO ECONOMICA | FINANCERA 12



PLA D’ORDENACIO URBANISTICA MUNICIPAL

VOLUM lII: Document de referéncia per a I'aprovacié provisional

Taxa per tramitacié de llicéncies d’obertura,

Constitueix el fet imposable de la taxa [I'activitat municipal, tant técnica com
administrativa, que tendeix a verificar si els establiments industrials i mercantils
reuneixen les condicions de tranquil-litat, sanitat i salubritat i qualsevol de les altres
exigides per les corresponents ordenances i reglaments municipals o generals per al seu
funcionament normal, com a pressuposit necessari i previ s'atorgui la llicéncia d'obertura
a que es refereix I'article 22 del Reglament de Serveis de les Corporacions Locals, la Llei
3/1998, de 27 de febrer, de la intervencid integral de I'Administracié ambiental, el
reglament que la desenvolupa i el reglament municipal.

Quota tributaria:

1. La quantia de la taxa es determinara per aplicaci6 de les tarifes segients:

a) Per la tramitacié de les activitats sotmeses al régim d'autoritzacié6 ambiental, annex |
del Decret 136/1999, 6.000,00 euros

b) Per I'atorgament de les llicéncies de les activitats sotmeses al régim de llicéncia
ambiental, annex 1.1 del Decret 136/1999, 18.000,00 euros

c) Per l'atorgament de les llicéncies de les activitats sotmeses al régim de llicencia
ambiental, annex I1.2 del Decret 136/1999, 6.000,00 euros

d) Per I'atorgament de llicéncia de les activitats sotmeses a llicéncia ambiental, annex I
del Decret 136/1999, 6.000,00 euros

e) Per la tramitacié de les activitats sotmeses al régim de comunicacié prévia, annex I
del Decret 136/1999, 60,00 euros

(Si pel volum de I'expedient es considera que el cost supera I'import d’aquesta taxa es
concertara un conveni amb el subjecte passiu)

2. Quan es produeixi acord denegatori de la llicencia, es liquidara el 100% de la taxa que
correspondria pagar si s'hagués concedit.

3. Fins a la data en qué s'adopti I'acord municipal sobre la concessié de la llicencia, els
interessats podran renunciar-hi expressament, i, en aquest suposit, els drets liquidables
quedarien reduits al 20% del que correspondria.

4. Quan es produeixi la caducitat de I'expedient per causa imputable al sol-licitant, es
liquidara el 20% de la taxa que correspondria, segons el tipus de llicéncia sollicitada, si
s'hagués concedit la llicéncia d'obertura.

Taxa clavegueram,
(070] 1013 <o TR 60,00 €

Les connexions de xarxes generals de nous sectors que s'urbanitzin al municipi
tributaran, a I'aprovacié del projecte d’urbanitzacié corresponent, o, a I'inici de les obres
d’urbanitzacio, si el projecte ja és aprovat a l'inici de la vigéncia d’aquesta tarifa, com a
minim i com a dret de connexi6 del sector a la xarxa municipal de clavegueram general,
la quantitat de 140 euros/persona, i ratio de 4,5 persones per unitat minima edificable
(parcel.la minima, habitatge previst al sector, etc...). El subjecte passiu sera el promotor
o el propietari del sector de la zona a urbanitzar, la urbanitzadora, o d’altre substitut,
segons correspongui. En els sectors industrials la ratio sera I'equivalent a 1 habitatge
per cada 100 m2 de nau edificable en el sector (630 euros per cada 100 m2 de nau
edificable).

Taxa sobre larecollida d’escombreries,

La quota tributaria és la seglent:
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Habitatges unifamiliars ... 70,00 €
7= 7 100,00 €
R EE] =10 L= o) S 100,00 €
(0821 (=] (=] 1 1= SRR 100,00 €

Taxa sobre el subministrament d’aigua domiciliaria,

Subministrament d’aigua:

Fins a 22 m3/abonat/trimeStre...........oovvvvevieieieiiieeieeeeeeee e 0,6611 €/m3
De 22 a 50 m3/abonat/trimeEStre.........ooovvviviiiiiieiieeieeeeeeeeeeeeve s 0,8414 €/m3
Mes de 50 m3/abonat/trimeEStre..........ooeveveeeiiiieeeeeeee e 0,9135€/m3
Conservacié d’escomeses i COmMptadors.........oocceviiiiieeeeiieiciieeeee e 1,8030 €/trimestre
Drets d’escomesa de xarxa general, amb comptador..........ccccccooeiiiiiiieiiniiciee. 60,00 €

(la instal.lacié fins a comptador sera a compte de I'usuari)

Taxa per I'Gs privatiu o aprofitament especial des sol, subsol i vol de les vies
publiques de titularitat municipal per empreses subministradores de serveis
publics

La quantia de la taxa es determina aplicant a la base imposable definida
en l'article 5 d’aquesta Ordenancga, el seglent percentatge.............coocccieierinies 1,50%

Preus publics.

Els preus publics son tributs que les entitats locals poden establir per la prestacié de
serveis o la realitzacié d’activitats de competéncia de I'Entitat local, sempre que no es
donin les mateixes circumstancies per les que no es poden aplicar taxes.

Contribucions especials

Les contribucions especials tenen el seu origen en el finangament de les hisendes locals
i s’apliquen quan, com a consequéncia d’alguna obra municipal, es beneficien
especialment determinats veins, o0 quan es creu que hi ha hagut un augment en el valor
del terreny i dels edificis a causa d’obres municipals.

A diferéncia de les taxes no es recapten per la prestacié individual d’'un servei public,
sin6é que s’imposen a un determinat col.lectiu per la realitzacié d’'una obra publica que i
beneficia especialment i les han de pagar els beneficiaris de les obres i serveis, i cada
propietari hauria de ser gravat proporcionalment al benefici que I'obra municipal
proporciona al seu patrimoni.

En aquest municipi podem observar que I'aplicacié de contribucions especials és una
practica de la que no se n’ha fet Us en tot el periodo estudiat, pel que no observem
ingressos per aquest concepte en cap exercici.
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Multes, Recarrec d'apressament, Interessos de demora, Estrades a espectacles,
Recursos eventuals i Participacié en els ingressos de la companyia Telefonica i
FECSA, Recursos eventuals, etc., el conjunt d’aquest conceptes d’ingrés que formen
part d’aquest capitol 3 de taxes i altres ingressos, no solen ser molt significatius.  Els
interessos de demora i recarrec d’apressament es mantenen son baixos i irregulars,
puntualment en I'exercici 2004 es recapten més de 85.000 euros, representant un 14%
dels ingressos perod és fruit d’'un pagament important d’'un deute “historic”. La partida de
recursos eventuals és variable i s’hi apliquen els ingressos que no han estat previstos en
altres partides perd tampoc superen en cap exercici el 0°'60% dels ingressos.

Transferéncies corrents.

Participacio ingressos de I'Estat, aquest concepte també anomenat Fons Nacional de
Cooperacid, la participacio total per a cada exercici es determina aplicant un index
d’evolucio a la corresponent a I'any base, en els segients termes: PIE; = PIE2gos X |Ey2004
(PIE¢ i PIE2go4 = participacio total en ingressos de I'Estat a I'any t i 2004 respectivament)
(IEy2004 = Index d’evolucié entre 'any base i I'any t).

|Et/2004 = |TEt/ |TE2004 (lTE = |ngreSSOS tributs de I,Estat)
La par’[ICIpaCIé total CorreSponent a |,any base s’obté: P|E2004 = P|E2003 X A |TE2004/2003

Una vegada determinada la participacio total es distribuira entre els municipis atenent als
seguents criteris:

e ElI 75% en funci6 de numero d’habitants del municipi amb un coeficient
multiplicador d’1 per a municipis de menys de 5000 habitants,

o ElI 12,5% en funcié de l'esfor¢ fiscal mig del municipi obtingut en el segon
exercici anterior al de la Llei de Pressupostos Generals de I'Estat corresponent,
ponderat pel nombre d’habitants.

L’altre 12,5% en funcio de l'invers de la capacitat tributaria.

Aquest ingrés és el més important, amb diferencia, dins les transferéncies corrents i com
es pot veure evoluciona en funcié del nombre d’habitants del municipi i, atés que el
nombre d’habitants s’esta mantenint amb alts i baixos molt poc importants i no s’aprecia
una tendéencia clara d’augment. El seu pes especific sobre el total dels ingressos és molt
important, representant un promig del 10,50% dels ingressos, arribant gairebé al 15,16%
a l'any 2005, en valor absolut aquest és molt important, arribant a un maxim al 2008 de
97.473,90 euros.

Evolucio de la poblacié de Querol des de I'any 2000 fins el 2010:

Any 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Habitants| 305 298 305 320 322 359 416 533 549 539 536

Increment]
respecte
I'any - -2,30% 2,35% 4,92% 0,63% 11,49% 15,88% 28,13% 3,00% -1,82% -0,56%
anterior

Increment|
respecte - -2,30% 0,00% 4,92% 5,57% 17,70% 36,39% 34,75% 80% 76,72% 75,74%
I'any 1996

(Dades de I'INE)
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Ingressos patrimonials.

Interessos de comptes corrents i arrendament de finques, lingrés per aquests
conceptes te poca importancia en aquest periode, ja que no s’ingressa res per
arrendament de finques i molt poc per interessos. Perd cal destacar que augmenten
molt els ingressos en els darrers 3 anys del periode estudiat per que tot i la crisi general
la tresoreria d’aquest Ajuntament millora i arriba a obtenir uns interessos de comptes
corrents de més de 5.000 euros a I'any 2010, que no arriben a representar ni un 1% dels
ingressos corrents, perd que es un fet molt destacable.

Les Operacions de Capital:

Compren els capitols 6 al 9 del pressupost d’ingressos.

La diferéncia entre el capitol 6 de despeses i el mateix capitol d’ingressos permet
coneixer la formacié bruta de capital de I'Entitat, la diferéncia entre els capitols 7
d’'ingressos i despeses estableix el saldo net de transferéncies de capital.

Capitol:

6.- Alienaci6 d’inversions reals.
7.- Transferencies de capital.
8.- Actius financers.

9.- Passius financers.

Alienaci6 d’inversions reals.

Alienacié d’inversions reals, normalment per aquest concepte no hi ha gaires
mobiments concretament durant els exercicis estudiats no se’'n dona cap cas:

Atenent a la normativa vigent aquests recursos han de ser dedicats a I'adquisicié d’altres
bens patrimonials.

Transferéncies de capital, son ingressos de naturalesa no tributaria, rebuts per
I'Ajuntament, sense contraprestacié directa per part del mateix, destinats a finangar
operacions de capital.

Aquest és el component d'ingrés més important en el decurs dels darrers anys, format
principalment per les transferéncies de la Generalitat, la Diputacié i el Consell Comarcal.

Hi ha una important variabilitat d’aquests ingressos i entre les entitats d’'on provenen:

a) La dinamica evolutiva competencial de I'Administracié Estatal “versus” la
Generalitat.

b) La concessié per part d’aquestes administracions dels ajuts sol-licitats per
I'Ajuntament atenent a les bases de subvencions i diferents programes i plans
existents (Bases anuals de la Diputacio per diferents conceptes, Pla unic d’obres
i serveis de Catalunya — PUOSC, Pla d'Acci6 municipal — PAM, Fons
Estructurals — FEDER, etc.).

El seu pes especific sobre els recursos totals dels darrers anys ha variat entre 7,% de
'any 2004 i el 45,32% de I'any 2007, pero en la majoria d’exercicis supera el 20% dels
ingressos, aquesta gran variabilitat no és un fet significatiu ja que en ser subvencions
finalistes, en uns exercicis es reb un ajut important i a l'altre no o en un exercici se
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n'acumula el cobrament de varis ajuts a I'hora, tot i ser per finangar actuacions d’anys
anteriors.

L’ingrés per aquest concepte normalment evolucionara a l'al¢a, ja que les dotacions pel
PUOSC i PAM, creixen en cada nova convocatoria, i més tenint en compte que aquest
municipi es deficitari en serveis i infraestructures que hauran d’anar creant, pel que fa al
FEDER, progresivament segurament aquests fons es dedicaran als paisos recentment
incorporats a la Unié Europea els quals s6n més pobres que el nostre.

Actius financers i Passius financers, en quan als actius financers no tenen cap
rellevancia en els ingressos d’aquesta Corporacié i pel que fa als passius financers
s’obtenen en I'exercici 2008 a llarg termini per import de 246.698,76 euros, éssent en
aquest exercici un recurs molt important ja que va representar un 27,51% dels ingressos
de I'exercici.

Cal tenir en compte que el motiu de recérrer a passius financers (préstec) no va ser
necessitat de finangament de despesa corrent, siné per portar a terme dues obres, per
les quals no es va poder obtenir cap ajut i atés el nul endeutament d’aquest Ajuntament i
I'oportunitat de poder rebre un préstec sense interessos (subvencionats al 100% per la
Diputacié de Tarragona), es va creure convenient subscriure aquest préstec a 15 anys,
considerant que la seva amortitzacid no havia de suposar un greuge important per
'Ajuntament, ni perjudicar al seu normal funcionament, com aixi ha estat durant els
primer anys d’amortitzacio.
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INGRESSOS ANUALS EXERCICI 2003 (Drets reconeguts nets)

% clas
Capitol | Article | Partida Concepte Euros % pres| econ

1 11| 11200]IBI Rustica 3.107,15| 0,64 1,15

11201|Bl Urbana 104.253,93 21,40 38,55

11300]Impost Vehicles 11.687,66] 2,40 4,32

11400|Plusvalues 19.800,43| 4,06 7,32

13| 13000]|IAE 2.095,59| 043 0,77

TOTAL 1 IMPOSTOS DIRECTES 140.944,76| 28,93 52,11

2 28| 28200]Impost Construccions 24.896,22 5,11 9,21

29| 29000|Impost despeses sumptuaries 637,29 0,13 0,24

TOTAL 2 IMPOSTOS INDIRECTES 25.533,51| 5,24 9,44

3 30| 30000{Vendes 364,001 0,07 0,13

31| 31000| Taxa tinenga animals 1.034,61 0,21 0,38

31100| Taxa recollida escombraries 23.875,40 4,90 8,83

32| 32000| Taxa aprofitament sol, subsol i vol 0,00 0,00 0,00

34| 34200| Taxa subministrament d'aigua 1.700,95| 0,35 0,63

39| 39199|Multes 0,00 0,00 0,00

39300|Interessos de demora 5.656,32 1,16 2,09

39400 Prestacio personal 0,00 0,00 0,00

39900|Recursos Eventuals 2.687,10 0,55 0,99

TOTAL 3 TAXES | ALTRES INGRESSOS 35.318,38| 7,25 13,06

4 42| 42000|Participacio tributs de I'Estat 50.863,20| 10,44 18,81

42200(De la Seguretat Social 0,00 0,00 0,00

42300| Participacié Telefonica 622,12 0,13 0,23

45| 45100|Participacié ingressos de la Generalitat 17.088,38] 3,51 6,32

TOTAL 4 TRANSFERENCIES CORRENTS 68.573,70( 14,07 25,35

5 52| 52000]Interessos Comptes Corrents 86,67 0,02 0,03

54| 54000|Arrendament de finques 0,00 0,00 0,00

TOTAL 5 INGRESSOS PATRIMONIALS 86,67 0,02 0,03

TOTAL OPERACIONS CORRENTS 270.457,02| 55,51 100

61| 61900|Venda immoble 0,00 0,00 0,00

TOTAL 6 ALIENACIO D'INVERSIONS REALS 0,00 0,00 0,00

7 72| 72000(De I'Estat 0,00 0,00 0,00

75| 75500 De la Generalitat de Catalunya 82.603,61| 16,95 38,11

76| 76100(De la Diputacio 4.407,40] 0,90 2,03

76500( Del Consell Comarcal 1.691,78] 0,35 0,78

77| 77000|D'empreses privades 4.792,73 0,98 2,21

78| 78000(De families i institucions sense fi de lucre 123.253,02 25,30] 56,86

TOTAL 7 TRANSFERENCIES DE CAPITAL 216.748,54| 44,49| 100,00

8 87| 87002]Incorporacioé romanents de créedit 0,00 0,00 0,00

TOTAL 8 ACTIUS FINANCERS 0,00 0,00 0,00

9 911 91001 |Prestecs llarg plag 0,00 0,00 0,00

TOTAL 9 PASSIUS FINANCERS 0,00 0,00 0,00

TOTAL OPERACIONS DE CAPITAL 216.748,54| 44,49 100
TOTAL PRESSUPOST D'INGRESSOS 487.205,56 100
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INGRESSOS ANUALS EXERCICI 2003 (Drets reconeguts nets)

INGRESSOS ANUALS EXERCICI 2003 (Drets reconeguts nets)
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INGRESSOS ANUALS EXERCICI 2004 (Drets reconeguts nets)

% clas

Capitol | Article | Partida Concepte Euros % pres | econ

1 11| 11200]IBI Rustica 3.145,78 0,51 0,66

11201]1Bl Urbana 200.874,23( 32,84| 41,98

11300]Impost Vehicles 11.604,67 1,90 2,43

11400|Plusvalues 30.083,20 4,92 6,29

13| 13000]IAE 3.381,79 0,55 0,71

TOTAL 1 IMPOSTOS DIRECTES 249.089,67| 40,73| 52,05

2 28| 28200]Impost Construccions 35.604,61 582 7,44

29| 29000|Impost despeses sumptuaries 835,19 0,14| 0,17

TOTAL 2 IMPOSTOS INDIRECTES 36.439,80 596 7,62

3 30| 30000(Vendes 518,00 0,08 0,11

31| 31000| Taxa tinenga animals 1.346,15 0,22 0,28

31100( Taxa recollida escombraries 24.638,67 4,03 5,15

32| 32000|Taxa aprofitament sol, subsol i vol 0,00 0,00 0,00

34| 34200 Taxa subministrament d'aigua 1.528,91 0,25| 0,32

39( 39199|Multes 0,00 0,001 0,00

39300/ Interessos de demora 85.679,72| 14,01 17,91

39400 Prestacio personal 0,00 0,00| 0,00

39900|Recursos Eventuals 1.609,00 0,26 0,34

TOTAL 3 TAXES | ALTRES INGRESSOS 115.320,45| 18,86| 24,10

4 42| 42000|Participacio tributs de I'Estat 57.162,93 9,35 11,95

42200|De la Seguretat Social 0,00 0,00{ 0,00

42300|Participacié Telefonica 847,52 0,14 0,18

45| 45100|Participacié ingressos de la Generalitat 19.560,76 3,20 4,09

TOTAL 4 TRANSFERENCIES CORRENTS 77.571,21| 12,68| 16,21

5 52| 52000|Interessos Comptes Corrents 91,96 0,02 0,02

54| 54000|Arrendament de finques 0,00 0,00 0,00

TOTAL 5 INGRESSOS PATRIMONIALS 91,96 0,02| 0,02

TOTAL OPERACIONS CORRENTS 478.513,09( 78,24 100

61| 61900|Venda immoble 0,00 0,00{ 0,00

TOTAL 6 ALIENACIO D'INVERSIONS REALS 0,00 0,00{ 0,00

7 72| 72000(De I'Estat 2.054,41 0,34 1,54

75| 75500|De la Generalitat de Catalunya 62.264,63| 10,18| 46,79

76| 76100(De la Diputacid 5.000,00 0,82| 3,76

76500 | Del Consell Comarcal 11.215,15 1,83 8,43

77| 77000|D'empreses privades 11.635,40 1,90 8,74

78| 78000 (De families i institucions sense fi de lucre 40.906,34 6,69| 30,74

TOTAL 7 TRANSFERENCIES DE CAPITAL 133.075,93| 21,76 100,00

8 87| 87002|Incorporacié romanents de credit 0,00 0,00| 0,00

TOTAL 8 ACTIUS FINANCERS 0,00 0,00{ 0,00

9 91| 91001 |Prestecs llarg plag 0,00 0,00 0,00

TOTAL 9 PASSIUS FINANCERS 0,00 0,00f 0,00

TOTAL OPERACIONS DE CAPITAL 133.075,93| 21,76 100
TOTAL PRESSUPOST D'INGRESSOS 611.589,02 100
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INGRESSOS ANUALS EXERCICI 2004 (Drets reconeguts nets)

(8) Actius

f‘ 0,
e inancers 0%

(6) Alienacio Transferéncies
d'inversions de capital 22%

reals 0%

(9) Passius
financers 0%

(1) Impostos
directes 41%

4)
Transferencies
corrents 12%

(5) Ingressos % 0%

patrimonials (2) Impostos
0% % 0% indirectes 6%
(3) Taxes i
altres
ingressos 19%
Ingressos 2004

300.000,00
250.000,00
200.000,00
150.000,00
100.000,00
50.000,00
0,00

w BQ w 32 w w w K] w w w E w "

[=] o w [} L] (=] [ = = i

28 28 £o 2o 8% 88 ©3 38 B3

n.g =3 ._m..-.\gg = Q To ~Pa T . n"_#:

EL Esx we TEL DPE S5 =58 oL ©

=5 =F SE ©§g -E B 2o = @F

< 8= S2 §° @8 I§ 5% =
5 = e% =

DOCUMENT 5: AGENDA | AVALUACIO ECONOMICA | FINANCERA 23



PLA D’ORDENACIO URBANISTICA MUNICIPAL

VOLUM lII: Document de referéncia per a I'aprovacié provisional

INGRESSOS ANUALS EXERCICI 2005 (Drets reconeguts nets)

% clas

Capitol | Article | Partida Concepte Euros % pres | econ

1 11| 11200]IBI Rustica 3.368,75 0,92 1,00

11201]1Bl Urbana 125.540,19| 34,44 37,29

11300]Impost Vehicles 14.032,70 3,85 4,17

11400|Plusvalues 23.065,12 6,33| 6,85

13| 13000]IAE 897,69 0,25| 0,27

TOTAL 1 IMPOSTOS DIRECTES 166.904,45| 45,79| 49,58

2 28| 28200]Impost Construccions 42.701,02| 11,71 12,68

29| 29000|Impost despeses sumptuaries 52,44 0,01 0,02

TOTAL 2 IMPOSTOS INDIRECTES 42.753,46] 11,73| 12,70

3 30| 30000{Vendes 981,00 0,271 0,29

31| 31000| Taxa tinenga animals 1.151,31 0,32 0,34

31100| Taxa recollida escombraries 31.218,82 8,56 9,27

32| 32000|Taxa aprofitament sol, subsol i vol 0,00 0,00 0,00

34| 34200| Taxa subministrament d'aigua 2.005,16 0,55| 0,60

39| 39199|Multes 200,00 0,05 0,06

39300|Interessos de demora 5.027,91 1,38 1,49

39400| Prestacio personal 0,00 0,00 0,00

39900 (Recursos Eventuals 2.156,27 0,59| 0,64

TOTAL 3 TAXES | ALTRES INGRESSOS 42.740,47| 11,73 12,70

4 42| 42000|Participacié tributs de I'Estat 55.269,29| 15,16| 16,42

42200(De la Seguretat Social 0,00 0,00 0,00

42300| Participacié Telefonica 1.170,75 0,32 0,35

45| 45100|Participacié ingressos de la Generalitat 27.676,98 7,59 8,22

TOTAL 4 TRANSFERENCIES CORRENTS 84.117,02| 23,08| 24,99

5 52| 52000 Interessos Comptes Corrents 122,40 0,03 0,04

54| 54000|Arrendament de finques 0,00 0,00| 0,00

TOTAL 5 INGRESSOS PATRIMONIALS 122,40 0,03 0,04

TOTAL OPERACIONS CORRENTS 336.637,80( 92,35 100

61| 61900|Venda immoble 0,00 0,001 0,00

TOTAL 6 ALIENACIO DINVERSIONS REALS 0,00 0,00{ 0,00

7 72| 72000(De I'Estat 457,33 0,13 1,64

75| 75500(De la Generalitat de Catalunya 18.780,23 5,15 67,37

76| 76100(De la Diputacio 450,00 0,12 1,61

76500 Del Consell Comarcal 6.078,66 1,67 21,80

77| 77000|D'empreses privades 2.111,62 0,58 7,57

78| 78000 (De families i institucions sense fi de lucre 0,00 0,001 0,00

TOTAL 7 TRANSFERENCIES DE CAPITAL 27.877,84 7,65( 100,00

8 87| 87002|Incorporacié romanents de credit 0,00 0,00 0,00

TOTAL 8 ACTIUS FINANCERS 0,00 0,00{ 0,00

9 91| 91001 |Prestecs llarg plag 0,00 0,001 0,00

TOTAL 9 PASSIUS FINANCERS 0,00 0,00| 0,00

TOTAL OPERACIONS DE CAPITAL 27.877,84 7,65 100
TOTAL PRESSUPOST D'INGRESSOS 364.515,64 100
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INGRESSOS ANUALS EXERCICI 2006 (Drets reconeguts nets)

% clas

Capitol | Article | Partida Concepte Euros % pres | econ

1 11| 11200]IBI Rustica 4.403,35 0,56 0,68

11201]1Bl Urbana 354.844,19| 44,89 54,88

11300]Impost Vehicles 21.059,00 2,66 3,26

11400|Plusvalues 43.327,04 5,48 6,70

13| 13000]IAE 5.040,55 0,64 0,78

TOTAL 1 IMPOSTOS DIRECTES 428.674,13( 54,24| 66,30

2 28| 28200]Impost Construccions 68.111,81 8,62 10,53

29| 29000|Impost despeses sumptuaries 1.008,53 0,13] 0,16

TOTAL 2 IMPOSTOS INDIRECTES 69.120,34 8,75| 10,69

3 30| 30000{Vendes 1.372,00 0,171 0,21

31| 31000| Taxa tinenga animals 1.929,46 0,24 0,30

31100( Taxa recollida escombraries 37.288,99 4,72 5,77

32| 32000|Taxa aprofitament sol, subsol i vol 2.242,70 0,28 0,35

34| 34200 Taxa subministrament d'aigua 1.496,28 0,19] 0,23

39( 39199|Multes 100,00 0,01 0,02

39300{Interessos de demora 2.552,68 0,32 0,39

39400 Prestacio personal 0,00 0,00| 0,00

39900|Recursos Eventuals 1.499,52 0,19 0,23

TOTAL 3 TAXES | ALTRES INGRESSOS 48.481,63 6,13| 7,50

4 42| 42000|Participacio tributs de I'Estat 45.938,24 5,81 7,10

42200|De la Seguretat Social 0,00 0,00{ 0,00

42300 | Participacié Telefonica 1.698,69 0,21 0,26

45| 45100|Participacié ingressos de la Generalitat 52.459,11 6,64 8,11

TOTAL 4 TRANSFERENCIES CORRENTS 100.096,04| 12,66| 15,48

5 52| 52000|Interessos Comptes Corrents 203,47 0,03 0,03

54| 54000|Arrendament de finques 0,00 0,00 0,00

TOTAL 5 INGRESSOS PATRIMONIALS 203,47 0,03 0,03

TOTAL OPERACIONS CORRENTS 646.575,61| 81,80 100

61| 61900|Venda immoble 0,00 0,00{ 0,00

TOTAL 6 ALIENACIO D'INVERSIONS REALS 0,00 0,00{ 0,00

7 72| 72000(De I'Estat 5.347,55 0,68 3,72

75| 75500|De la Generalitat de Catalunya 86.816,77| 10,98| 60,37

76| 76100(De la Diputacid 41.134,36 5,20 28,60

76500 | Del Consell Comarcal 10.517,71 1,33 7,31

77| 77000|D'empreses privades 0,00 0,001 0,00

78| 78000 (De families i institucions sense fi de lucre 0,00 0,00| 0,00

TOTAL 7 TRANSFERENCIES DE CAPITAL 143.816,39| 18,20| 100,00

8 87| 87002|Incorporacié romanents de credit 0,00 0,00| 0,00

TOTAL 8 ACTIUS FINANCERS 0,00 0,00{ 0,00

9 91| 91001 |Prestecs llarg plag 0,00 0,00 0,00

TOTAL 9 PASSIUS FINANCERS 0,00 0,00f 0,00

TOTAL OPERACIONS DE CAPITAL 143.816,39| 18,20 100
TOTAL PRESSUPOST D'INGRESSOS 790.392,00 100
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INGRESSOS ANUALS EXERCICI 2007 (Drets reconeguts nets)

% clas
Capitol | Article | Partida Concepte Euros % pres| econ

1 11| 11200] Bl Rustica 3.491,53| 045] 0,82

11201]BI Urbana 154.601,89 19,91| 36,40

11300 Impost Vehicles 17.788,61 2,291 4,19

11400|Plusvalues 40.499,29] 5,21 9,54

13| 13000]IAE 538,271 0,07] 0,13

TOTAL 1 IMPOSTOS DIRECTES 216.919,59| 27,93| 51,08

2 28| 28200]Impost Construccions 76.886,83 9,90| 18,10

29| 29000]Impost despeses sumptuaries 608,66 0,08 0,14

TOTAL 2 IMPOSTOS INDIRECTES 77.495,49] 9,98| 18,25

3 30| 30000{Vendes 1.810,64] 0,23 043

31] 31000| Taxa tinenga animals 1.169,58| 0,15 0,28

31100( Taxa recollida escombraries 34.499,04] 4,44 8,12

32| 32000| Taxa aprofitament sol, subsol i vol 0,00 0,001 0,00

34| 34200| Taxa subministrament d'aigua 1.877,88 0,24 0,44

39| 39199|Multes 0,001 0,00 0,00

39300] Interessos de demora 5.737,00 0,74 1,35

39400| Prestaci6 personal 0,00 0,00 0,00

39900|Recursos Eventuals 893,02 0,11 0,21

TOTAL 3 TAXES | ALTRES INGRESSOS 45.987,16] 5,92| 10,83

4 42| 42000|Participacio tributs de I'Estat 53.901,90] 6,94| 12,69

42200|De la Seguretat Social 0,001 0,00 0,00

42300| Participacié Telefonica 1.610,71 0,21 0,38

45| 45100] Participacio ingressos de la Generalitat 28.536,36 3,67 6,72

TOTAL 4 TRANSFERENCIES CORRENTS 84.048,97| 10,82| 19,79

5 52| 52000]Interessos Comptes Corrents 230,86 0,03 0,05

54| 54000|Arrendament de finques 0,00 0,00 0,00

TOTAL 5 INGRESSOS PATRIMONIALS 230,86/ 0,03] 0,05

TOTAL OPERACIONS CORRENTS 424.682,07 54,68 100

61| 61900|Venda immoble 0,001 0,00 0,00

TOTAL 6 ALIENACIO D'INVERSIONS REALS 0,001 0,00 0,00

7 72| 72000(De I'Estat 17.816,82| 2,29] 5,06

75| 75500|De la Generalitat de Catalunya 203.177,55| 26,16| 57,73

76| 76100|De la Diputacio 130.943,59| 16,86| 37,21

76500( Del Consell Comarcal 0,00 0,001 0,00

77| 77000|{D'empreses privades 1,24 0,001 0,00

78| 78000(De families i institucions sense fi de lucre 0,00 0,00 0,00

TOTAL 7 TRANSFERENCIES DE CAPITAL 351.939,20( 45,32] 100,00

8 87| 87002|Incorporacié romanents de tresoreria 0,00 0,00 0,00

TOTAL 8 ACTIUS FINANCERS 0,001 0,00 0,00

9 93| 93100|Prestecs a llarg plag 0,00 0,00 0,00

TOTAL 9 PASSIUS FINANCERS 0,00/ 0,00 0,00

TOTAL OPERACIONS DE CAPITAL 351.939,20( 45,32 100
TOTAL PRESSUPOST D'INGRESSOS 776.621,27 100
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INGRESSOS ANUALS EXERCICI 2008 (Drets reconeguts nets)

% clas
Capitol | Article | Partida Concepte Euros % pres | econ

1 11| 11200/ 1Bl Rustica 3.970,49 0,44 0,88
11201|IBl Urbana 171.790,72 19,16 38,19

11300|Impost Vehicles 17.198,03 1,92 3,82

11400 Plusvalues 10.491,64 1,17 2,33

13| 13000(IAE 422,39 0,05 0,09

TOTAL 1 IMPOSTOS DIRECTES 203.873,27 22,74 45,32
2 28| 28200(Impost Construccions 46.446,37 5,18| 10,32

29| 29000|Impost despeses sumptuaries 645,32 0,07 0,14

TOTAL 2 IMPOSTOS INDIRECTES 47.091,69 5,25| 10,47
3 30| 30000|Vendes 890,00 0,10 0,20

31| 31000|Taxa tinenga animals 1.108,79 0,12 0,25

31003 Taxa llicencies d'obres 260,00 0,03 0,06

31100| Taxa recollida escombraries 22.755,92 2,54 5,06

32| 32000|Taxa aprofitament sol, subsol i vol 0,00 0,00 0,00

34| 34200|Taxa subministrament d'aigua 1.605,41 0,18 0,36

39| 39199|Multes 100,00 0,01 0,02

39300| Interessos de demora 1.153,88 0,13 0,26

39400(Prestacio personal 0,00 0,00 0,00

39900| Recursos Eventuals 1.254,04 0,14 0,28

TOTAL 3 TAXES | ALTRES INGRESSOS 29.128,04 3,25 6,47
4 42| 42000|Participacio tributs de I'Estat 97.473,90 10,87 21,67
42200|De la Seguretat Social 0,00 0,00 0,00

42300| Participacio Telefonica 1.820,58 0,20 0,40

45| 45100|Participacio ingressos de la Generalitat 65.030,95 7,25 14,46

46| 46200|Altres transferencies corrents d'entitats locals 2.550,96 0,28 0,57

TOTAL 4 TRANSFERENCIES CORRENTS 166.876,39 18,61 37,09
5 52| 52000|Interessos Comptes Corrents 2.914,42 0,33 0,65

54| 54000|Arrendament de finques 0,00 0,00 0,00

TOTAL 5 INGRESSOS PATRIMONIALS 2.914,42 0,33 0,65
TOTAL OPERACIONS CORRENTS 449.883,81 50,17 100
6 61| 61900]Alienacié d'altres inversions (no terrenys) 0,00 0,00 0,00

TOTAL 6 ALIENACIO D'INVERSIONS REALS 0,00 0,00 0,00
7 72| 72000]|De I'Estat 0,00 0,00 0,00

75| 75500|De la Generalitat de Catalunya 180.039,93 20,08] 40,29

76| 76100|De la Diputacio 20.076,27 2,24 4,49

76500 Del Consell Comarcal 0,00 0,00 0,00

77| 77000|D'empreses privades 0,00 0,00 0,00

78| 78000]De families i institucions sense fi de lucre 0,00 0,00 0,00

TOTAL 7 TRANSFERENCIES DE CAPITAL 200.116,20 22,32 44,79
8 87| 87000|Romanent de Tresoreria 0,00 0,00 0,00

TOTAL 8 ACTIUS FINANCERS 0,00 0,00 0,00
9 93| 93100|Prestecs a llarg plag 246.698,76 27,51 55,21

TOTAL 9 PASSIUS FINANCERS 246.698,76 27,51 55,21
TOTAL OPERACIONS DE CAPITAL 446.814,96 49,83 100

TOTAL PRESSUPOST D'INGRESSOS 896.698,77 100
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INGRESSOS ANUALS EXERCICI 2008 (Drets reconeguts nets)
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INGRESSOS ANUALS EXERCICI 2009 (Drets reconeguts nets)

% clas
Capitol | Article | Partida Concepte Euros % pres econ

1 11] 11200]IBI Rustica 2.964,58 0,45 0,59

11201| 1Bl Urbana 172.570,96 26,32 34,22

11300 Impost Vehicles 18.352,45 2,80 3,64

11400 Plusvalues 7.472,48 1,14 1,48

13| 13000|IAE 772,55 0,12 0,15

TOTAL 1 IMPOSTOS DIRECTES 202.133,02 30,83 40,08

2 28| 28200|Impost Construccions 37.066,69 5,65 7,35

29| 29000|Impost despeses sumptuaries 1.461,87 0,22 0,29

TOTAL 2 IMPOSTOS INDIRECTES 38.528,56 5,88 7,64

3 30| 30000(Vendes 420,00 0,06 0,08

31| 31000|Taxa tinenga animals 1.279,52 0,20 0,25

31003 | Taxa llicencies d'obres 2.535,00 0,39 0,50

31100| Taxa recollida escombraries 47.312,07 7,22 9,38

32| 32000(Taxa aprofitament sol, subsol i vol 3.043,60 0,46 0,60

34| 34200|Taxa subministrament d'aigua 1.288,88 0,20 0,26

39| 39199(Multes 320,00 0,05 0,06

39101|Multes urbanistiques (PMS) 6.300,00 0,96 1,25

39300]Interessos de demora 1.148,48 0,18 0,23

39400(Prestacio personal 0,00 0,00 0,00

39900|Recursos Eventuals 1.405,00 0,21 0,28

TOTAL 3 TAXES | ALTRES INGRESSOS 65.052,55 9,92 12,90

4 42| 42000|Participacio tributs de I'Estat 93.906,12 14,32 18,62

42002|Subvencio PEM 20.000,00 3,05 3,97

42003|Subvencio interessos prestec 7.960,47 1,21 1,58

42200|De la Seguretat Social 0,00 0,00 0,00

42300| Participacio Telefonica 1.711,58 0,26 0,34

45| 45100|Participaci6 ingressos de la Generalitat 69.725,13 10,63 13,83

45101|Subvencio Jutjat de Pau 950,00 0,14 0,19

46| 46200]Altres transferencies corrents d'entitats locals 0,00 0,00 0,00

47| 47000|Transferencies corrents d'empreses privades 2.490,24 0,38 0,49

TOTAL 4 TRANSFERENCIES CORRENTS 196.743,54 30,00 39,01

5 52| 52000|Interessos Comptes Corrents 1.849,43 0,28 0,37

54| 54000|Arrendament de finques 0,00 0,00 0,00

TOTAL 5 INGRESSOS PATRIMONIALS 1.849,43 0,28 0,37

TOTAL OPERACIONS CORRENTS 504.307,10 76,91 100

6 61| 61900|Alienacio d'altres inversions (no terrenys) 0,00 0,00 0,00

TOTAL 6 ALIENACIO D'INVERSIONS REALS 0,00 0,00 0,00

7 72| 72000(De I'Estat 0,00 0,00 0,00

72001|Fons Estatal d'Inversio Local 94.335,00 14,39 62,31

75| 75500|De la Generalitat de Catalunya 32.351,18 4,93 21,37

76| 76100(De la Diputacié 21.710,05 3,31 14,34

76500] Del Consell Comarcal 0,00 0,00 0,00

77| 77000|D'empreses privades 0,00 0,00 0,00

78| 78000 (De families i institucions sense fi de lucre 3.000,00 0,46 1,98

TOTAL 7 TRANSFERENCIES DE CAPITAL 151.396,23 23,09 100,00

8 87| 87000(Romanent de Tresoreria 0,00 0,00 0,00

TOTAL 8 ACTIUS FINANCERS 0,00 0,00 0,00

9 93] 93100|Prestecs a llarg plag 0,00 0,00 0,00

TOTAL 9 PASSIUS FINANCERS 0,00 0,00 0,00

TOTAL OPERACIONS DE CAPITAL 151.396,23 23,09 100
TOTAL PRESSUPOST D'INGRESSOS 655.703,33 100
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INGRESSOS ANUALS EXERCICI 2009 (Drets reconeguts nets)
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INGRESSOS ANUALS EXERCICI 2010 (Drets reconeguts nets)

% clas
Capitol | Article | Partida Concepte Euros % pres econ

1 11] 11200]IBI Rustica 2.981,90 0,44 0,63

11201| 1Bl Urbana 185.418,98 27,33 38,98

11300 Impost Vehicles 20.410,37 3,01 4,29

11400 Plusvalues 20.610,01 3,04 4,33

13| 13000|IAE 708,69 0,10 0,15

TOTAL 1 IMPOSTOS DIRECTES 230.129,95 33,92 48,38

2 28| 28200|Impost Construccions 59.266,69 8,73 12,46

29| 29000|Impost despeses sumptuaries 0,00 0,00 0,00

TOTAL 2 IMPOSTOS INDIRECTES 59.266,69 8,73 12,46

3 30| 30000|Servei proveiment d'aigua 1.786,79 0,26 0,38

30200(Servei recollida d'escombraries 48.372,48 7,13 10,17

32| 32100|Llicencies urbanistiques 2.670,00 0,39 0,56

32200( Cedules habitabilitat i primera ocupacio 0,00 0,00 0,00

32900(Altres taxes per realitzacié d'activitats 1.113,82 0,16 0,23

33| 33200|Taxa per utilitzacio privativa i aprofitament especial 0,00 0,00 0,00

33800| Compensacio Telefonica de Espafia 2.019,36 0,30 0,42

36| 36000(Vendes 574,00 0,08 0,12

39| 39199(Multes -5.780,00 -0,85 -1,22

39101|Multes urbanistiques (PMS) 0,00 0,00 0,00

39300]Interessos de demora 2.665,50 0,39 0,56

39400(Prestacio personal 0,00 0,00 0,00

39900|Recursos Eventuals 1.865,57 0,27 0,39

TOTAL 3 TAXES | ALTRES INGRESSOS 55.287,52 8,15 11,62

4 42| 42000|Participacio tributs de I'Estat 75.684,85 11,15 15,91

42200|De la Seguretat Social 0,00 0,00 0,00

45| 45100|Participacio ingressos de la Generalitat 50.035,14 7,37 10,52

46| 46200]|Altres transferencies corrents d'entitats locals 0,00 0,00 0,00

47| 47000|Transferencies corrents d'empreses privades 0,00 0,00 0,00

TOTAL 4 TRANSFERENCIES CORRENTS 125.719,99 18,53 26,43

5 52| 52000|Interessos Comptes Corrents 5.315,39 0,78 1,12

54| 54000|Arrendament de finques 0,00 0,00 0,00

TOTAL 5 INGRESSOS PATRIMONIALS 5.315,39 0,78 1,12

TOTAL OPERACIONS CORRENTS 475.719,54 70,11 100

6 61| 61900|Alienacio d'altres inversions (no terrenys) 0,00 0,00 0,00

TOTAL 6 ALIENACIO D'INVERSIONS REALS 0,00 0,00 0,00

7 72| 72000(De I'Estat 0,00 0,00 0,00

72001|Fons Estatal d'Inversio Local 52.267,14 7,70 25,77

75] 75500|De la Generalitat de Catalunya 100.837,56 14,86 49,72

76| 76100(De la Diputacié 49.710,77 7,33 24,51

76500] Del Consell Comarcal 0,00 0,00 0,00

77| 77000|D'empreses privades 0,00 0,00 0,00

78| 78000 (De families i institucions sense fi de lucre 0,00 0,00 0,00

TOTAL 7 TRANSFERENCIES DE CAPITAL 202.815,47 29,89 100,00

8 87| 87000(Romanent de Tresoreria 0,00 0,00 0,00

TOTAL 8 ACTIUS FINANCERS 0,00 0,00 0,00

9 93] 93100|Prestecs a llarg plag 0,00 0,00 0,00

TOTAL 9 PASSIUS FINANCERS 0,00 0,00 0,00

TOTAL OPERACIONS DE CAPITAL 202.815,47 29,89 100
TOTAL PRESSUPOST D'INGRESSOS 678.535,01 100
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INGRESSOS ANUALS EXERCICI 2010 (Drets reconeguts nets)
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GRAFIQUES DE L’EVOLUCIO DELS INGRESSOS
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GRAFIQUES DE L’EVOLUCIO DELS INGRESSOS
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L’evolucié dels ingressos d’aquest municipi segueix una tendéncia a lalga, tot i la
baixada de I'exercici 2005, hi ha un creixement molt important a I'exercici 2008, perd no
és significatiu perqué es degut a la recepcié d’un préstec d’'un import important per al
finangcament de dues obres. | els dos ultims exercicis, tot i la situacié econdmica general,
es manté un nivell d’'ingressos for¢a elevat i amb tendéncia alcista.

Si observem aquesta evolucié atenent a les classificacions economiques, s’observa que
tenen una importancia molt superior les operacions corrents a les operacions de capital,
ja que son més regulars i evolucionen d’'una manera més constant, i dins de les primeres
el capitol que te més importancia sén els impostos directes i dins d’aquests I'IBl urba.

Les transferéncies per participacié en els ingressos de I'Estat i de la Generalitat també
son molt importants per les arques municipals, el que dona una certa seguretat ja que es
tracta d’ingressos, en principi, fixes i constants. Puntualment cobren importancia les
operacions de capital a I'any 2007 per la coincidéncia de la rebuda d’importants
subvencions com son les procedents del PUOSC de la Generalitat i del PAM de la
Diputacié aproximant-se molt els ingressos per operacions de capital i les operacions
corrents i a I'any 2008 en que s’igualen per la recepcié d’'un important préstec.

Com deiem les transferéncies corrents son els que tenen un increment més regular i
continu, a més de tenir un paper molt important en el conjunt del ingressos, per tant seria
el concepte que fa incrementar el conjunt dels ingressos, ja que els impostos directes i
les taxes tenen un comportament molt regular amb increments molt minsos, fins i tot amb
lleus descensos durant el periode estudiat. En aquest cas trobem I'exepci6 de I'exercici
2006 on hi ha important ingressos per impostos directes, perd com ja hem comentat es
tracta d’un fet aillat.

Els impostos indirectes tenen una evolucié molt irregular i a un nivell molt més baix que
el impostos directes i taxes, ja que per aquest concepte normalment només es recapta
I'impost sobre construccié i obres.

Els ingressos patrimonials no tenen cap rellevancia en el conjunt dels ingressos.

En quan a les operacions de capital en tots els seus conceptes han estat molt irregulars,
podem destacar les transferéncies de capital, per la recepcié de subvencions d’altres ens
que com ja s’ha comentat te una important pujada en I'exercici 2007, tot i que arriba a
un nivell molt baix en I'exercici 2005. | també cal destacar la gran pujada de I'any 2008
per la recepcio de passius financers (préstec).

Per alienacié d’inversions no hi ha ingressos en cap exercici.

En cap exercici dels estudiats hi ha ingressos per actius financers.
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ESTIMACIONS FUTURES DELS INGRESSOS.

Atenent a I'evolucié que ha seguit el municipi els darrers anys, resulta dificil realitzar una
previsié acurada dels ingressos que s’obtindran durant el periode de vigéncia del nou
pla.

Per I'obtencid dels ingressos previstos per als propers 12 anys formularem diferents
hipotesis de la possible evolucié dels ingressos municipals:

HIPOTESIS D’EVOLUCIO DELS INGRESSOS:

la.- Per mitja d’'una regressio lineal obtinguda de les dades d’ingressos corrents dels
darrers 8 anys, excloent les contribucions especials, els resultats de la qual extrapolem
a la totalitat dels ingressos (tenint en compte que aquests ingressos representen, en
promig, un percentatge de gairebé el 70% dels ingressos totals):

Y =-434.067,42 + (0,15 - X)

2011 620.515,98
2012 620.516,19
2013 620.516,40
2014 620.516,61
2015 620.516,82
2016 620.517,02
2017 620.517,23
2018 620.517,44
2019 620.517,65
2020 620.517,86
2021 620.518,07
2022 620.518,28

Estimacioé evolucié ingressos
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620.517,50 /
620.517,00 _—

620.516,50 /

620.516,00 el

620.515,50
620.515,00
620.514,50

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

DOCUMENT 5: AGENDA | AVALUACIO ECONOMICA | FINANCERA 39



s

Q- &

PLA D'ORDENACIO URBANISTICA MUNICIPAL

VOLUM lII: Document de referéncia per a I'aprovacié provisional

2a.- Per mitja d’una regressio lineal obtinguda de les dades d’ingressos totals dels
darrers 8 anys, sense tenir en compte les contribucions especials ni I'import de la venda
d'immobles, que no s’han donat, ni les unes ni les altres:

Y = -74.410.675,60 + (37.412,58 - X)

2011 826.014,17
2012 863.426,74
2013 900.839,32
2014 938.251,89
2015 975.664,47
2016 1.013.077,04
2017 1.050.489,62
2018 1.087.902,20
2019 1.125.314,77
2020 1.162.727,35
2021 1.200.139,92
2022 1.237.552,50
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3a.- Fent una estimacié de I'augment equivalent al creixement anual acumulatiu dels
ingressos corrents en euros constants dels darrers 8 anys, excloent les contribucions
especials, que correspon a una taxa anual del 10,84%, i extrapolant el resultat a la
totalitat dels ingressos:

2011 752.088,21
2012 833.614,57
2013 923.978,39

2014 1.024.137,64
2015 1.135.154,16
2016 1.258.204,87
2017 1.394.594,28
2018 1.545.768,30
2019 1.713.329,59
2020 1.899.054,51
2021 2.104.912,02
2022 2.333.084,49

Estimacio evolucio ingressos
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4a.- Fent una estimacié de I'augment equivalent al promig del creixement anual dels
ingressos corrents en euros constants dels darrers 8 anys, excloent les contribucions
especials, que correspon a una taxa anual del 20,07 %, i extrapolant el resultat a la
totalitat dels ingressos:

2010 678.535,01
2011 814.716,99
2012 978.230,69

2013 1.174.561,58
2014 1.410.296,09
2015 1.693.342,52
2016 2.033.196,36
2017 2.441.258,87
2018 2.931.219,53
2019 3.519.515,29
2020 4.225.882,01
2021 5.074.016,53
2022 6.092.371,65

Estimacio evolucio ingressos
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5a.- Fent una estimacié de I'augment equivalent al creixement anual acumulatiu dels
ingressos totals en euros constants dels darrers 8 anys, que correspon a una taxa anual
del 30,94%, sense tenir en compte l'import de la venda dels immobles ni les
contribucions especials:

2011 888.473,74
2012 1.163.367,52
2013 1.523.313,43
2014 1.994.626,60
2015 2.611.764,07
2016 3.419.843,88
2017 4.477.943,57
2018 5.863.419,32
2019 7.677.561,25
2020 10.052.998,70
2021 13.163.396,50
2022 17.236.151,38

Estimacié evolucié ingressos
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6a.- Fent una estimacié de 'augment equivalent al promig del creixement anual dels
ingressos totals en euros constants dels darrers 8 anys, que correspon a una taxa anual

del 5,61%:
2012 716.600,82
2013 756.802,13
2014 799.258,73
2015 844.097,14
2016 891.450,99
2017 941.461,40
2018 994.277,38
2019 1.050.056,34
2020 1.108.964,50
2021 1.171.177,41
2022 1.236.880,46
2023 1.306.269,46
Estimacid evolucié ingressos
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Les Operacions corrents:

El pressupost de despeses classifica en els seus capitols 1 a 4 les despeses per
operacions corrents, separant les despeses de funcionament dels serveis (personal i
despeses en bens corrents i serveis), els interessos i les transferéncies corrents.

Capitol:

1.- Despeses de personal.

2.- Despeses de bens corrents i serveis.
3.- Despeses financeres.

4.- Transferéncies corrents.

1.- Despeses de personal.

Aquest capitol inclou les despeses seguents:

- Tot tipus de retribucions i indemnitzacions, en diners i en espécie, a satisfer per
I’Ajuntament al personal de tot ordre (funcionari i laboral) per raé del treball realitzat per
aquest.

- Cotitzacions obligatories de I'entitat a la Mutualitat Nacional de Previsido de
I’Administracié Local i a la Seguretat Social.

- Prestacions socials, que comprenen tota classe de pensions i les remuneracions a
concedir en rad de les carregues familiars.

- Despeses de naturalesa social realitzats, en compliment d’acords i disposicions
vigents, per les Entitats locals pel seu personal.

La Plantilla organica de I'exercici 2011 es composa dels segtients llocs:

1. PERSONAL FUNCIONARI DE CARRERA

) . NIVELL DE
NUM. DE DENOMINACIO GRUP DE . COMPLEMENT COMPLEMENT
PLACES DE LES PLACES CLASSIFICACIO DE DESTI ESPECIFIC
|.- Funcionaris d'habilitacié estatal:
1 - Secretari-Interventor (vacant) A2 18
I.- Escala de ’Administraci6 general:
1 — Administratiu C1 22 Si
lll.- Escala de I’Administracié especial:
1 — Técnic serveis econdmics A2 26 Sl
2. PERSONAL LABORAL INDEFINIT
NUM. DE DENOMINACIO GRUP DE CATEGORIA
LLOCS DEL LLOC CLASSIFICACIO PROFESSIONAL JORNADA
1 Vigilant
1 Assessor juridic (vacant)
1 Operari de serveis

3. PERSONAL EVENTUAL
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NUM. DE DENOMINACIO GRUP DE CATEGORIA

LLOCS DEL LLOC CLASSIFICACIO PROFESSIONAL JORNADA
1 Arquitecte técnic
1 Netejadora
1 Auxiliar administratiu

En els propers exercicis la despesa de personal possiblement augmentara, fins i tot
potser a curt termini, perqué s’ha creat una oficina d’atencié al ciutada que per poder
obrir de manera regular segurament caldria la incorporacié de nou personal, encara que
no hauria de pujar massa la despesa, si bé els salaris haurien d’augmentar anualment,
tot i que a curt termini i atenent a la situacié econdmica general és possible que aquest
augment es demori i sigui molt minso, en un futur aquest augment fara pujar la despesa
de forma sostinguda.

La despesa per aquest capitol és important per I'Ajuntament, especialment en els
exercicis 2004 i 2005 en que representa més d’'un 23% de les despeses totals més
d’aproximadament un 33% de les operacions corrents, perd en la resta d’exercicis
representa uns percentatges forga més baixos, en valor absolut creix d’'una manera forga
constant, tot i que en els tres ultims exercicis s’ha mantingut i fins i tot ha baixat, per
I'obligacio de rebaixar els salaris.

L’estimacié de I'evolucio de la despesa per aquest concepte pot dependre tant de les
necessitats com de decisions politiques com sén I'assumpcié de noves tasques.

2.- Despeses de bens corrents i serveis.

Aquest capitol compren les despeses en bens i serveis necessaris per I'exercici de les
activitats de I'Entitat local que no produeixin increment del capital o del patrimoni public.

Son imputables als crédits d’aquest capitol les despeses originades per I'adquisicié de
bens que reuneixin alguna de les seglents caracteristiques:

a) Ser bens fungibles.

b) Tenir una durada previsiblement inferior a I'exercici pressupostari.
c) No ser susceptibles d’inclusioé a I'inventari.

d) Ser despeses que previsiblement seran reiteratius.

A més s’aplicaran a aquest capitol les despeses de caracter immaterial que puguin tenir
caracter reiteratiu, no siguin susceptibles d’amortitzacié i no estiguin directament
relacionats amb la realitzacié de les inversions.

Aquest és el capitol més nombrds en quan a partides que conté, de les quals les més
corrents son:

- Reparacions, manteniment i conservacio: Edificis i instal-lacions, maquinaria,
vehicles, equip d’oficina, equip informatic.

- Material, subministres i altres: Material d'oficina, premsa i revistes, material
informatic, consums eléctrics, servei d’aigua, carburants, vestuari, postals,
teléfons, assegurances, tributs despeses diverses, defensa juridica festes
populars, neteja i escombraries, despeses electorals, estudis i treballs, servei de
recaptacio, parcs i jardins, etc.

- Indemnitzacié per raé del servei: Assisténcies de carrecs, dietes de personal,
desplagaments.
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Per aixd en tots els exercicis estudiats la despesa en bens corrents i serveis supera el
31% de les despeses de l'exercici, superant el 47% en els exercicis 2004 i 2005,
superant el 60% de les operacions corrents en gairebé tots els exercicis.

3.- Despeses financeres.

Aquest capitol compren els interessos i altres despeses derivades de tot tipus
d’operacions financeres contretes per I'Ajuntament, aixi com les despeses d’emissié o
formalitzacié, modificacié i cancel-lacié de les mateixes. En el periode estudiat aquestes
despeses gairebé no tenen cap rellevancia, ja que no hi ha despeses per aquest
concepte fins a I'exercici 2009, en que aquesta despesa va suposar el 1,18% de les
despeses, ja que en aquest exercici es comenca a retornar el préstec rebut en 'exercici

2008, tot i aixd en I'exercici 2010 només suposa un 0,47% de les despeses.

4.- Transferéncies corrents.

Compren els crédits per aportacions per part de I’Ajuntament sense contrapartida directa
dels agents perceptors i amb desti a finangar operacions corrents. Aquestes
transferéncies son al Consell Comarcal, segurament per finangar alguns serveis
comarcals (Assistent social, assisténcia técnica i d’altres), atencions benefiques i altres a
families i institucions. La despesa d’aquest capitol va creixent en el temps, si be
normalment no representa més d'un 1% de les despeses amb I'exepcié de I'exercici
2010 en que arriba a representar un 3,16% de les despeses, en termes reals te una clara
tendéncia a créixer, ja que passa dels 1.116,51 euros de I'any 2003 als 25.511,53 euros
en l'exercici 2010, motivada especialment pel creixement de serveis socials, i el
pagament d’'una important indemnitzacio, en compliment d’'una sentencia judicial, pel que
es tracta d’un fet puntual, sense continuitat.

5.- Les Operacions de Capital:

Compren els capitols 6 al 9 i descriuen les variacions en l'estructura del patrimoni de
I’Ajuntament.

La diferéncia entre el capitol 6 de despeses i el mateix capitol d'ingressos permet
conéixer la formacié bruta de capital de I'Entitat local, la diferéncia entre els capitols 7
d’'ingressos i despeses estableix el saldo net de transferéncies de capital, i els capitols 8
i 9, que computen les operacions financeres, reflexen les transaccions de débits i crédits,
posant de manifest les variacions netes d’actius financers (diferéncies entre els capitols
9 d’ingressos i despeses).

Capitol:

6.- Inversions reals.

7.- Transferencies de capital.
8.- Actius financers.

9.- Passius financers.

6.- Inversions Reals.
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Aquest capitol comprén les despeses a realitzar directament per [I'Entitat Local
destinades a la creacié d’infrastructures i a la creacioé o adquisicié de bens de naturalesa
inventariable necessaris pel funcionament dels serveis i aquelles despeses que tinguin
caracter amortitzable.

Es el capitol d'import més alt de les despeses, ja que és I'utilitzat per al pagament de les
obres i serveis realitzats per I'Ajuntament, havent fet obres d’arranjament de camins,
edificis, instal.lacions, terrenys, maquinaria, projectes, etc. obres de diferents
envergadures.

El seu pes especific gairebé sempre ha estat molt alt estant en la majoria d’exercicis per
sobre del 40% de les despeses, apropant-se molt al 50% en els exercicis 2003, 2006 i
2008, amb motiu de la coincidéncia de moltes obres a I'’hora arribant a 309.456,06 euros
al 2006, 361.571,33 euros al 2007, 325.440,93 euros al 2008 i 352.747,99 euros al 2010
Trobem el nivell més baix a I'exercici 2005 cau fins el 26,80% de les despeses.

7.- Transferéncies de capital.

Compren els crédits per aportacions per part de 'Ajuntament sense contrapartida directa
dels agents perceptors i amb desti a finangar operacions de capital.

En aquest Ajuntament no hi ha despeses per aquest concepte.

8.- Actius financers.

Aquest capitol recull la despesa que es realitza en I'adquisicié d’actius financers, tant de
l'interior com de I'exterior, qualsevol que sigui la forma d’instrumentacié, amb venciment
a curt, mig i llarg termini.

En aquest Ajuntament no hi ha despeses per aquest concepte.

9.- Passius financers.

Aquest capitol recull la despesa que realitza I'Entitat destinat a 'amortitzacié de passius
financers, tant de l'interior com de I'exterior, qualsevol que sigui la forma en que
s’haguessin instrumentat i amb independéncia de que el venciment sigui a llarg, mig o
curt termini. També es destina per recollir les previsions per a la devolucié de diposits i
fiances que s’haguessin constituit a favor de I’Ajuntament.

La part de despeses destinades a amortitzar passius financers ha patit importants
canvis, no hi ha hagut despeses per aquest concepte en tot el periode estudiat fins a
I'ultim, 'exercici 2010, que es quan es comencga a amortitzar el préstec rebut al 2008, de
246.698,96 euros, reprentant un 2,65% de les despeses en aquest exercici 2010.
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ESTATS DE DESPESES ANUALS
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DESPESES ANUALS EXERCICI 2003 (Obligacions reconegudes netes)

% clas
Capitol Concepte Euros % pres | econ

1|DESPESES DE PERSONAL 88.620,41| 18,16] 36,14

2|DESPESES CORRENTS | SERVEIS 155.427,58| 31,85| 63,38

3|DESPESES FINANCERES 5,66 0,00{ 0,00

4| TRANSFERENCIES CORRENTS 1.166,51 0,24 0,48

TOTAL OPERACIONS CORRENTS 245.220,16 50,24 100

6[INVERSIONS REALS 242.854,80| 49,76{ 100,00

9[PASSIUS FINANCERS 0,00 0,00{ 0,00

TOTAL OPERACIONS DE CAPITAL 242.854,80 49,76 100
TOTAL PRESSUPQOST DE DESPESES 488.074,96 100

Despeses 2003
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DESPESES ANUALS EXERCICI2004 (Obligacions reconegudes netes)

% clas
Capitol Concepte Euros % pres| econ

1|DESPESES DE PERSONAL 95.675,13| 23,55| 33,15

2|DESPESES CORRENTS | SERVEIS 191.754,70| 47,20| 66,44

3|DESPESES FINANCERES 0,00 0,00 0,00

4| TRANSFERENCIES CORRENTS 1.200,00] 0,30 0,42

TOTAL OPERACIONS CORRENTS 288.629,83| 71,05 100

6/INVERSIONS REALS 117.598,21| 28,95| 100,00

9|PASSIUS FINANCERS 0,00 0,00 0,00

TOTAL OPERACIONS DE CAPITAL 117.598,21| 28,95 100
TOTAL PRESSUPOST DE DESPESES 406.228,04 100
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DESPESES ANUALS EXERCICI 2005 (Obligacions reconegudes netes)

% clas
Capitol Concepte Euros % pres | econ
1|DESPESES DE PERSONAL 99.613,27| 23,52| 32,13
2|DESPESES CORRENTS | SERVEIS 201.784,43| 47,65| 65,10
3|DESPESES FINANCERES 0,00 0,00{ 0,00
4| TRANSFERENCIES CORRENTS 8.586,36| 2,03] 2,77
TOTAL OPERACIONS CORRENTS 309.984,06( 73,20 100
6/INVERSIONS REALS 113.474,83| 26,80| 100,00
9|PASSIUS FINANCERS 0,00 0,00 0,00
TOTAL OPERACIONS DE CAPITAL 113.474,83| 26,80 100
TOTAL PRESSUPOST DE DESPESES 423.458,89 100
Despeses 2005
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DESPESES ANUALS EXERCICI 2006 (Obligacions reconegudes netes)

% |% clas
Capitol Concepte Euros pres | econ
1|DESPESES DE PERSONAL 108.941,39] 17,06 33,10
2|DESPESES CORRENTS | SERVEIS 215.966,02| 33,82| 65,62
3|DESPESES FINANCERES 9,54| 0,00 0,00
4| TRANSFERENCIES CORRENTS 4.209,84| 0,66 1,28
TOTAL OPERACIONS CORRENTS 329.126,79| 51,54 100
6/INVERSIONS REALS 309.456,06| 48,46] 100,00
9|PASSIUS FINANCERS 0,00 0,00{ 0,00
TOTAL OPERACIONS DE CAPITAL 309.456,06| 48,46 100
TOTAL PRESSUPOST DE DESPESES 638.582,85] 100
Despeses 2006
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DESPESES ANUALS EXERCICI2007 (Obligacions reconegudes netes)

%
clas
Capitol Concepte Euros % pres | econ
1|DESPESES DE PERSONAL 148.508,65| 19,35 36,59
2|DESPESES CORRENTS | SERVEIS 249.781,47| 32,55| 61,54
3|DESPESES FINANCERES 0,00f 0,00/ 0,00
4| TRANSFERENCIES CORRENTS 7.601,68] 0,99| 1,87
TOTAL OPERACIONS CORRENTS 405.891,80| 52,89 100
6|INVERSIONS REALS 361.571,33] 47,11]100,00
9|PASSIUS FINANCERS 0,00] 0,00/ 0,00
TOTAL OPERACIONS DE CAPITAL 361.571,33| 47,11 100
TOTAL PRESSUPOST DE DESPESES 767.463,13 100
Despeses 2007
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DESPESES ANUALS EXERCICI 2008 (Obligacions reconegudes netes)

% clas
Capitol Concepte Euros % pres | econ
1|DESPESES DE PERSONAL 137.312,89| 18,02| 31,46
2|DESPESES CORRENTS | SERVEIS 284.166,49 37,30| 65,11
3|DESPESES FINANCERES 11,96 0,00 0,00
4| TRANSFERENCIES CORRENTS 14.928,77 1,96 3,42
TOTAL OPERACIONS CORRENTS 436.420,11| 57,28 100
6|INVERSIONS REALS 325.440,93| 42,72| 100,00
7| TRANSFERENCIES DE CAPITAL 0,00/ 0,00{ 0,00
9|PASSIUS FINANCERS 0,00/ 0,00 0,00
TOTAL OPERACIONS DE CAPITAL 325.440,93( 42,72 100
TOTAL PRESSUPOST DE DESPESES 761.861,04 100
Despeses 2008
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DESPESES ANUALS EXERCICI 2009 (Obligacions reconegudes netes)

% clas

Capitol Concepte Euros % pres | econ
1|DESPESES DE PERSONAL 146.226,99| 21,68| 33,98
2|DESPESES CORRENTS | SERVEIS 263.808,36] 39,11 61,30
3|DESPESES FINANCERES 7.960,47 1,18 1,85
4| TRANSFERENCIES CORRENTS 12.363,61 1,83| 2,87

TOTAL OPERACIONS CORRENTS

430.359,43| 63,80 100

[e2)

INVERSIONS REALS
7|TRANSFERENCIES DE CAPITAL 0,00] 0,00{ 0,00
9|PASSIUS FINANCERS 0,00] 0,00{ 0,00

244.182,13| 36,20| 100,00

TOTAL OPERACIONS DE CAPITAL 244.182,13| 36,20 100

TOTAL PRESSUPOST DE DESPESES 674.541,56 100
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DESPESES ANUALS EXERCICI 2010 (Obligacions reconegudes netes)

% clas
Capitol Concepte Euros % pres | econ
1|DESPESES DE PERSONAL 148.239,75| 18,36| 34,22
2|DESPESES CORRENTS | SERVEIS 255.604,17 31,66| 59,01
3|DESPESES FINANCERES 3.794,74] 0,47| 0,88
4| TRANSFERENCIES CORRENTS 25.511,53| 3,16| 5,89
TOTAL OPERACIONS CORRENTS 433.150,19| 53,66 100
6/INVERSIONS REALS 352.747,99( 43,70| 94,29
7| TRANSFERENCIES DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00
9|PASSIUS FINANCERS 21.368,19| 2,65| 5,71
TOTAL OPERACIONS DE CAPITAL 374.116,18| 46,34 100
TOTAL PRESSUPOST DE DESPESES 807.266,37 100
Despeses 2010
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L’EVOLUCIO DE LES DESPESES

Operacions corrents (Despeses)
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TOTAL DESPESES

600.000,00

400.000,00 + e

200.000,00

0,00

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

- (Operacions corrents =——Operacions de capital

Podem observar que les despeses per operacions corrents sempre han anat per sobre
de les operacions de capital, excepte en I'exercici 2003 que les operacions de capital van
ser una mica superiors. En els exercicis 2066 i 2007 les operacions de capital
s’aproximen a les operacions corrents per ser exercicis que la inversié arriba a quanties
molt altes.

Pel que fa a les operacions corrents podem observar que tots els capitols (les despeses
de personal, despeses corrents i de serveis, financeres i transferéncies corrents) han
evolucionat de manera progressiva sense salts importants.

El capitol de personal augmenta una mica més en l'exercici 2007, el motiu pot ser
'ampliacié de la plantilla, que dins una plantilla tant curta representa un augment
significatiu.

Les despeses corrents i serveis han anat pujant de manera progresiva, amb un maxim a
a l'any 2008, tornant a baixar tant al 2009 com al 2010, la partida que més fa pujar
aquest capitol es el servei de recollida d’escombraries.

Pel que fa a despeses financeres tenen poc pes dins les despeses de, sense que n’hi
hagi cap fins a I'exercici 2009 per la percepcié d’'un crédit en I'exercici 2008.

Les transferéncies corrents son baixes i forga constants, guanyant importancia a
I'exercici 2010, per 'abonament d’una indemnitzacio, tot i que només represen del 3,16%
de les despeses.

En les operacions de capital, veiem que els passius financers no tenen una gran
importancia, de fet no n’hi fa fins a I'exercici 2010 en que es comencga a amortitzar el
préstec rebut a I'any 2008, amb un import total de 21.368,19 euros, representant un
2,65% de les despeses de I'exercici.
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Les inversions reals s6n molt importants peré molt variants, amb un punt maxim en I'any
2007, en que supera el 47% de les despeses, tot i que al 2003 sén de gairebé el 50%,
perd en valor absolut menor, essent més baixes en els exercicis 2004 i 2005. Aquestes
pujades i baixades son for¢ga normals, ja que es tracta d’obres que si bé apareixen al
pressupost en varis exercicis es fan efectives en un de concret podent-se donar que en
coincideixen algunes en un mateix any o més d'una perd de quanties altes, en canvi en
altres exercicis aquesta despesa pot baixar molt, tot i que s’estan executant les obres.
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HIPOTESIS D'EVOLUCIO DE LA DESPESA.

Estimacions de la despesa de funcionament:

la.- Per mitja d’'una regressi6 lineal obtinguda de les dades de despeses corrents dels
darrers 8 anys, tenint en compte que la calculem prenent els capitols 1, 2, 3, 4 i també el
capitol 9:

Y =-62.455.471,14 + (31.307,25 - X)

2011 503.401,43
2012| 534.708,68
2013| 566.015,92
2014 597.323,17
2015  628.630,41
2016 659.937,66
2017 691.244,91
2018 722.552,15
2019  753.859,40
2020 785.166,65
2021 816.473,89
2022 847.781,14

Estimacio evolucio despeses corrents
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2a.- Fent una estimacié de 'augment equivalent al promig de creixement anual de les
despeses corrents en euros constants dels darrers 8 anys, que correspon a una taxa
anual del 8,77%:

2011 471.137,46
2012  512.456,22
2013| 557.398,63
2014 606.282,49
2015 659.453,46
2016 717.287,53
2017| 780.193,65
2018 848.616,63
2019  923.040,31
2020( 1.003.990,94
2021 1.092.040,95
2022 1.187.812,94

Estimacio evolucié despeses
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3a.- Considerar que les despeses de funcionament representen un 59,54% de la Primera
hipotesi d’ingressos, ja que és el percentatge promig que han representat les despeses
corrents respecte dels ingressos totals dels exercicis observats:

2011 298.063,99
2012  316.601,01
2013| 335.138,03
2014| 353.675,05
2015| 372.212,07
2016 390.749,09
2017 409.286,11
2018 427.823,13
2019 446.360,15
2020| 464.897,17
2021 483.434,19
2022| 501.971,21

Estimacid evolucié despeses corrents
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500.000,00 —

200.000,00

100.000,00

0,00 T T T T T T T T T T T
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Estimacions de la despesa d’inversio:
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Si observem la evolucié d’aquestes despeses, que son la part de despesa que no és fixa
de funcionament, podem veure que son molt irregulars, com ja s’ha comentat
anteriorment.

Per tot aixo resulta molt dificil formar una previsié de mig i llarg termini de la despesa que

per aquest concepte es realitzara, pero tot i aixd formarem un parell d’hipotesis per donar
almenys algun punt de referencia:

la.- Per mitja d’'una regressié lineal obtinguda de les dades de despeses d’inversié dels
darrers 8 anys:

Y =-53.239.914,60 + (26.663,84 - X)

Estimacid evolucié despeses capital
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2a.- Fent una estimacio de I'augment equivalent al creixement anual acumulatiu de les
despeses corrents en euros constants dels darrers 8 anys, que correspon a una taxa
anual del 10,95%:
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2011 415.081,90
2012| 460.533,37
2013| 510.961,77
2014  566.912,09
2015 628.988,96
2016 697.863,25
2017 774.279,28
2018| 859.062,86
2019] 953.130,24
2020| 1.057.498,01
2021| 1.173.294,04
2022| 1.301.769,73

Estimacid evolucié despeses corrents
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INDICADORS | RATIOS DE L’ACTIVITAT ECONOMICOFINANCERA
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Les ratios son un dels elements per interpretar i diagnosticar correctament els estats
financers, és un index o unitat de mesura, generalment un percentatge, resultat d’un
quocient entre dos valors que determinen la situacid de l'entitat en un aspecte
determinat.

Perque siguin eines Uutils, previament hem de considerar: utilitzar informacié homogénia,
tenir garanties de la qualitat de la informacid, analitzar a priori les circumstancies de
I'entitat analitzada, un rati aillat serveix de poc, el conjunt de ratios ha de ser sinonim
d’'informacié raonable, es a dir tenir un nimero limitat de ratios significatives i ben
seleccionades, no usar ratios redundants, usar el minim de ratios per avaluar (aqui més
no es necessariament millor), usar les ratios eficientment, no limitar-se a calcular-les,
limportant es interpretar-les.

L’Estalvi brut:

Ingressos corrents (cap. 1, 2, 3, 4 i 5) menys despeses corrents (cap. 1, 2, 3 i 4).
S’exclouen dels ingressos corrents les contribucions especials pel seu caracter
d’'ingressos afectats a la realitzacié de despeses de capital.
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Ingressos
Corrents - Despeses .
Any Contribucions Corrents Estalv brut
especials
2003 270.457,02 245.220,16 25.236,86
2004 478.513,09 288.629,83 189.883,26
2005 336.637,80 309.984,06 26.653,74
2006 646.575,61 329.126,79 317.448,82
2007 424.682,07 405.891,80 18.790,27
2008 449.883,81 436.420,11 13.463,70
2009 504.307,10 430.359,43 73.947,67
2010 475.719,54 433.150,19 42.569,35
Estam brut
350.000,00
300.000,00 -
250.000,00 1
200.000,00
150.000,00
100.000,00
50.000,00 -
0,00 . . . . : .
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L’'Estalvi brut per habitant:

Estalvi brut / Poblacio
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: . Estalvi

Any Estalvi brut Habitants brut/Poblacio
2003 25.236,86 320 78,87
2004 189.883,26 322 589,70
2005 26.653,74 359 74,24
2006 317.448,82 416 763,10
2007 18.790,27 533 35,25
2008 13.463,70 549 24,52
2009 73.947,67 539 137,19
2010 42.569,35 536 79,42

Estalvi brut per habitant
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L’Estalvi net:

Estalvi brut menys les despeses per I'amortitzacié de passius financers a llarg termini.

S’exclourien,

en cas d’haver-n’hi, del capitol 9 de despeses les operacions de tresoreria i
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les de refinangament indegudament comptabilitzades i les devolucions de diposits i
fiances.

Despeses
Any | Estahibrut | amerttzacio Estali net
passius

financers
2003 25.236,86 0,00 25.236,86
2004 189.883,26 0,00 189.883,26
2005 26.653,74 0,00 26.653,74
2006 317.448,82 0,00 317.448,82
2007 18.790,27 0,00 18.790,27
2008 13.463,70 0,00 13.463,70
2009 73.947,67 0,00 73.947,67
2010 42.569,35 21.368,19 21.201,16

Estalvi net

350.000,00

300.000,00 /\
250000,00
200.000,00 / \
150.000,00 7\ / \
100.000,00 / \

/ \
: Z N£ \
50.000,00 7 \V \_//\

0,00 T T T T T T T
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La mesura de I'estalvi net te especial rellevancia ja que aquest estalvi finanga part de les
inversions, juntament amb altres fons de finangament.

Estalvi net per habitant:

Estalvi net / Poblacio
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. ) Estalv

Any Estalvi net Habitants net/Poblacié
2003 25.236,86 320 78,87
2004 189.883,26 322 589,70
2005 26.653,74 359 74,24
2006 317.448,82 416 763,10
2007 18.790,27 533 35,25
2008 13.463,70 549 24,52
2009 73.947,67 539 137,19
2010 21.201,16 536 39,55

Estalvi net per habitant
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30000 /[ N\ / \
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Estalvi net / ingressos corrents:

Proporcié dels ingressos corrents que es pot destinar al finangament de la inversio.
Indica la proporcié d’estalvi que I'’Ajuntament crea a partir de tots els capitols d’ingrés
corrents (impostos directes, impostos indirectes, taxes i altres ingressos, transferéncies
corrents i ingressos patrimonials).

DOCUMENT 5: AGENDA | AVALUACIO ECONOMICA | FINANCERA

71




o

PLA D’ORDENACIO URBANISTICA MUNICIPAL

VOLUM lII: Document de referéncia per a I'aprovacié provisional

Any Estali net Ingressos . Estalvi net /
corrents ingressos corrents
2003 25.236,86 270.457,02 0,09
2004 189.883,26 478.513,09 0,40
2005 26.653,74 336.637,80 0,08
2006 317.448,82 646.575,61 0,49
2007 18.790,27 424.682,07 0,04
2008 13.463,70 449.883,81 0,03
2009 73.947,67 504.307,10 0,15
2010 21.201,16 475.719,54 0,04
Estalvi net / Ingressos corrents

0,60

0,50 /\

/X AT

T/ N/ \

0,20 \

0,10 y \/ o

\\/ \

0,00 . . . .
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Aquesta ratio presenta alts i baixos amb una tendéncia a estabilitzar-se en un nivell baix,
pero no presenta en cap exercici valors negatius, fet que es podria donar. S’observen
punts algids en els exercicis 2004 i 2006, arribant al minim a I'any 2008.

Servei del deute o carrega financera

Despeses per I'amortitzacié (cap. 9) i els interessos (cap. 3) del deute / Ingressos
corrents. S’extreuen les despeses de I'article 34 (que hi ha als exercicis 2004 i 2005) i si
ni haguessin de larticle 94 i les operacions de tresoreria i de refinangament
indegudament comptabilitzats en el capitol 9.
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Any Desp. Cap. 9 Desp. Cap. 3 |Ingressos corrents |Senei del deute
2003 0,00 5,66 270.457,02 0,000
2004 0,00 0,00 478.513,09 0,000
2005 0,00 0,00 336.637,80 0,000
2006 0,00 9,54 646.575,61 0,000
2007 0,00 0,00 424.682,07 0,000
2008 0,00 11,96 449.883,81 0,000
2009 0,00 7.960,47 504.307,10 0,016
2010 21.368,19 3.794,74 475.719,54 0,053

Servei del deute

0,060

0,050 /’

0,040 /

0,030 /

0,020 /

0,010 /

0,000 I I I T T

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Carrega financera anual per habitant:

Relacié entre les despeses per amortitzacio i els interessos del deute, tal com s’ha

definit, i la poblacio del tram.
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, Carrega financera
Any Desp. Cap. 9 Desp. Cap. 3 Habitants per habitant
2003 0,00 5,66 320 0,018
2004 0,00 0,00 322 0,000
2005 0,00 0,00 359 0,000
2006 0,00 9,54 416 0,023
2007 0,00 0,00 533 0,000
2008 0,00 11,96 549 0,022
2009 0,00 7.960,47 539 14,769
2010 21.368,19 3.794,74 536 46,946
Carrega financera per habitant
20,000
45,000 /'
40,000 7/
35,000 7/
30,000 /
25,000 7/
20,000 7/
15,000 7
10,000 7
5,000 7
0,000 ) - . ' T T
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Superavit / Déficit no financer:

Ingressos no financers (cap. 1 al 7) menys les despeses no financeres (cap. 1 al 7)
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Superawvit/Déficit
Any | Ing. Cap. 1a7 |Desp. Cap.1a7 "o financer
2003 487.205,56 488.074,96 -869,40
2004 611.589,02 406.228,04 205.360,98
2005 364.515,64 423.458,89 -58.943,25
2006 790.392,00 638.582,85 151.809,15
2007 776.621,27 767.463,13 9.158,14
2008 650.000,01 761.861,04 -111.861,03
2009 655.703,33 674.541,56 -18.838,23
2010 678.535,01 785.898,18 -107.363,17
Superavit / Déficit no financer
260.000,00
20000000
15000000
100.000,00
50.000,00
000
-50.000,00 1
-100.000,00
-150.00000

Capacitat / Necessitat de financament:

Superavit / Déficit no financer més la variacié d’actius financers (Ing. Cap. 8 — Pag. Cap.
8), menys les despeses per I'amortitzacié de passius financers —un cop descomptades
les operacions de refinangament-
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Superavit/Déficit | Variacié actius Amortitzacié Capacntgt /
Any . Necessitat
no financer financers passius financers
financament

2003 -869,40 0,00 0,00 -869,40

2004 205.360,98 0,00 0,00 205.360,98

2005 -58.943,25 0,00 0,00 -58.943,25

2006 151.809,15 0,00 0,00 151.809,15

2007 9.158,14 0,00 0,00 9.158,14

2008 -111.861,03 0,00 0,00 -111.861,03

2009 -18.838,23 0,00 0,00 -18.838,23

2010 -107.363,17 0,00 21.368,19 -128.731,36

Capacitat / Necessitat finangament

22000000

200000,00 /‘\

150.000,00 TN 7N

100.000,00 7 \ 7N

50.000,00

0,00 / ] ] \ //I ] \ ] ] ]

-50.000,00 -

-100.000,00 — <
-150.000,00

Excés / Defecte de finangament:

Cap. 9 d’ingressos, excepte les operacions de refinangament, + la capacitat / necessitat
de finangament
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(9) Passius Capamtgt / Excés / Defecte
Any Necessitat
financers de financament
finangcament
2003 0,00 -869,40 -869,40
2004 0,00 205.360,98 205.360,98
2005 0,00 -58.943,25 -58.943,25
2006 0,00 151.809,15 151.809,15
2007 0,00 9.158,14 9.158,14
2008 0,00 -111.861,03 -111.861,03
2009 0,00 -18.838,23 -18.838,23
2010 21.368,19 -128.731,36 -107.363,17
Excés / Defecte de finangament
250.000,00
200,000,00
150.000,00
100.000,00
5000000
0,00
-50.000,00 1
-100.000,00
-150.000,00

Inversio total per capita:

Cap. 67 de despeses / Poblacié.

DOCUMENT 5: AGENDA | AVALUACIO ECONOMICA | FINANCERA

77



By

Emﬁ PLA D’'ORDENACIO URBANISTICA MUNICIPAL
VOLUM lII: Document de referéncia per a I'aprovacié provisional

Any |[Cap. 6i 7 desp. Habitants Inversio per capita
2003 242.854,80 320 758,92
2004 117.598,21 322 365,21
2005 113.474,83 359 316,09
2006 309.456,06 416 743,88
2007 361.571,33 533 678,37
2008 325.440,93 549 592,79
2009 244.182,13 539 453,03
2010 352.747,99 536 658,11

Inversio total per capita

800,00 <
700,00
500,00 N\ / B

) S

\ A
400,00
300,00 ~/

200,00
100,00

0,00 T T T T T T T
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Financament de la inversio:

Estructura del finangament de la inversio: contribucions especials (art. 36 d’ingressos),
alienacié d’inversions reals (cap. 6 d’ingressos), transferéncies de capital (cap. 7
d’'ingressos), I'estalvi net positiu, i, per diferéncia, la necessitat financera per a la inversio.

Lainversid i les seves fonts de finangament:

| INVERSIONS | | FINANCAMENT
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Article Denominacio Capitol Denominacio
60 Inversions en I, 1, 11, IV | Estalvi Net
infrastructures i béns d'us iV
general
61 Inversions en reposicio dels [l Contribucions
serveis Especials
62 Inversi6 nova per al VI Alienacio d’Inversions
funcionament dels serveis
63 Inversid en reposicid dels Vi Subvencions
anteriors
64 Inversions Immaterials VII D’Empreses Privades
68 En Béns Patrimonials VI De Families i
Institucions Sense Fi de
Lucre
69 En Bens Comunals IX Endeutament
TOTAL INVERSIO TOTAL FINANCAMENT
N Alienacio e ! Necessitat
- Contribucions |, v Transferéncies | Estalvi net
Al Inversio especials mv;r:'lgns de capital positiu ﬁ[;aﬁ_ﬁgiige
2003 | 242.854,80 0,00 0,00 216.748,54| 25.236,86 869,40
2004 | 117.598,21 0,00 0,00 133.075,93| 189.883,26| -205.360,98
2005| 113.474,83 0,00 0,00 27.877,84| 26.653,74 58.943,25
2006 | 309.456,06 0,00 0,00 143.816,39 | 317.448,82| -151.809,15
2007 | 361.571,33 0,00 0,00 351.939,20| 18.790,27 -9.158,14
2008 | 325.440,93 0,00 0,00 200.116,20| 13.463,70| 111.861,03
2009 | 244.182,13 0,00 0,00 151.396,23 | 73.947,67 18.838,23
2010| 352.747,99 0,00 0,00 202.81547| 21.201,16| 128.731,36

EL ROMANENT DE TRESORERIA

També s’anomena romanent de tresoreria lliure per a despeses generals, o romanent de
tresoreria net agregat.

El romanent de tresoreria esta integrat pels drets pendents de cobrament - les
obligacions pendents de pagament + els fons liquids — romanent de tresoreria afectat a
despeses amb finangament afectat, tots ells referits a 31 de desembre de I'exercici.

Els drets pendents de cobrament es quantificaran deduint, quant aixi procedeixi, aquells

que es considerin de dificil o impossible recaptacio.
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Romanent de
Drets Obligacions tresoreria ?omangnt de
Co resoreria per
Any | pendents de | pendents de | Fons liquids afectat + despeses
cobrament pagament duptos generals
cobrament
2003 15.377,64 15.821,24 93.877,21 0,00 93.433,61
2004 98.784,02 115.027,76 304.327,32 0,00 288.083,58
2005 26.131,58 61.899,09 285.821,39 1.705,11 248.348,77
2006 173.522,92 90.473,13 324.273,01 48.964,67 358.358,13
2007 | 357.860,12 9.371,74 147.715,75 105.797,55 390.406,58
2008 | 262.613,72 17.027,11 387.223,62 304.300,72 328.509,51
2009 | 278.543,75 84.873,63 349.908,13 265.127,99 278.450,26
2010| 319.215,18 80.465,29 179.002,21 133.452,41 284.299,69
Romanent de tresoreria per despeses generals

500.000,00

400.000,00 //\

300.000,00 /.\/

20000000 /

100.000,00 -

[},[}[} T T T T T
2003 2004 2005 2006 2007 2008

El Romanent de tresoreria sempre ha estat positiu fins el maxim de I'any 2007, molt
elevat, arribant als 390.406,58 €,

Despeseses de personal per capita:

Cap. 1 de despeses / Poblacié
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Any cap. 1 des Habitants Despeses‘ ,
personal per capita
2003 88.620,41 320 276,94
2004 95.675,13 322 297,13
2005 99.613,27 359 277,47
2006 108.941,39 416 261,88
2007 148.508,65 533 278,63
2008 137.312,89 549 250,11
2009 146.226,99 539 271,29
2010 148.239,75 536 276,57
Despeses de personal per capita

310,00

300,00 A

290,00

280,00 ,/ \

270,00 N —

260,00 \ /

250,00 \/

240,00

230,00

220,00 . 1 . . T r

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Ratio de liquiditat:

(Actiu circulant — existéncies) / Deutes a curt termini.

Es un concepte analeg al del

romanent brut de tresoreria, i posa de manifest el grau en qué I'ens local pot fer front a
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les seves obligacions a curt termini si realitza tot el que té pendent de cobrament. En
I'ambit local, és convenient disposar d’'una ratio superior a 1, atés el considerable nivell
dels deutors de dubtds cobrament.

Any | Actiu circulant Existéncies Deutes ? .curt Liquiditat
termini
2004 403.111,34 0,00 115.027,76 3,50
2005 311.952,97 0,00 61.899,09 5,04
2006 448.831,26 0,00 90.473,13 4,96
2007 399.778,32 0,00 9.371,74 42,66
2008 592.235,38 0,00 17.027,11 34,78
2009 557.261,16 0,00 102.503,79 5,44
2010 376.466,16 0,00 100.899,51 3,73
Liquiditat

50,00

40,00

30,00

20,00

10,00

0‘00 T T T T

2004 2005 2000 2007 2008

NIVELL D’EXECUCIO DEL PRESSUPOST

Nivell d’execucio del pressupost d’ingressos:
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Pressupost Modificaci Pressupost Drets Nivell
R odificacions A 2

Any ‘ inicial d'ingressos _deﬁn[tlu reconeguts execucio

d'ingressos d'ingressos nets pressupost
2003 | 891.924,80 0,00 891.924,80 487.205,56 54,62
2004 725.000,00 45.000,00 770.000,00 611.589,02 79,43
2005 | 1.250.000,00 0,00 1.250.000,00 364.515,64 29,16
2006 | 1.345.000,00 65.000,00 1.410.000,00 790.392,00 56,06
2007 | 1.430.000,00 97.300,00 1.527.300,00 776.621,27 50,85
2008 | 1.566.000,00 246.822,17 1.812.822,17 896.698,77 49,46
2009 | 1.230.000,00 104.835,00 1.334.835,00 655.703,33 49,12
2010 | 1.435.000,00 307.367,26 1.742.367,26 678.535,01 38,94

El pressupost definitiu comprén les previsions inicials més els augments i menys les
disminucions.

Si es considera que a partir d'un 60% el nivell d’execucié és adequat podem dir que
I'execucio del pressupost d’ingressos d’aquest Ajuntament és forca baix, només
superant el 60% en I'exercici 2004, en que gairebé arriba al 80%, el nivell d’execucio és
més aviat baix, especialment en I'exercici 2010. Si observem més detingudament quina
és la causa d’aquesta diferéncia entre les previsions i els ingressos obtinguts veiem que
aquesta es troba majoritariament en les partides de transferéncies de capital, el que vol
dir que a 'hora de confeccionar el pressupost s’és obtimista en la possibilitat d’obtencio
de subvencions perd després no es reben totes les esperades, segurament aquest
Ajuntament opta o demana molts ajuts i ho reflexa en el pressupost quan, es clar, a l'inici
de l'exercici no es pot saber si s’obtindran. Si aquestes peticions d’ajuts son per
inversions, la realitzacio de les quals depén de I'obtencié dels ajuts, segurament també
trobarem un baix nivell d’execucioé del pressupost de despeses, ja que s’hauran deixat de
fer les inversions previstes en el mateix. Fer el pressupost observant gairebé tots els
possibles ingressos és correcte, ja que es tracta d’'una previsid i a més “estalvia” haver
de fer modificacions pressupostaries cada vegada que es concedeix un ajut a
I'Ajuntament. Com a detall podem veure que I'exercucié baixa molt en I'exercici 2010,
coincidint amb la crisi econdmica que ha fet que I'administracié autondmica deixes
d’abonar els ajuts, tot i estar atorgats, i per tant deixant-se d’executar part del pressupost
dels ajuntaments. En l'any 2005 és encara més baixa i el motiu també és que la
Generalitat no aporta les transferéncies de capital esperades.

Pel que I'execuci6 s’ha estat baix perd en 6 dels 8 exercicis estudiats ha estat gairebé

igual o superior al 50%, per que tampoc ha estat tant allunyada a les previsions fetes en
I'aprovacio del pressupost i posteriors modificacions.

Nivell d’execucio del pressupost de despeses:
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P.re.s.SUpOSt Modificacions de Pres§gpost Obligacions Nivell execucio

Any inicial de definitiu de reconegudes
despeses pressupost

despeses despeses netes
2003 891.924,80 0 891.924,80 488.074,96 54,72
2004 725.000,00 45000 770.000,00 406.228,04 52,76
2005 1.250.000,00 0 1.250.000,00 423.458,89 33,88
2006|  1.345.000,00 65.000,00 1.410.000,00 638.582,85 45,29
2007 1.430.000,00 97.300,00 1.527.300,00 767.463,13 50,25
2008 594.940,00 444.680,55 1.039.620,55 761.861,04 73,28
2009  1.230.000,00 104.835,00 1.334.835,00 674.541,56 50,53
2010{  1.435.000,00 307.367,26 1.742.367,26 807.266,37 46,33

El pressupost definitiu comprén les previsions inicials més els augments i menys les
disminucions.

Si es considera que a partir d’'un 60% el nivell d’execuci6 és adequat podem dir que el
pressupost de despeses d’aquest Ajuntament forga equilibrat i no ha estat incrementat
de manera “artificial”, ja que en la majoria dels exercicies estudiats és proxim o superior
al 50%, amb un minim del 34% al 2005 i un maxim del 73% al 2008, coincidint amb
I’exercici amb un pressupost inicial més baix de tot el periode, pel que I'execucié del
pressupost s’ha situat proper a les previsions fetes en I'aprovacié del pressupost i
posteriors modificacions.

Resultat Pressupostari.

El Resultat Pressupostari és el resultat de la diferéncia entre els Drets Reconeguts Nets i
les Obligacions Reconegudes Netes.
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Drets Obligacions Resultat
Any reconegudes .
reconeguts nets pressupostari
netes
2003 487.205,56 488.074,96 -869,40
2004 611.589,02 406.228,04 205.360,98
2005 364.515,64 423.458,89 -58.943,25
2006 790.392,00 638.582,85 151.809,15
2007 776.621,27 767.463,13 9.158,14
2008 896.698,77 761.861,04 134.837,73
2009 655.703,33 674.541,56 -18.838,23
2010 678.535,01 807.266,37 -128.731,36
Resultat pressupostari
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CONCLUSIONS

Per tal d’obtenir més recursos via tributs hi ha diferents possibilitats: la primera, i més
facil, incrementar els tipus que s’apliquen en els impostos, aquesta opcié fa que
s’incrementi la pressio fiscal sobre els ciutadans i ha de ser molt meditada,especialment
en aquest moment de crisi econdmica general, perd s’ha de valorar si es necessari
aquest increment i si es fa en quin tribut fora més efectiu i obtindria menys rebuix per part
de la poblacié. Per aix0 potser I'IBl Urba seria I'impost que te més possibilitats perque és
el més general, afecta a gairebé tothom i te un marge encara for¢a ample ja que s’aplica
un 0,45% sobre el valor cadastral, pels bens immobles de naturalesa urbana i del 0,50%
pels de naturalesa rustica. Per tant I'Ajuntament té la possibilitat d'incrementar-lo fins a
un 1,10% per l'urba i un 0,90%. Cal tenir en compte que és el tribut amb més pes en
aquest Ajuntament.

Els ingressos obtinguts per I'impost sobre vehicles poden veure’s incrementats en el futur
per dos motius basics, primer el nombre de vehicles adscrits al municipi s’esta
incrementant de manera lenta perd sostinguda i segon perqué si es considera necessari
es podra incrementar la tarifa que esta allunyada dels maxims establerts.

A partir de I'observacido de I'impost de plusvalua ens pot indicar un poc “mobiment”
immobiliari, no creixen gaire les transmission perd, partint de la situacié actual de gairebé
paralitzacio, ha d’anat creixent moderadament. També podriem interpretar que la
poblacié és forca estable i no experimenta creixement.

Podem observar que la despesa de personal per capita s’ha mantingutt durant els anys
estudiats, essent menor en I'dltim exercici (2010) que en el primer (2003) fet que
possiblement s’expliqui per no haver assumit noves funcions per part de I'’Ajuntament o
la rotacio del personal amb I'extincio de llocs de treball i creant-ne de nous d’acord amb
les necessitats del moment per tal de millorar els serveis que presta. També hi te part
de culpa les rebaixes de sou dels dos ultims exercicis. Per aixd és previsible que en el
futur haura d’augmentar la despesa per aquest concepte perqué a més de les oficines
municipals, les noves dependéncies d’atencid al ciutada, possiblement despeses del
personal de brigada, Llar d’infants, etc.. serveis, alguns dels quals encara no te, que es
poden implantar o incrementar en el futur.

Les despeses corrents son proximes al 50% de les despeses, sense creixement, meés
aviat al contrari, fet molt favorable, ja que moltes entitats publiques han patit un
creixement del percentatge de despesa corrent de manera que, en reduir-se els
ingressos corrents ha comportat una important situacié de crisi a les administracions
publiques. En aquest cas aquest Ajuntament demostra una important disciplina havent-
se resistit a “l'euforia” generalitzada. Fet pel que ara la seva situacid6 econdmica es
estable i sembla que hauria de poder sortir de la situacid6 actual de dificultats
generalitzades.

Pel que fa a les despeses financeres i transferéncies corrents tampoc pateixen canvis a
destacar evolucionant d’'una manera forga normal, tot i que en I'dltim exercici hagin
crecut forga, en bona part es degut a un pagament puntual (una indemnitzacio).

En quan a la inversid, aquesta ha sigut molt variant, la poblaci6 ha augmentat
sensiblement, aixd també ajuda a que la ratio d’inversié per capita hagi variat, i pateix
alts i baixos. Veiem que tant I'estalvi brut com I'estalvi net han estat sempre positius,
amb part dels quals pot destinar a financar inversid. Pel que fa a les transferéncies de
capital s’espera es mantinguin, amb alts i baixos segons les inversions que es realitzin, i
es vagin concedint subvencions per part, sobretot de les administracions locals i la
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Generalitat, i de manera extraordinaria del Govern de I'Estat i la Unié Europea. Pero
'estalvi i les transferéncies de capital no han estat suficients i s’ha hagut d’acudir a
'endeutament a llarg termini amb una entitat de crédit en I'exercici 2008, per tal de portar
a terme dues actuacions que no varen rebre cap ajut. Perd es va prendre aquesta
decisi6 tenint en compte que no es tenia vigent cap altra operacié de credit i que es va
obtenir una subvenci6 de la Diputacio, de manera que I'’Ajunament no ha de suportar el
cost dels interessos d’aquest préstec.

En el periode estudiat aquest Ajuntament no ha sofert problemes economics, ha tingut
sempre uns remanets de tresoreria positius, suficients per atendre a les despeses, al
2007 aquest ha estat molt important havent arribat a 390.406,58 euros, com podem
observar en les ratios corresponents aixi com en la ratio de liquiditat, que sempre ha
superat la unitat, de fet sempre a superat el 3,5%, en I'exercici 2008 és del 34,78% i en
el 2007 del 42,66%, percentatges molt elevats.

Hi ha hagut déficit no financer en 5 dels 8 exercicis observats i en consequéncia també hi
hagut necessitat de finangament en aquests exercicis, que s’ha cobert amb els fons
propis “estalviats” i amb el préstec rebut al 2008.

Pel que fa a les estimacions d’evolucié dels ingressos possiblement sera una evolucio
que es trobara entre les plantejades en aquest estudi, perd no exactament cap d’elles,
podem observar que algunes son molt semblants i factibles. El mateix podriem dir de
I'evolucio de les despeses corrents, perd en quan a les despeses d’inversié tal com ha
quedat clar son molt variables i en el futur suposem seguiran aixi, ja que no es poden fer
cada any les inversions preteses sind que s’ha d’esperar a trobar-ne el finangament, per
aixd en alguns exercicis la inversioé sera més baixa i en altres coincidira 'acabament de
varies obres o en algun exercici s’assolira una obra de cost important.

Dels nivells d’execucié del pressupost, tant d'ingressos com de despeses, se’n desprén
que a I'hora de confeccionar el pressupost s’ajusta forca a la realitat del municipi i es
compleixen aproximadament les previsions fetes.

De I'estudi del resultat pressupostari se’'n desprén que en alguns exercicis, la meitat dels
estudiats, els recursos pressupostaries no han estat suficients per financar les despeses
pressupostaries, perd gracies als fons obtinguts en els exercicis en que el resultat
pressupostari ha estat positiu, que ho ha sigut per imports molt importants, s’ha pogut fer
front a totes les despeses.
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Marc de referencia de I'agenda.

Aquest document respon al contingut de I'apartat 1.e) de I'article 59 del Text refos de la
Llei d'urbanisme, aprovat pel Govern de la Generalitat de Catalunya amb el Decret
legislatiu 1/2010, de 3 d'agost, relatiu a la documentacié dels plans d'ordenacio
urbanistica municipal:

“Article 59
Documentacio dels plans d’ordenacié urbanistica municipal
1. Els plans d'ordenacié urbanistica municipal es formalitzen, salvant el que
estableix I'apartat 2, mitjancant els documents segients:
()

e) L'agenda i I'avaluacié economica i financera de les actuacions a desenvolupar

C.)

El contingut i la importancia d’aquest document sera més o menys significatiu en la
mesura en qué el nou Pla incorpori el Programa d’actuacioé urbanistica municipal que,
segons la legislacié vigent, es potestatiu i com a document independent del mateix Pla
d'ordenacié urbanistica municipal. El present Pla no incorpora el Programa d’actuacié
urbanistica municipal dins de la seva documentacio.

La normativa urbanistica vigent no estableix res respecte la documentacioé de I'agenda i
I'avaluacio economica de les actuacions a desenvolupar que ha de contenir el POUM,
per la qual cosa caldra referir-se als reglaments existents a I'hora d’'especificar el
contingut i I'abast de I'agenda i avaluacié economica i financera de les actuacions del
Pla.
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Principis generals de I'actuacio urbanistica que es tenen en compte en la redaccio
del POUM.

Desenvolupament urbanistic sostenible:

Es defineix com la utilitzacié racional del territori i el medi ambient i comporta conjuminar
les necessitats de creixement amb la preservacié dels recursos naturals i dels valors
paisatgistics, arquitectonics, historics i culturals, a fi de garantir la qualitat de vida de les
generacions presents i futures.

Participacié en les plusvalues:

La participacié de la comunitat en les plusvalues generades per I'actuacié urbanistica
dels ens publics i dels particulars es produeix en els termes establerts pel Decret
legislatiu 1/2010 i per la legislaci6 aplicable en matéria de regim del sol i de valoracions.

Exercici del dret de propietat:

L'exercici de les facultats urbanistiques del dret de propietat s’ha de subjectar al principi
de la funcio social d'aquest dret, dins els limits imposats per la legislacio i el planejament
urbanistics i complint els deutes fixats per aquests.

En cap cas es poden considerar adquirides per silenci administratiu facultats
urbanistiques que contravinguin a la Llei o al planejament urbanistic.

Inexisténcia del dret a exigir indemnitzacié per I'ordenacio urbanistica de terrenys i
construccions:

L'ordenacio urbanistica de I'is dels terrenys i de les construccions, en tant que implica
meres limitacions i deures que defineixen el contingut urbanistic de la propietat, no
confereix a les persones propietaries el dret a exigir indemnitzacio, excepte en els
suposits expressament establerts per la legislaci6 en matéeria del régim del sol i de
valoracions.

Repartiment equitatiu de beneficis i carregues:

Es reconeix i es garanteix, en el si de cadascun del ambits d’actuacié urbanistica, el
principi del repartiment equitatiu entre totes les persones propietaries afectades, en
proporcié a llurs aportacions, dels beneficiaris i les carregues derivats del planejament
urbanistic.

Publicitat i participacié en els processos de planejament i de gestio urbanistics:

Es garanteixen i s’han de fomentar els drets d'iniciativa, d’informacio i de participacié de
la ciutadania en els processos urbanistics de planejament i de gestio.
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L’Ajuntament pot constituir voluntariament consells assessors urbanistics, com a organs
locals de caracter informatiu i deliberatiu, als efectes establerts per I'apartat anterior.

Els processos urbanistics de planejament i de gestid, inclosos els convenis, estan
sotmesos al principi de publicitat.

Tothom té dret a obtenir dels organismes de l'administraci6 competent les dades
certificades que els permetin assumir llurs obligacions i I'exercici de I'activitat urbanistica.

S’han de regular per reglament les formes de consulta i divulgacié dels projectes i als
documents corresponents i la prestacié d’assisténcia técnica perque puguin comprendre’l
correctament.

Els organismes publics, els concessionaris de serveis publics i els particulars han de
facilitar la documentacié i la informacié necessaries per a la redaccié del plans
urbanistics.

En matéria de planejament i de gestié urbanistics, els poders publics han de respectar la
iniciativa privada, promoure-la en la mesura més amplia possible i substituir-la en els
casos d'influencia o d’incompliment, sens perjudici dels suposits d'actuacié publica
directa.

La gestid urbanistica es pot encomanar tant a la iniciativa privada com a organismes de
caracter public i a entitats, societats o empreses mixtes.

Directrius per al planejament urbanistic:

Les administracions amb competéncies en matéria urbanistica han de vetllar perque les
determinacions i I'execucio del planejament urbanistic permetin assolir, en benefici de la
seguretat i el benestar de les persones, uns nivells adequats de qualitat de vida, de
sostenibilitat ambiental i de preservacio enfront dels riscs naturals i tecnologics.

Es prohibit d’urbanitzar i d’edificar en zones inundables i en altres zones de risc per a la
seguretat i el benestar de les persones, salvant les obres vinculades a la proteccié i la
prevencio de riscs.

El planejament urbanistic ha de preservar els valors paisatgistics d’interés especial, el
sol d'alt valor agricola, el patrimoni cultural i la identitat dels municipis, i ha d'incorporar
les prescripcions adequades perqué les construccions i les instal-lacions s’adaptin a
I'ambient on estiguin situades o bé on s’hagin de constituir i no comportin un demeérit per
als edificis o les restes de caracter historic, artistic, tradicional o arqueologic existent a
I'entorn.

El planejament urbanistic ha de preservar de la urbanitzacié els terrenys de pendent
superior al 20%, sempre que aixd no comporti la impossibilitat absoluta de creixement
dels nuclis existents.

La pérdua dels valors forestals o paisatgistics de terrenys com a conseqiéncia d'un
incendi no pot fonamentar la modificaci6 de la seva classificaci6 com a sol no
urbanitzable.

Si I'avaluaci6é d'impacte ambiental és preceptiva, el planejament urbanistic ha de contenir
les determinacions adequades per a fer efectives les mesures que contingui la declaracioé
corresponent.
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Les administracions urbanistiques han de vetllar perqué la distribucié en el territori dels
ambits destinats a espais lliures i a equipaments s’ajusti a criteris que en garanteixin la
funcionalitat en benefici de la col-lectivitat.

Regles d’'interpretacié del planejament urbanistic:

Els dubtes en la interpretacid del planejament urbanistic produits per imprecisions o per
contradiccions entre documents d’igual rang normatiu es resolen atenent els criteris de
menor edificabilitat, de major dotacid per a espais publics i de major proteccié ambiental i
aplicant el principi general d'interpretacio integrada de les normes. En el suposit que es
doni un conflicte irreductible entre la documentacié imperativa del planejament urbanistic
i que no pugui ésser resolt atenent els criteris generals determinats per I'ordenament
juridic, preval el que estableixi la documentacié escrita, llevat que el conflicte es refereixi
a quantificacio de superficies de sol, suposit en el qual cal atenir-se a la superficie real.

En el suposit de diverses normes o mesures restrictives o protectores, tant les derivades
de la legislacié sectorial o de llurs instruments especifics de planejament com les de
caracter urbanistic, concorrin en un mateix territori i comportin diferents graus de
preservacio, s’ha de ponderar l'interés public que hagi de prevaler i cercar la utilitzacié
més racional possible del territori.

Nul-litat de les reserves de dispensacio:

Son nul-les de ple dret les reserves de dispensacio contingudes en els plans urbanistics i
les ordenances urbanistiques municipals, i també les que concedeixin les
administracions publiques al marge d’aquests plans i ordenances.

Accié publica:

Qualsevol ciutada o ciutadana, en exercici de I'accié publica en matéria d’'urbanisme, pot
exigir davant els drgans administratius i davant la jurisdiccié contenciosa administrativa el
compliment de la legislacio i del planejament urbanistics, exercici que s’ha d'ajustar al
que estableixi la legislacié aplicable.

L’acci6 publica a que es refereix I'apartat 1, si és motivada per I'execucio d’'obres que es
considerin il-legals, es pot exercir mentre se’n perllongui I'execucio i, posteriorment, fins
al venciment dels terminis de prescripcié determinats pels articles 199 i 219 del Decret
legislatiu 1/2010, sens perjudici del que estableix I'article 202 del mateix.

Jerarquia normativa i coheréncia del planejament urbanistic:

El principi de jerarquia normativa informa i ordena les relacions entre els diferents
instruments urbanistics de planejament i de gestié regulats per la Llei.

Els plans urbanistics han d'ésser coherents amb les terminacions del pla territorial
general i dels plans territorials parcials i sectorials i facilitar-ne I'acompliment.
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Objectius, directrius i estrategia del desenvolupament del pla.

Els objectius de desenvolupament del POUM queden reflectits en la mateixa Memoria
d’'ordenacid i s’engloben en dues grans estratégies formades cadascuna per varies
actuacions que es completen entre elles i que incideixen en els dos aspectes basics de
les caracteristiques del municipi de Querol;

*  L'espai natural i el patrimoni.
* Les arees de baixa densitat.

Pel que fa referencia a I'’Agenda d'actuacions del Pla i la seva avaluacié6 economica i
financera, s’estableixen dos grans conjunts d’actuacions:

A.- Aquelles que estan sotmeses a algun régim o tipus de gestid que ja
garanteix al seu interior el repartiment equitatiu de beneficis i carregues

B.- Les que corresponen a actuacions propies dels sistemes generals, ja
sigui actuacions d’adquisicié de sol com d'urbanitzacié de terrenys.

Pel que respecta a les primeres el POUM estableix a grans trets quatre grans grups en
funcio de la classificacié del sol i de les obligacions del planejament i gestio:

1.- Els Poligons d'actuacié urbanistica, el corresponent a l'antic sector “A” de la

urbanitzaci6 Mas Bermell, que té per objecte completar la transformacio
urbanistica dins de I'estratégia de regularitzacié i millora, amb una extensioé de
104,62Ha i amb un potencial de 719 habitatges.
Es un sector residencial, on el POUM ja estableix la forma precisa de I'edificacio i
es concreten els nivells de cessio i urbanitzacié que els correspon a cada cas. En
Mas Bermell estan al voltant del 30%, per aquesta carrega i dimensié de la
cessid es poden considerar dintre del marge habitual de la viabilitat econdmica.
Els aprofitaments i les carregues fixades per aquest POUM s'ajusten a
condicions i percentatges de cessié considerats normals dins de la practica
urbanistica habitual.

2.- Els Plans de millora urbana, tenen per objecte completar el teixit urba o bé
d'acomplir operacions de rehabilitacié, de reforma interior, de remodelacio
urbana, de transformacio d'usos, de reurbanitzacié, d’ordenacié del subsol de
sanejament de poblacions i altres de similars. En el nostre cas constitueixen un
conjunt de sectors de naturalesa molt diversa, on es barregen accions sobre el
centre historic de Querol i el caseriu de Bonany amb accions d'importancia
cabdal per a la reestructuracié interna de les arees especialitzades de baixa
densitat (urbanitzacions residencials) on I'objectiu basic és la vertebracié dels
sectors mitjancant la revisio de I'ordenacié amb criteris de sostenibilitat ambiental
i proteccio del medi. En tots els casos les cessions i carregues d’urbanitzacié es
poden considerar normals dins de d'urbanisme actual. Aixi mateix I'éxit dels
sectors de les arees especialitzades de baixa densitat dependra de la viabilitat
economica i aquesta de l'esfor¢ en la revisi6 de Il'ordenacié minimitzant
I'ocupacié de sol, concentrant la urbanitzacio i edificacio i alliberant sol.

3.- Els Plans parcials urbanistics, els quals tenen per objecte, en sol urbanitzable,
desenvolupar el planejament urbanistic general i contenen totes les
determinacions pertinents per a l'ordenacié urbanistica detallada dels sectors
que abasten, de conformitat amb el régim del sol urbanitzable. L'extensié total
aproximada dels plans parcials és de 70,56Ha. Tant en un cas com en l'altre el
POUM s’ajusta a les determinacions de la Llei d’'Urbanisme sobre les cessions
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de sOl public, garantint d’aquesta manera la viabilitat econdmica dels sectors del
soOl urbanitzable delimitat. De igual forma que a I'apartat anterior constitueixen un
conjunt de sectors de naturalesa molt diversa, on es barregen reserves de sol
per al creixement del nucli historic de Querol amb accions d'importancia cabdal
per a la reestructuracid interna de les arees especialitzades de baixa densitat
amb menor grau de consolidacié, on l'objectiu basic és la vertebracié dels
sectors mitjancant la revisi6 de l'ordenaci6 amb criteris de sostenibilitat
ambiental, de proteccié del medi i de dotacié de sistemes a nivell ultra sectorial.
En qualsevol cas la viabilitat economica de les actuacions ve garantida per un
dimensionat de les densitats i de les edificabilitats i per I'esfor¢ en la revisio de
I'ordenacié minimitzant I'ocupacio de sol, concentrant la urbanitzacié i edificacio i
alliberant sol.

Pel que fa a la resta d’actuacions, I'Agenda econOmica s’estructura en dos grans
apartats I'adquisicio de sol i la urbanitzacié dels sistemes generals de vialitat i d’espais
lliures.

Les actuacions que conté I'’Agenda economica, es refereixen a I'adquisicié de sol
d'aquelles actuacions considerades extraordinaries i noves en la revisid del present
planejament, aixi com les obres d’'urbanitzacié i implantacié de serveis dels sistemes
generals que es considerin d’'especial significacié, mentre que aquelles actuacions ja
vigents en l'anterior Pla o que no tenen una especial rellevancia no s’han tingut en
consideracio, ja que formen part de I'obra ordinaria i quotidiana de I'’Ajuntament i la seva
execucio, en cap cas, no pot ser considerada inviable economicament, ni per I'import ni
per la importancia de la mateixa actuacio.

Les valoracions de I'adquisicié de sol per part dels organismes publics, les despeses
d’'urbanitzaci6 i instal-lacio d’equipaments i serveis, aixi com l'atribucié del finangament
als diferents organismes publics i privats, formen part del contingut de la mateixa Agenda
economica i financera.
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Les previsions especifiques per a la realitzacio dels sistemes generals.

Respecte les previsions especifiques concernents a la realitzacié dels sistemes generals,
no inclosos dintre d’ambits de desenvolupament o gestié del Pla, caldria diferenciar les
seguents:

- Les actuacions d'adquisicio de sol.
- Les actuacions d'urbanitzacio.

D’aquestes actuacions es grafien també en els planols que formen part del document del
Pla d’Ordenacié Urbanistica Municipal.

Les actuacions referents a I'adquisicié de sol respecte els sistemes generals son les que
es relacionen en el quadre seguent:

| Sistema Viari
Codi Contingut Financament
XV Rotonda a la TV-2441 (connexié cami nou Ajunt. de Querol i Altres

Montagut)

XV Rotonda a la TV-2441 (entrada urb. Ranxos Ajunt. de Querol i Altres

XV Rotonda a la TV-2441 (entrada urb. Mas Ajunt. de Querol i Altres
Gassons)

XV Adquisicid sol Xarxa complementaria rural Ajunt. de Querol i Altres

| Sistema d’Espais Lliures

Codi Contingut Financament
VP Església Santa Maria (Querol, jardi urba) Ajunt. de Querol i Altres
VP C-37 / Cami Segarra (Querol, jardi urba) Ajunt. de Querol i Altres

| Sistema d’Equipaments

Codi Contingut Financament
TA Depuradora nucli Querol Ajunt. de Querol i Altres
TA Depuradora urbanitzacions Ajunt. de Querol i Altres

Les actuacions referents a les actuacions d'urbanitzacié de sol respecte els sistemes
generals sén les que es relacionen en el quadre segient:

| Sistema Viari

Codi

Contingut

Financament

Rotonda a la TV-2441(connexié cami nou

Ajunt. de Querol i Altres

Gassons)

XV

Montagut)
XV Rotonda a la TV-2441(entrada urb. Ranxos Ajunt. de Querol i Altres
XV Rotonda a la TV-2441(entrada urb. Mas Ajunt. de Querol i Altres
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| Sistema d’Espais Lliures

Codi Contingut Financament

VP Església Santa Maria (Querol, jardi urba) Ajunt. de Querol i Altres

VP C-37 | Cami Segarra (Querol, jardi urbd) Ajunt. de Querol i Altres

Previsié temporal en que s’ha de desenvolupar el sol urbanitzable.

La previsié, en terme d'agenda o temporalitzacié, en que es preveu es desenvolupi el sol
urba no consolidat i urbanitzable es divideix en quinquennis a fi i efecte d'establir una
logica seqiiencial en la construccio del POUM. No obstant, aquesta temporitzacié no pot
tenir el valor que li correspondria al Programa d’actuacié urbanistica municipal (PAUM) i
té tan sols un valor indicatiu i de referéncia, amb I'objecte d’establir I'ordre de preferéncia
en el desenvolupament urbanistic per a I'interés general.

Aixi s’ha determinat que siguin els ambits corresponents als sectors més consolidats de
les antigues urbanitzacions els que haurien d'iniciar o continuar la tramitacié en primer
lloc, que siguin els sectors i poligons dels nuclis historics qui ho puguin fer a continuacié,
atés encara resten solars per edificar dins del sol urba i per ultim que siguin els sectors
provinents d’ambits de transformacié anteriors menys consolidats i els nous sectors els
que ho facin al final.

L'assignacié d’'un ambit a un quinquenni indica com s’ha dit abans I'ordre de preferéncia
per a l'inici del desenvolupament, ja que el POUM no estableix periodes obligatoris per a
la finalitzacié de la tramitacié, urbanitzacid o gestié urbanistica atés el context social i
economic general.

La sequiencia de les actuacions en sol urbanitzable i I'horitz6 del seu desplegament és el
gue segueix a continuacio:

Codi Nom sector Us Agenda
PAU-1 Suprimit, passa a ésser el PMU-10
PAU-2 Suprimit passa a ésser el PMU-11
PAU-3 | MAS BERMELL Residencial 2012-2016
PMU-1 | CASTELL Residencial 2017-2021
PMU-2 Suprimit
PMU-3 | SANTA MARIA Residencial 2017-2021
PMU-4 Suprimit
PMU-5 Suprimit
PMU-6 | CAN LLENES Residencial 2012-2016
PMU-7 | RANXOS DE BONANY Residencial 2012-2016
PMU-8 | MAS GASSONS Residencial 2012-2016
PMU-9 Suprimit passa a ésser el PAU-3
PMU-10 | L'ERA Residencial 2017-2021
PMU-11 | L'ESCOLA Residencial 2017-2021
PPU-1 CA L'ISIDRET Terciari 2022-2026
PPU-2 Suprimit
PPU-3 CAMi FORMIGOSA Residencial 2022-2026
PPU-4 | CAMI DE LA COSTA Residencial 2022-2026
PPU-5 MAS GENER Residencial 2022-2026
PPU-6 COLL DE LA RIMBALDA Residencial 2022-2026
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La programacid, repartida en tres etapes de cinc anys, respon principalment als
antecedents urbanistics, I'estat de fet existent i el context socioeconomic, aixi es preveu
que aquesta programacio sigui la hipotesi més plausible de desenvolupament i que al
mateix temps garanteix una cobertura adequada de les necessitats d’habitatge que es
puguin produir en els anys de vigéncia del POUM.

Terminis per les actuacions previstes en sol urba.

No s’estableixen terminis per les actuacions en sol urba, que no siguin les que es
reflecteixen a la normativa, no obstant les actuacions previstes per algun dels sistemes
d’actuacié d'iniciativa publica, sigui cooperacié o0 expropiacié es preveu que s’executin
dintre dels propers cinc anys de vigéncia del POUM, en aplicaci6 d'alldo que determina la
legislaci6 vigent.

En els poligons o sectors previstos pel sistema de reparcel-lacié, transcorreguts els
primers cinc anys, I'Ajuntament podra canviar el sistema de reparcel-laci6 en les
modalitats d’iniciativa privada a la modalitat d’iniciativa publica o, fins i tot, I'expropiacio si
ha de suposar una major agilitzacié de la consecuci6 dels objectius pels quals han estat
delimitats els esmentats ambits, tanmateix aquesta opcié haura de ser especialment
avaluada pels responsables municipals atés les repercussions que pot comportar al
funcionament de I'administracié local.
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AMBITS DE DESENVOLUPAMENT ‘ QUINQUENNI

REGIM SOL PRIMER SEGON TERCER

‘ TOTAL SOSTRE (m2) TOTAL SOSTRE TOTAL SOSTRE

NUM. DENOMINACIO suc SNC SUD SNU‘ (GE)) RESID.  ACT.ECON. (hab) RESID. ACT.ECON. (hab) RESID.  ACT. ECON.

PLANS ESPECIALS URBANISTICS ‘

PAU-1 L'ERA (passa a PMU-10)
PAU-2 L'ESCOLA (passa a PMU-11)
PAU-3 MAS BERMELL X 719 | 251.134,56 27.903,84
SUBTOTAL PEU 719 | 251.134,56 27.903,84
PLANS DE MILLORA URBANA ‘ ‘
PMU-1 CASTELL X 7| 1.31042
PMU-2 ROMAN GALIMANY (Suprimit)
PMU-3 SANTA MARIA X 6| 1.186,53
PMU-4 PASSEIG DE LA FONT (Suprimit)
PMU-5 EL CAMP (Suprimit)
PMU-6 CAN LLENES X 340 131.289,89 14.587,77
PMU-7 RANXOS DE BONANY X 262 115.151,40 12.794,60
PMU-8 MAS GASSONS X 360 | 138.700,66 15.411,18
PMU-9 MAS BERMELL (passa a PAU-3)
PMU-10 L'ERA X 5| 1.052,96
PMU-11 L'ESCOLA X 7| 1.306,94
SUBTOTAL PMU 962 | 385.141,95 42.793,55 25| 4.856,84
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AMBITS DE DESENVOLUPAMENT ‘ QUINQUENNI
REGIM SOL ‘ PRIMER SEGON TERCER
‘ TOTAL SOSTRE (m2) TOTAL SOSTRE TOTAL SOSTRE

DENOMINACIO (hab) RESID. ACT. ECON. _ (hab) RESID. ACT. ECON. hab) RESID. ACT. ECON.

PLANS PARCIALS URBANISTICS

PPU-1 CA L'ISIDRET X 0 0,00 1.654,35

PPU-2 CAL CUNILLERA (Suprimit)

PPU-3 CAMi FORMIGOSA X 50| 18.935,52 2.103,95

PPU-4 CAMI DE LA COSTA X 38| 14.902,21 1.655,80

PPU-5 MAS GENER X 174 |  63.558,61 7.062,07

PPU-6 COLL DE LA RIMBALDA X 130 |  47.067,06 5.229,67
SUBTOTAL PPU 392 | 144.463,40| 17.705,83

TOTAL AMBITS

DESENVOLUPAMENT 1681 636.276,51 70.697,39 25| 4.856,84 392 144.463,40 17.705,83
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Marc de referéncia de I'avaluacié economica financera.

Aquest document respon al contingut de I'apartat 1.e) de I'article 59 del Text refos de la
Llei d'urbanisme, aprovat pel Govern de la Generalitat de Catalunya amb el Decret
legislatiu 1/2010, de 3 d'agost, relatiu a la documentacié dels plans d'ordenacio
urbanistica municipal:

“Article 59
Documentacio dels plans d’ordenacié urbanistica municipal
1. Els plans d'ordenacié urbanistica municipal es formalitzen, salvant el que
estableix I'apartat 2, mitjancant els documents seguents:
()

e) L'agenda i I'avaluacié economica i financera de les actuacions a desenvolupar

C.)

Aquest text refés recull en un Unic text harmonitzat els continguts de les lleis 2/2002 i
10/2004 d'urbanisme i entra en vigor I'endema de la seva publicacié al Diari Oficial de la
Generalitat de Catalunya (DOGC num. 4436, pag. 23360, de 28/07/2005).

El contingut i la importancia d’aquest document sera més o menys significatiu en la
mesura en que el nou POUM incorpori el Programa d’actuacié urbanistica municipal que,
segons la legislacié vigent, es potestatiu i com a document independent del mateix Pla
d’ordenacié urbanistica municipal. El present POUM no incorpora el Programa d’actuacié
urbanistica municipal dins de la seva documentacio.

La normativa urbanistica vigent no estableix res respecte la documentacio de I'agenda i
I'avaluacié econdomica de les actuacions a desenvolupar que ha de contenir el POUM,
per la qual cosa caldra referir-se als reglaments existents a I'hora d’'especificar el
contingut i I'abast de I'agenda i avaluacié economica i financera de les actuacions del
mateix.
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Finalitat de I'avaluacié econdomica del POUM.

La finalitat de I'avaluacié economica del Pla d’ordenaci6 urbanistica ha de ser coneixer el
grau d'implicaci6 economica que es preveu per I'administracié publica i, en primera
instancia, respecte el propi Ajuntament de tal manera que les determinacions incloses en
aquest POUM puguin ser assumides per I'administracioé que el promou.

En aquest sentit caldra calcular aquelles inversions previstes en el POUM que no tinguin
autofinangament, entenent per autofinancament aquelles que ja estan incloses en un
sector de gestid que garanteix la seva execucié per ser viables tal com ja s’'esmenta en
I'agenda.

Es tracta, en definitiva, de no fer un pla comptable del POUM i de la seva avaluaci6
economica i financera, sind de posar I'accent en aquella part més estratégica respecte
els elements considerats estructurants del model de POUM que es proposa
desenvolupar i que en el present cas fe referéncia al seglent:
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Fitxes descriptives individualitzades per a cada sector:

- Caracteristiques generals.
- Parametres urbanistics.

- Parametres economics i financers.
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|PAU-3 "MAS BERMELL". |

CARACTERISTIQUES DEL SECTOR |

Caracteristiques generals

Regim del sol Sol urba no consolidat
Tipus de desenvolupament Residencial

Tipologies d'edificacions predominants Cases unifamiliars aillades
Usos predominants Habitatge

Qualificacio del sol predominant Unifamiliars aillades

Gestid i programacid

Sistema d'actuacio Reparcellacio
Modalitat Compensacio Basica
Agenda i Pla d'Etapes
Programacio Quinguenni
Prioritat Primer
Conveni No

Carregues externes
Infraestructures No
Urbanitzacié No

F’ARAMETRES URBANISTICS |

Superficies de sol

Sistemes: 348.568,78 m
Xana viaria (XV) 124.595,22 m?
Equipaments (EQ) 28.922,39 m*
Espais lliures (VP)+Hidrologic (HI) 195.051,17 m’

Zones: 697.596,00 m’
Codi 5 697.596,00 m”

SUPERFICIE TOTAL SECTOR 1.046.164,78 m”

Densitat
Densitat d'habitatges 6,87
(nombre d'habitatges / hectarea)

Nombre maxim d'habitatges

Habitatge renda lliure 719
Habitatge protegit 0
Habitatge HPO 0
Habitatge HPC 0
NOMBRE MAXIM HABITATGES 719

Aprofitament urbanistic
Edificabilitat 0,2667
{m* sostre edificable f m2 saly

Sostre maxim edificable

Residencial 251.134,56 m“st
Habitatge renda lliure 251.134,56 mest
Habitatge HPO 0,00 m"st
Habitatge HPC 0,00 m*st
Industrial 0,00 mst
Terciari 27.903,84 mst
TOTAL SOSTRE MAXIM EDIFICABLE 279.038,40 m-st

Parametres segons NNSS

Regim del sol Sol urbanitzable
Tipus de desenvolupament Residencial
Qualificacio del sol predominant

Sostre habitatge 301.656,98 m’st
Sostre industrial 0,00 m’st
Sostre terciari 0,00 m’st
TOTAL SOLSTRE EDIFICABLE 301.656,98 m*
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|PAU-3 "MAS BERMELL". |

DESPESES PROMOCIO |

Sol

Valor del sol 3,00 €/m €

(Walor repercussid x superficie sostre)
Residencial 50,00 &/m* 15.082.849,00 £
Industrial 30,00 €m’ 0,00 €
Terciari 40,00 € 0,00 €

Planejament i gestié urbanistica
Redacci6 planejament i reparcel lacié 3,50 &/m’ 3.661.576,73 €
(Preu x superficie sector)

Urbanitzacid del sector

Urbanitzacié vials 80,00 €im* 9967 617,60 £
(Preu x superficie xarxa viaria)

Urbanitzacié espais lliures 40,00 €’ 7.802.046,80 £
(Preu x superficie espais lliures)

SUBTOTAL URBANITZACIO 17.769.664,40 €

Urbanitzacid extema

Infraestructures complementaries 7,00 % 697.733,23 €
(% urbanitzacio)

Vials 3,00 % 299.028,53 €
(% urbanitzacio)

Projectes i tramitacié

Projectes i direccions 10,00 % 1.776.966,44 €
(% urbanitzacio)
Llicéncies i gestions 3,50 % 621.938,25 €

(% urbanitzacio)

Indemnitzacions
Indemnitzacions, vols, expropiacions 5,00 % 888.483,22 €
(% urbanitzacid / variable}

Edificacio

Despeses construccio

(Preu x sostre maxim)
Residencial 700,00 €/m’ 175.794.192,00 €
Industrial 300,00 &/m’ 0,00 €
Terciari 600,00 &/m’ 16.742.304,00 €

SUBTOTAL EDIFICACIO 192.536.496,00 €

Gestid, finangament, comercialitzacio
Gestig, finangament, comercialitzacio 10,00 % 19.253.649,60 €
(% costos construccio)

[TOTAL DESPESES PROMOCIO 252.588.38540 € |

INGRESSO0S PROMOCIO |

Comercialitzacid

Venda habitatge renda lliure 1.350,00 €/m 339.031.656,00 €
({Preu unitari 3 sostre habitatge [liure)

Venda habitatge HPO 1.026,52 €m* 0,00 £
(Preu unitari x 90% sostre HF O}

Venda habitatge HPC 1.277,08 e’ 0,00 €
(Preu unitari x 90%sostre HPC)

VVenda edificis industrials 700,00 €im* 0,00 €
(Preu unitari x 90% sostre altres usos)

Venda edificis terciaris 1.200,00 €/m* 33.484.608,00 €
(Preu unitari 3 sostre altres usos)

|TOTAL INGRESSOS 372.516.264,00 € |
BENEFICI VAN + TIR 11,59% Quantitat 119.927.878,60 €
Taxa actualizacid: 5,00%; IPC: 3,50%; Ritme de venda: 10% promocic Percentatge 47,48 %
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IPMU-1 "CASTELL",

|CARACTERISTIQUES DEL SECTOR

Caracteristiques generals

Régim del sol

Tipus de desenvolupament

Tipologies d'edificacions predominants
Usos predominants

Qualiicacd del sol predominant

8ol urba no consolidat
Residencial

Edificis en alineacid a vial
Habitatge

enample entre mitgeras {codi 2a)

Gestid i programacié

Sistema d'actuacid
Modalitat

Agenda i Pla d'Etapes
Programacid
Prioritat

Conveni

Reparcel-lacd
Compensacid Basica

Cuinguenni
Segon
No

Carregues externes

Infraestructures
Urbanitzacio

No
No

IPARAMETRES URBANISTICS

Superficies de sol

Sistemes:
Xarxa viaria (XV) 436 81
Equipaments (EG) 21840 m*
Espais lliures (VP) 873,61 m*
Zones:
Codi 2a 2.839,23
SUPERFICIE TOTAL SECTOR

152882 m°

2.839,23 m*

4.368,05 m*

Densitat

Densitat d'habitatges
(nombre d'habitatges / hectarea)

Nombre maxim d'habitatges

Habitatge renda lliure
Habitatge protegit
Habitatge HPO 0
Habitatge HPC 0
NOMBRE MAXIM HABITATGES

Aprofitament urbanistic

Edificabilitat
(m2 sostre edificable f m2 sdl)

0,30

Sostre maxim edificable

Residencial
Habitatge renda lliure 1.31042 m’st
Habitatge HPO 0,00 m?st
Habitatge HPC 0,00 m“st

Industnal

Terciari

TOTAL SOSTRE MAXIM EDIFICABLE

1.310.42 m’st

0,00 m?st
0,00 m7st
1.310.42 m“st

Parametres segons NNSS

Régim del sol

Tipus de desenvolupament
Qualificacd del 4l predominant
Sostre habitatge

Sostre industrial

Sostre tercian

TOTAL SOSTRE EDIFICABLE

8ol urba no consolidat
Residencial
clau 2

1.911,40 m*

1.911,40 m*
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JPMU-1 "CASTELL".

|DESPESES PROMOCIO
Sol
Valor del sol 3,00 €m’ €
(Valor repercussio x superficie sostre)
Residencial 100,00 €m’ 191.140,00 €
Industrial 60,00 €fm” 0,00 €
Terciari 80,00 E/m” 0,00 €
Planejament i gesti6é urbanistica
Redaccio planejament i reparcel lacid 3,50 €m 1528818 €
(Preu x superficie sector)
Urbanitzaci6 del sector
Urbanitzacié vials 100,00 €m’ 43.68050 €
(Preu ¥ superficie xara viaria)
Urbanitzacié espais lliures 50,00 €m* 43 68050 €
(Preu X superficie espais lliures)
SUBTOTAL URBANITZACIO 87.361.00 €
Urbanitzacié externa
Infraestructures complementaries 7.00 % 305764 €
(% urbanitzacid)
Vials 3.00 % 131042 €
(% urbanizacia)
Projectes i tramitacié
Projectes i direccions 10,00 % 873610 €
(% urbanitzacid)
Llicdncies i gestions 350 % 3.057 64 €
(% urbanitzacia)
Indemnitzacions
Indemnitzacions, vols, expropiacions 5,00 % 4.368,05 €
(% urbanitzacid / variable)
Edificacié
Deaspases construcad
(Preu x sostre maxim)
Residencial 700.00 €fm* 917.290,50 €
Industrial 300,00 €m’ 0,00 €
Terciari 600,00 €/m’ 0,00 €
SUBTOTAL EDIFICACIO 917.290,50 €
Gestio, finangament, comercialitzacié
Gestio, inangament, comerdialitzacié 10,00 % 91.729,05 €
(% costos construccid)
|TOTAL DESPESES PROMOCIO 1.323.338,566 €
FNGRESSOS PROMOCIO
Comercialitzacio
Yenda habitatge renda lliure 1.350,00 €m 159215423 €
(Preu unitari x @0% sostre habitatge [liure)
Venda habitatge HPO 1.026 52 €m’ 0.00 €
{Preu unitari x 90% sostre HPO)
Venda habitatge HPC 1.277.08 €m? 0,00 €
(Preu unitan x 80%sostre HPC)
Venda edificis industnals 700,00 €fm* 0.00 €
(Preu unitari x @0% sostre altres usos)
Venda edificis terciaris 1.200,00 €im’ 0,00 €
(Preu unitari x @0% sostre altres usos)
|TOTAL INGRESSOS 1.592.154,23 €
BENEFICI VAN + TIR 7,86% Quantitat 268.815,67 €
Taxa actualitzacié: 5,00%; IPC 3.50%; Ritme de venda: 10% promacié Percentatge 20,31 %
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[PMU-3 "SANTA MARIA". |
|[CARACTERISTIQUES DEL SECTOR |
Caracteristiques generals

Régim del sol 34l urba no consolidat

Tipus de desenvolupament Residendial

Tipologies d'edificacions predominants Edificis en alineacid a vial

Usos predominants Habitatge

Qualificacid del s6l predominant eixample entre mitgeras (codi 2a)

Gestié i programacié

Sistema d'actuacié Reparcel-ladd
Madalitat Compensacid Basica
Agenda i Pla d'Etapes
Programacid Quinguenni
Prioritat Segon
Conveni No

Carregues externes

Infraestructures No
Urbanitzacio No
|PARAMETRES URBANISTICS |

Superficies de sol

Sistemes: 217530 m
Xarxa viaria (XV) 39551 m*
Equipaments (EQ) 988 77 m?
Espais lliures (VP) 791,02 m*

Zones: 1.779,80 m*
Codi 3 1.779.80 m?

SUPERFICIE TOTAL SECTOR 3.955,10 m°

Densitat
Densitat d'habitatges 15
(nombre d'habitatges f hectdrea)

Nombre maxim d’habitatges

Habitatge renda lliure 6
Habitatge protegit V]
Habitatge HPO 0
Habitatge HPC 0
NOMBRE MAXIM HABITATGES 6

Aprofitament urbanistic
Edificabilitat 0,30
(m” sostre edificable / m2 sol)

Sostre maxim edificable

Residencial 1.186,53 m“st
Habitatge renda lliure 1.186 53 m?st
Habitatge HPO 0,00 m?st
Habitatge HPC 0,00 m“st
Industrial 0.00 m?st
Tercian 0,00 m’st
TOTAL SOSTRE MAXIM EDIFICABLE 1.186.53 m“st

Parametres segons NNS3S

Régim del sol 34l urba no consolidat
Tipus de desenvolupament Residencial
Qualificacid del sol predominant dau 2

Sostre habitatge 1.006,70 m*st
Sostre industrial 0,00 m7st
Sostre tercian 0,00 m°st
TOTAL SOL EDIFICABLE 1.006,70 m*
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|[PMU-3 "SANTA MARIA".

|DESPESES PROMOCIO |
Sol
\alor del sol 3,00 €/m° €
{(Valor repercussio x superficie sostre)
Residencial 100,00 €m’ 100670,00 €
Industrial 60,00 €m* 0,00 €
Tercian 80,00 €/m”* 0,00 €
Planejament i gestié urbanistica
Redaccio planejament i reparcel-lacid 3,50 €m 1384285 €
(Preu x superficie sector)
Urbanitzacié del sector
Urbanitzacid vials 100,00 €im° 3955100 €
(Preu ¥ superficie xarxa viaria)
Urbanitzaci6 espais lliures 50,00 €m* 3955100 €
(Preu x superficie espais lliures)
SUBTOTAL URBANITZACIO 7910200 €
Urbanitzacié externa
Infraestructures complementaries 7,00 % 276857 €
(% urbanitzacid)
Vials 300 % 1.18653 €
(% urbanitzacio)
Projectes i tramitacié
Projectes i direccions 10,00 % 791020 €
(% urbanitzacic)
Llicéncies i gestions 350 % 276857 €
(% urbanitzacid)
Indemnitzacions
Indemnitzacions. vols, expropiacions 5,00 % 395510 €
(% Urbanitzacid / varahle)
Edificacié
Deaspases construcad
(Preu x sostre maxim)
Residendal 700,00 &m° 830.571.00 €
Industrial 300,00 €/m’ 0,00 €
Terdari 600,00 €/m’ 0,00 €
SUBTOTAL EDIFICACIO 830.571,00 €
Gestio, finangament, comercialitzacio
Gestio, inangament, comerdialitzacio 10,00 % 8305710 €
(% costos construccid)
|TOTAL DESPESES PROMOCIO 1.125.83192 € |
FNGRESSOS PROMOCIO |
Comercialitzacié
Venda habitatge renda lliure 1.350,00 €m 1441.633,95 €
(Preu unitari x 90% sostre habitatge lliure)
Venda habitatge HPO 1.026 52 €/m’ 0,00 €
(Preu unitari x 90% sostre HPO)
Venda habitatge HPC 1.277.08 €m’ 0,00 €
(Preu unitar x 90%sosire HPC)
Venda edificis industrials 700,00 &m* 0,00 €
(Preu unitari x 90% sostre altres usos)
VVenda edificis terciaris 1.200,00 €m’ 0,00 €
(Preu unitari x 90% sostre altres usos)
[TOTAL INGRESSOS 1.441.63395 € |
BENEFICI VAN + TIR 8,07% Quantitat 315.802,03 €
Taxa actualitzacié: 5 00%; PG 3.50%, Ritme de venda: 10% promocié Percentatge 28,05 %
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|PMU-6 "CAN LLENAS". |
|CARACTERISTIQUES DEL SECTOR |
Caracteristiques generals

Ré&gim del sol Sol urba no consolidat

Tipus de desenvolupament Residencial

Tipologies d'edificacions predominants Cases unifamiliars alllades

Usos predominants Habitatge

Qualificacd del sol predominant Unifamiliars aillades

Gestié i programacié

Sistema d'actuacid Reparcellacid
Modalitat Compensacid Basica
Agenda i Pla d'Etapes
Programacid Quinguenni
Priontat Primer
Conveni No

Carregues externes
Infraestructures No
Urbanitzacié No

|PARAMETRES URBANISTICS |

Superficies de sol

Sistemes: 12642731 m*
Xarxa viaria (XY} 48.625,89 m*
Equipaments (EG) 2917553 m*
Espais lliures (VP) 48.625.89 m*

Zones: 846.090,.43 m*
Codi 5 846090 43 m?

SUPERFICIE TOTAL SECTOR 97251774 m"

Densitat
Densitat d'habitatges 3,50
(nombre d'habitalges | hectarea)

Nombre maxim d'habitatges

Habitatge renda lliure 340
Habitatge protegit 0
Habitatge HPO 0
Habitatge HPC 0
NOMBRE MAXIM HABITATGES 340

Aprofitament urbanistic
Edificabilitat 0,15
(7 sostre edificable / m2 sal)

Sostre maxim edificable

Residencial 131 285 89 m“st
Habitatge renda lliure 131.289,89 m’st
Habitatge HPO 0,00 m?st
Habitatge HPC 0.00 m*st
Industrial 0.00 mPst
Terciari 1458777 m°st
TOTAL SOSTRE MAXIM EDIFICABLE 145 877 66 m’st

Parametres segons NNSS

Régim del sol 8ol urba no consolidat
Tipus de desenvolupament Residencial
Qualificacid del sél predominant

Sostre habitatge 103.130,23 m“st
Sostre industrial 0,00 m%st
Sostre tercian 3483546 m°st
TOTAL SOSTRE EDIFICABLE 137 965,69 m*
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[PMU-8 "CAN LLENAS".

|DESPESES PROMOCIO
Sol
Valor del sal 3.00 €/m €
(WValor repercussid ¥ superficie sostre)
Residencial 50,00 €/m.2 515651132 €
Industrial 30,00 €/mf 000 €
Tercian 40,00 €im? 139341840 €
Planejament i gestié urbanistica
Redaccio planejament 1 reparcel lacid 3.50 €/m 340381209 €
(Preu x superficie sector)
Urbanitzacié del sector
Urbanitzacid vials 80,00 Eim” 3.890.070,96 €
(Preu x superficie xarxa viaria) .
Urbanitzacid espais lliures 40,00 €/m* 1.945.03548 €
(Preu x superficie espais lliures)
SUBTOTAL URBANITZACIO 5.835.106 44 €
Urbanitzacié externa
Infraestructures complementaries 7.00 % 272304 97 €
(% urbanitzacio)
Vials 3.00 % 116.70213 €
(% urbanitzacia)
Projectes i tramitacié
Projectes i direccions 10,00 % 583.510,64 €
(% urbanitzacis)
Llicdncies i gestions 3.50 % 20422873 €
(% urbanitzacit)
Indemnitzacions
Indemnitzacions, vols, expropiacions 5,00 % 291.755.32 €
(% urbanitzacid { variable)
Edificacié
Despeses construcaid
{Preu x sostre maxim) )
Residencial 700,00 €/m’ 91.902.92643 €
Industrial 300,00 €/m’ 000 €
Tercari 600,00 €/m° 875265966 €
SUBTOTAL EDIFICACIO 100.655.586,09 €
Gestid, finangament, comercialitzacié
Gestid, finangament, comeraalitzacio 10,00 % 10.065.558 61 €
(% coslos construccio)
|TOTAL DESPESES PROMOCIO 127.978.494,74 €
FNGRESSOS PROMOCIO
Comercialitzacio
Venda habitatge renda lliure 1.350,00 €/m 17724135812 €

(Preu unitari x sostre habitatge lliure)

Venda habitatge HPO 1.026,52 €/m° 000 €
{Preu unitari x 90% sostre HPO)

Venda habitatge HPC 1.277.08 €Im° 0,00 €
(Preu unitari x 30%sostre HPC)

Venda edificis industrials 700,00 €m* 000 €
(Preu unitari x 90% sostre altres usos)

Venda edificis terciaris 1.200,00 €/m’ 17.505.31932 €
{Preu unitari x sostre altres usos)

|TOTAL INGRESSOS 194.746.677,44 €

BENEFICI

VAN +
Taxa actualitzacid: 5 00%; IPC 3,50%, Ritme de venda: 10% promacid

TIR 11,48%

Quantitat 66.768.182,70 €
Percentatge 5217 %
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IPMU-7 "RANXOS DE BONANY". |
|CARACTERISTIQUES DEL SECTOR |
Caracteristiques generals

Reégim del sdl S0l urba no consolidat

Tipus de desenvolupament Residencial

Tipologies d'edificacions predominants Casas unifamiliars aillades

Usos predominants Habitatge

Qualificacid del sol predominant Unifamiliars aillades

Gesti6 i programacié

Sistema d'actuacié Reparcellacio
Modalitat Compensacit Basica
Agenda i Pla d'Etapes
Programaad Quinqushni
Priontat Primer
Conveni Nao

Carregues externes
Infraestructures No
Urbanitzacia No

|PARAMETRES URBANISTICS |

Superficies de sél

Sistemes: 138.608,16 m”
Xarxa viaria (XV) 53.310,83 m*
Equipaments (E) 31.986.50 m
Espais lliures (VP) 5331083 m*

Zones: 927 608 49 m*
Codi 5 927 608,49 m*

SUPERFICIE TOTAL SECTOR 1.066.216 65 m”

Densitat
Densitat d'habitatges 2,46
{hombre d'habitatges / hectarea)

Nombre maxim d'habitatges

Habitatge renda lliure 262
Habitatge protegit 0
Habitatge HPO 0
Habitatge HPC 0
NOMBRE MAXIM HABITATGES 262

Aprofitament urbanistic
Edificabilitat 0,12
(m2 sostre edificable f m2 sol)

Sostre maxim edificable

Residencial 115151 40 m“st
Habitatge renda lliure 115.151,40 m’st
Habitatge HPO 0,00 m°st
Habitatge HPC 0,00 m“st
Industrial 0,00 m’st
Terciari 12794 60 m’st
TOTAL SOSTRE MAXIM EDIFICABLE 127.946.00 m°st

Parametres segons NNSS

Reégim del sol 3ol urba no consolidat
Tipus de desenvolupament Residencial
Qualificacid del sol predominant

Sostre habitatge 371.043 39 m’st
Sostre industrial 0,00 m’st
Sostre tercian 0,00 m’st
TOTAL SOSTRE EDIFICABLE 371.04339 m*
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|PMU-7 "RANXOS DE BONANY".

|DESPESES PROMOCIO

Sol

Valor del sal 3,00 €/m €

(Valor repercussio X superfice sostre)
Residencial 50,00 €/m’ 18.552.169.71 €
Industnal 30,00 €fm” 0,00 €
Tercian 40,00 €m” 0,00 €

Planejament i gesti6é urbanistica

Redaccid planejament i reparcel lacio 3,50 €m 373175828 €

(Preu x superficie sector)

Urbanitzacié del sector

Urbanitzacid vials 80 00 €m 4.264 866,60 €

(Preu x superficie xana viaria)

Urbanitzacio espais lliures 40,00 €fm° 213243330 €

(Preu x superficie espais liures)

SUBTOTAL URBANITZACIO 6.397.299.90 €

Urbanitzacié externa

Infraestructures complementaries 7,00 % 29854066 €

(% urbanitzacid)

Vials 3,00 % 127.946,00 €

(% urbanitzacid)

Projectes i tramitacié

Projectes i direccions 10,00 % 639.729.09 €

(% urbanitzacia)

Llicgncies i gestions 3,50 % 22390550 €

(% urbanitzacid)

Indemnitzacions

Indemnitzacions. vols, expropiacions 5,00 % 319.865,00 €

(% urbanitzacid { variable)

Edificacio

Despeseas construcad

(Preu x sostre maxim)
Residencial 700,00 €m* 80605978 74 €
Industrial 300,00 €m? 0,00 €
Terciari 600,00 &m* 767675988 €

SUBTOTAL EDIFICACIO 88 282 738,62 €

Gestid, finangament, comercialitzacié

Gestid, finangament, comerdalitzacié 10,00 % 8.828.273.86 €

(% costos caonstruccio)

|TOTAL DESPESES PROMOCIO

127.402.227 51 €

FNGRESSOS PROMOCIO

Comergialitzacio

Venda habitatge renda lliure
(Preu unitari x sostre habitatge lliure)
Venda habitatge HPO

(Preu unitari x 90% sostre HPO)
Venda habitatge HPC

(Preu unitari x 90%sostre HPC)
Venda edificis industrials

(Preu unitari x 90% sostre altres usos)
Venda edificis terciaris

(Preu unitari % sostre altres usos)

1.350,00 €/m°
1.026,52 €m’
1.277.08 €m?

700,00 €m?

1.200,00 €m°

155.454.387 57 €

0,00 €

0.00 €

0.00 €

1535351976 €

JTOTAL INGRESSOS 170.807 907 32 €
BENEFICI TIR 8,68% Quantitat 43.405.679,82 €
Taxa actualitzacio 5,00%; |IPC: 350%, Ritme de venda: 10% promocid Percentatge 34,07 %
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|PMU-8 "MAS GASSONS". |

CARACTERISTIQUES DEL SECTOR |

Caracteristiques generals

Regim del sol Sol urba no consolidat
Tipus de desenvolupament Residencial

Tipologies d'edificacions predominants Cases unifamiliars aillades
Usos predominants Habitatge

Qualificacio del sol predominant Unifamiliars aillades

Gestid i programacid

Sistema d'actuacio Reparcellacio
Modalitat Compensacio Basica
Agenda i Pla d'Etapes
Programacio Quinguenni
Prioritat Primer
Conveni No

Carregues externes
Infraestructures No
Urbanitzacié No

F’ARAMETRES URBANISTICS |

Superficies de sol

Sistemes: 13561842 m
Xarxa viaria (XV) 55.4680,26 m°
Equipaments (EQ) 18.493,42 m*
Espais lliures (VP) 61.644,74 m’

Zones: 480.828,94 m”
Codi & 480.828,94 m’

SUPERFICIE TOTAL SECTOR 616.447,36 m”

Densitat
Densitat d'habitatges 5,84
(nombre d'habitatges / hectarea)

Nombre maxim d'habitatges

Habitatge renda lliure 360
Habitatge protegit 0
Habitatge HPO 0
Habitatge HPC 0
NOMBRE MAXIM HABITATGES 360

Aprofitament urbanistic
Edificabilitat 0,25
{m* sostre edificable f m2 saly

Sostre maxim edificable

Residencial 138.700,66 m st
Habitatge renda lliure 138.700,66 mest
Habitatge HPO 0,00 m"st
Habitatge HPC 0,00 m*st
Industrial 0,00 mst
Terciari 15.411,18 m“st
TOTAL SOSTRE MAXIM EDIFICABLE 154.111,84 m’st

Parametres segons NNSS

Regim del sol Sol urba no consolidat
Tipus de desenvolupament Residencial
Qualificacio del sol predominant

Sostre habitatge 184.443,58 m“st
Sostre industrial 0,00 m’st
Sostre terciari 9.860,00 m’st
TOTAL SOSTRE EDIFICABLE 194.303,58 m*
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JPMU-8 "MAS GASSONS". |
|DESPESES PROMOCIO 1
Sol
\alor del sol 3,00 €m’ €
(Valor repercussio x superficie sostre)
Residencial 50,00 €/m’ 922217880 €
Industrial 30,00 €/m” 0,00 €
Tercian 40,00 €m’ 394 400,00 €

Planejament i gesti6 urbanistica
Redaccio planejament i reparcel-lacid 3,50 €/m 2.157.565,76 €

(Preu x superficie sector)

Urbanitzacié del sector

Urbanitzacid vials 80,00 €/m° 4.43842080 €
(Preu ¥ superficie xarxa viaria)

Urbanitzaci6 espais lliures 40,00 €im* 246578960 €
(Preu x superficie espais lliures)

SUBTOTAL URBANITZACIO 6.904.21040 €

Urbanitzacié externa

Infraestructures complementaries 7,00 % 31068946 €
(% urbanitzacid)
Vials 3.00 % 133.152.62 €

(% urbanitzacic)

Projectes i tramitacio

Projectes i direccions 10,00 % 690421.04 €
(% urbanitzacic)
Llicdncies i gestions 3,50 % 24164736 €

(% urbanitzacid)

Indemnitzacions
Indemnitzacions. vols, expropiacions 5,00 % 34521052 €
(% urbanitzacid / varahle)

Edificacié
Deaspases construcaid
(Preu x sostre maxim)

Residenaal 700,00 €/m* 97.090459.20 €

Industrial 300,00 €/m” 000 €

Terdiari 600,00 €/m” 924671040 €
SUBTOTAL EDIFICACIO 106.337.169,60 €

Gestio, finangament, comercialitzacio
Gestio, inangament, comerdialitzacio 10,00 % 10.633.716 96 €
{% costos construccid)

|TOTAL DESPESES PROMOCIO 137.370.362,52 € |
FNGRESSOS PROMOCIO |
Comercialitzacié

Yenda habitatge renda lliure 1.350,00 €im 187.245 88560 €
(Preu unitari x 90% sostre habitatge lliure)

Venda habitatge HPO 1.026,52 €/m° 000 €
(Preu unitari x 90% sostre HPO)

Venda habitatge HPC 1.277.08 €m? 0,00 €
(Preu unitar x 90%sosire HPC) )

Venda edificis industrials 700,00 €/m* 0,00 €
(Preu unitari x 90% sostre altres usos)

Venda edificis terdaris 1.200,00 €m? 18.493 42080 €
(Preu unitari x 90% sostre altres usos)

|TOTAL INGRESSOS 205.73_9.306,40 € |
BENEFICI VAN + TIR 11,11% Quantitat 68.368.943,88 €
Taxa aclualitzacid: 5,00%; IPC: 3,50%; Ritme de venda: 10% promocid Percentatge 49,77 %
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[PMU-10 "L'ERA".

|CARACTERISTIQUES DEL SECTOR

Caracteristiques generals

Reégim del sdl

Tipus de desenvolupament

Tipologies d'edificacions predominants
Usos predominants

Qualificacid del sol predominant

S0l urba no consolidat
Residenacial

Edificis en alineacid a vial
Habitatge

eixample entre mitgeras (codi 2a)

Gesti6 i programacié

Sistema d'actuacié
Modalitat

Agenda i Pla d'Etapes
Programaad
Priontat

Conveni

Reparcellacio
Compensacit Basica

Quinguenni
Segon
No

Carregues externes

Infraestructures
Urbanitzacia

No

|PARAMETRES URBANISTICS

Superficies de sél

Sistemes:
Xarxa viaria (XY)
Equipaments (EQ)
Espais lliures
Zonss:
Codi 2
SUPERFICIE TOTAL SECTOR

350,99 m*
175,49 m*
701,87 m’

2.281,40 m?

122845 m°

228140 m*

350985 m’

Densitat

Densitat d'habitatges
{hombre d'habitatges / hectarea)

Nombre maxim d'habitatges

Habitatge renda lliure
Habitatge protegit
Habitatge HPO
Habitatge HPC
NOMBRE MAXIM HABITATGES

Aprofitament urbanistic

Edificabilitat
(m2 sostre edificable f m2 sol)

0,30

Sostre maxim edificable

Residencial
Habitatge renda lliure
Habitatge HPO
Habitatge HPC
Industrial
Terciar
TOTAL SOSTRE MAXIM EDIFICABLE

1.052,96 m?st
9,00 m’st
0,00 m“st

1.052,96 m“st

0,00 m?st
0,00 m’st
1.052,96 m“st

Parametres segons NNSS

Reégim del sol

Tipus de desenvolupament
Qualificacid del sol predominant
Sostre habitatge

Sostre industrial

Sostre tercian

TOTAL SOSTRE EDIFICABLE

3ol urba no consolidat
Residencial

1,555 45 m“st
0,00 m?st
0,00 m’st

155545 m*
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JPMU-10 "L'ERA".

IDESPESES PROMOCIO |
Sol
Valor del sal 3.00 €m €
(Valor repercussid x superficie sostre)
Residencial 100,00 €&m® 15554500 €
Industrial 60,00 €im* 000 €
Tercian 80,00 €/m* 0,00 €
Planejament i gestié urbanistica
Redaccid planejament 1 reparcel -lacid 3.50 €/m 12284 48 €
(Prau x superficie sector)
Urbanitzaci¢ del sector
Urbanitzacié vials 100,00 €/m” 35.098,50 €
(Preu x superficie xara viaria)
Urbanitzacid espais lliures 50,00 €/m’ 3509850 €
(Preu x superficie espals lliures)
SUBTOTAL URBANITZACIO 7019700 €
Urbanitzacié externa
Infragstructures complementaries 7.00 % 245690 €
(% urbanitzacid)
Vials 3.00 % 1.052.96 €
(% urbanitzacid)
Projectes i tramitacié
Projectes i direccions 10,00 % 701970 €
(% urbanitzacid)
Llicéncies i gestions 3.50 % 2456 90 €
(% urbanitzacia)
Indemnitzacions
Indemnitzacions, vols, expropiacions 5,00 % 3.509.85 €
(% urbanitzacia f variable)
Edificacio
Despeses construccio
(Preu x sostre maxim)
Residencial 700,00 €&m’ 737.068,50 €
Industrial 300,00 €/m* 0,00 €
Terciari 600,00 €/m* 0,00 €
SUBTOTAL EDIFICACIO 737.068 50 €
Gestio, financament, comercialitzacié
Gestid, finangament, comercialitzacié 10,00 % 7370685 €
(% costos construceid)
|TOTAL DESPESES PROMOCIO 1.065.298,12 € |
JINGRESS0OS PROMOCIO |
Comercialitzacié
Venda habitatge renda lliure 1.350,00 €&m 1.279.34033 €
(Preu unitari x 90% sostre habitatge lliure)
Venda habitatge HPO 1.026,52 €/m° 0,00 €
(Preu unitari x 90% sostre HPO)
Venda habitatge HPC 1.277.08 €/m’ 0,00 €
(Preu unitari x 90%sostre HRC)
Venda edificis industnals 700,00 €m° 000 €
(Preu unitari x 90% sostre altres usos)
Venda edificis tercaris 1.200,00 €im’ 000 €
(Preu unitari x 90% sosire alires usos)
[TOTAL INGRESSOS 1.279.340,32 € |
BENEFICI TIR 7,71% Quantitat 214.042,21 €
Taxa actualitzacio 5,00%; |IPC: 350%, Ritme devenda: 10% promocic Percentatge 20,09 %
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[PMU-11 "L'ESCOLA". |
|CARACTERISTIQUES DEL SECTOR |
Caracteristiques generals

Reagim del sbl Sal urba no consolidat

Tipus de desenvolupament Residencial

Tipologies d'edificacions predominants Edificis en alineacio a vial

Usas predominants Habitatge

Qualificaad del sdl predominant abample entre mitgeras {codi 2a)

Gestié i programacié

Sistema d'actuacié Reparcellacid
Modalitat Compensacio Basica
Agenda i Pla d'Etapes
Programacié Quinguesnni
Priontat Segon
Conveni No

Carregues externes
Infraastructures No
Urbanitzacio No

PARAMETRES URBANISTICS |

Superficies de sol

Sistemes 152476 m°
Xarxa viaria (XV) 871,29 m*
Equipaments (EQ) 217,82 m?
Espais lliures 43565 m*

Zones: 2831,69 m*
Codi 2 2.831.69 m

SUPERFICIE TOTAL SECTOR 435645 m”

Densitat
Densitat d'habitatges 15
(nombre d'habitalges / hectarea)

Nombre maxim d’habitatges

Habitatge renda lliure 7
Habitatge protegit 0
Habitatge HPO
Habitatge HPC
NOMBRE MAXIM HABITATGES 7

Aprofitament urbanistic
Edificabilitat 0,30
(r? sostre edificable | m2 soly

Sostre maxim edificable

Residencial 1.306.94 m st
Habitatge renda lliure 1.306,94 m’st
Habitatge HPO mPst
Habitatge HPC m?st
Industrial 0,00 m°st
Terciari 0,00 m%st
TOTAL SOSTRE MAXIM EDIFICABLE 1.306,94 m°st

Parametres segons NNSS

Régim del sol S3l urba no consolidat
Tipus de desenvolupament Residencial
Qualificacd del sol predominant

Sostre habitatge 1.560,54 m’st
Sostre industrial 0,00 m?st
Sostre tercian 0,00 mPst
TOTAL SOSTRE EDIFICABLE 1.560,54 m*
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|PMU-11 "L'ESCOLA".

|DESPESES PROMOCIO |
Sol
Valor del sal 3,00 €/m €
(Valor repercussio X superfice sostre)
Residencial 90,00 €/m” 140.448,60 €
Industnal 60,00 €fm” 0,00 €
Tercian 80,00 €m’ 0,00 €
Planejament i gesti6é urbanistica
Redaccid planejament i reparcel lacio 3,50 €m 1524758 €
(Preu x superficie sector)
Urbanitzacié del sector
Urbanitzacid vials 100,00 €m 87.129,00 €
(Preu x superficie xana viaria)
Urbanitzacio espais lliures 50,00 €/m” 2178225 €
(Preu x superficie espais liures)
SUBTOTAL URBANITZACIO 108 91125 €
Urbanitzacié externa
Infraestructures complementaries 7,00 % 6.099,03 €
(% urbanitzacid)
Vials 3,00 % 261387 €
(% urbanitzacid)
Projectes i tramitacié
Projectes i direccions 10,00 % 1089113 €
(% urbanitzacia)
Llicgncies i gestions 3,50 % 381185 €
(% urbanitzacid)
Indemnitzacions
Indemnitzacions. vols, expropiacions 5,00 % 544556 €
(% urbanitzacid { variable)
Edificacio
Despeseas construcad
(Preu x sostre maxim)
Residencial 700,00 €m* 914 .854.50 €
Industrial 300,00 €m? 0,00 €
Terciari 600,00 &m* 0,00 €
SUBTOTAL EDIFICACIO 914 854,50 €
Gestid, finangament, comercialitzacié
Gestid, finangament, comerdalitzacié 10,00 % 9148545 €
(% costos caonstruccio)
|TOTAL DESPESES PROMOCIO 1.299.808,86 € |
FNGRESSOS PROMOCIO 1
Comergialitzacio
Venda habitatge renda lliure 1.350,00 €m” 1.587.926 03 €
(Preu unitari x 90% sostre habitatge lliure)
Venda habitatge HPO 1.026,52 €/m° 0,00 €
(Preu unitari x 90% sostre HPO)
Venda habitatge HPC 1.277.08 €m? 0.00 €
(Preu unitari x 90%sostre HPC)
Venda edificis industrials 700,00 €/m* 0,00 €
(Preu unitari x 90% sostre altres usos)
Venda edificis terciaris 1.200,00 €m° 0,00 €
(Preu unitari x 90% sostre altres usos)
JTOTAL INGRESSOS 1.587.926,03 € |
BENEFICI VAN + TIR 7,78% Quantitat 28811717 €
Taxa actualitzacio 5,00%; |IPC: 350%, Ritme de venda: 10% promocid Percentatge 2217 %
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[CARACTERISTIQUES DEL SECTOR

Caracteristiques generals

Régim del sol

Tipus de desenvolupament

Tipologies d'edificacions predominants
Usos predominants

Qualificacié del sol predominant

Sol urbanitzable
Terciari
Edificacio aillada
Hotelers, serveis
Terciari

Gestid i programacio

Sistema d'actuacio
Modalitat

Agenda i Pla d'Etapes
Programacio
Prioritat

Conveni

Reparcellacid
Compensacio Basica

Quingquenni
Tercer
No

Carregues externes

Infraestructures
Urbanitzacid

No

F—‘ARAM ETRES URBANISTICS

Superficies de sol

Sistemes:
Xarxa viaria (XV)
Equipaments (EQ)
Espais lliures
Zones:
Codi 5
SUPERFICIE TOTAL SECTOR

2.316,09 m”
992,61 m’
330,87 m*
992,61 m*

] 4.301,29 m*

4.301,29 m* _

6.617,38 m*

Densitat

Densitat d'habitatges
{nombre d'habitatges / hectarea)

Nombre maxim d'habitatges

Habitatge renda lliure
Habitatge protegit
Habitatge HPO
Habitatge HPC
NOMBRE MAXIM HABITATGES

Aprofitament urbanistic

Edificabilitat
(m’ sostre edificable / m2 sol)

Sostre maxim edificable

Residencial
Habitatge renda lliure
Habitatge HPO
Habitatge HPC
Industrial
Terciari
TOTAL SOSTRE MAXIM EDIFICABLE

0,00 m°st

) 0,00 m’st
0,00 mPst 1.654,35 m’st
1.654,35 m’st

Parametres segons NNSS

Reégim del sol

Tipus de desenvolupament
Qualificacio del sol predominant
Sostre habitatge

Sostre industrial

Sostre terciari

TOTAL SOL EDIFICABLE

Sol urbanitzable
Residencial

0,00 m?st

0,00 mst

0,00 m?st
6.617,38 m*
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|DESPESES PROMOCIO 1
Sol
Valor del sal 3.00 €/m 19.852.14 €
(Valor repercussid x superficie sostre)
Residencial 100,00 €m’ 000 €
Industrial 60,00 €m"* 0,00 €
Tercian 80,00 €/m* 0,00 €
Planejament i gestié urbanistica
Redaccid planejament 1 reparcel-lacid 3.50 €/m 2316083 €
(Preu x superficie sectar)
Urbanitzacié del sector
Urbanitzacié vials 100,00 €/m” 9926100 €
(Preu x superficie xara viaria)
Urbanitzacid espais lliures 50,00 €/m* 49 630,50 €
(Preu x superficie espals lliures)
SUBTOTAL URBANITZACIO 148.891,50 €
Urbanitzacié externa
Infraestructures complementaries 7.00 % 6.948 27 €
(% urbanitzacid)
Vials 3.00 % 297783 €
(% urbanitzacia)
Projectes i tramitaci¢
Projedtes | direccions 10,00 % 14.889,15 €
(% urbanitzacid)
Llicéncies 1 gestions 3,50 % K211 20 €
(% urbanitzacid)
Indemnitzacions
Indemnitzacions, vols, expropiacions 5,00 % 7444 58 €
(% urbanitzacia  variable)
Edificacio
Despeses construccid
(Preu x sostre maxim)
Residenaal 700,00 €/m* 000 €
Industrial 300,00 €/m’ 0,00 €
Tercian 600.00 €/m’ 992.607,00 €
SUBTOTAL EDIFICACIO 992.607,00 €
Gestio, finangament, comercialitzacié
Gestid, finangcament, comerdialitzacio 10,00 % 99 260,70 €
(% costos construccid)
|TOTAL DESPESES PROMQCIO 1.321.243,20 € |
JINGRESSOS PROMOCIO |
Comercialitzacio
Venda habitatge renda lliure 1.350,00 €m 0,00 €
(Preu unitari x 90% sostre habitatge lliure)
Venda habitatge HPO 1.026,52 €im’ 0,00 €
(Prau unitari x 90% sostre HPO)
Venda habitatge HPC 1.277,08 €m’ 0,00 €
(Preu unitari x 90%sostre HPC)
Venda edificis industnals 700,00 €m’ 000 €
(Prau unitari x 90% sostre alires usos)
Venda edificis terciaris 1.200,00 €im’ 1.786.692 60 €
(Preu unitari x 90% sostre altres usos)
[TOTAL INGRESSOS 1.786.692,60 € |
BENEFICI TIR 7,75% Quantitat 465.449,40 €
Taxa actualitzacid: 500%; IPC 350%; Ritme devenda 10% promocic Percentatge 35,23 %
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|PPU-3 "CAMI FORMIGOSA". |

CARACTERISTIQUES DEL SECTOR |

Caracteristiques generals

Regim del sol Sol urbanitzable

Tipus de desenvolupament Residencial

Tipologies d'edificacions predominants Cases unifamiliars aillades
Usos predominants Habitatge

Qualificacio del sol predominant Unifamiliars aillades

Gestid i programacid

Sistema d'actuacio Reparcellacio
Modalitat Compensacio Basica
Agenda i Pla d'Etapes
Programacio Quinguenni
Prioritat Tercer
Conveni No

Carregues externes
Infraestructures No
Urbanitzacié No

F’ARAMETRES URBANISTICS |

Superficies de sol

Sistemes: 65.779,61 m
Xarxa viaria (XV) 10.519,74 m*
Equipaments (EQ) 525987 m*
Espais lliures 50.000,00 m*

Zones: 39.417,75 m°
Codi & 39.417,75 m’

SUPERFICIE TOTAL SECTOR 105.197,36 m°

Densitat
Densitat d'habitatges 4,80
(nombre d'habitatges / hectarea)

Nombre maxim d'habitatges

Habitatge renda lliure 50
Habitatge protegit 0
Habitatge HPO 0
Habitatge HPC 0
NOMBRE MAXIM HABITATGES 50

Aprofitament urbanistic
Edificabilitat 0,20
{m* sostre edificable f m2 saly

Sostre maxim edificable

Residencial 18.935,52 m st
Habitatge renda lliure 18.935,52 mest
Habitatge HPO 0,00 m"st
Habitatge HPC 0,00 m*st
Industrial 0,00 mst
Terciari 2.103,95 mst
TOTAL SOSTRE MAXIM EDIFICABLE 21.039,47 m’st

Parametres segons NNSS

Regim del sol Sol urbanitzable
Tipus de desenvolupament Residencial
Qualificacio del sol predominant

Sostre habitatge 0,00 m’st
Sostre industrial 0,00 m’st
Sostre terciari 0,00 m’st
TOTAL SOL EDIFICABLE 105.197,36 m*
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|PPU-3 "CAMI FORMIGOSA". |

DESPESES PROMOCIO |

Sol

Valor del sol 3,00 €/m 315.692,08 €

(Walor repercussid x superficie sostre)
Residencial 100,00 &/m” 0,00 €
Industrial 60,00 €m’ 0,00 €
Terciari 80,00 Efm” 0,00 €

Planejament i gestié urbanistica
Redacci6 planejament i reparcel lacié 3,50 &/m’ 368.190,76 €
(Preu x superficie sector)

Urbanitzacio6 del sector

Urbanitzacié vials 80,00 €im* 84157920 €
(Preu x superficie xarxa viaria)

Urbanitzacié espais lliures 15,00 €’ 750.000,00 €
(Preu x superficie espais lliures)

SUBTQTAL URBANITZACIO 1.591.579,20 €

Urbanitzaci6 extema

Infraestructures complementaries 7,00 % 58.910,54 €
(% urbanitzacio)
Vials 3,00 % 2524738 €

(% urbanitzacio)

Projectes i tramitacié

Projectes i direccions 10,00 % 159.157,92 £
(% urbanitzacio)
Llicéncies i gestions 3,50 % 55.705,27 €

(% urbanitzacio)

Indemnitzacions
Indemnitzacions, vols, expropiacions 5,00 % 7957896 €
(% urbanitzacid / variable}

Edificacio

Despeses construccio

(Preu x sostre maxim)
Residencial 700,00 €/m’ 13.254.867,36 €
Industrial 300,00 &/m’ 0,00 €
Terciari 600,00 &/m’ 1.262.368,32 €

SUBTOTAL EDIFICACIO 14.517.235,68 €

Gestid, finangament, comercialitzacio
Gestig, finangament, comercialitzacio 10,00 % 1451.723 57 €
(% costos construccio)

[TOTAL DESPESES PROMOCIO 18.622.921,36 € |

INGRESSO0S PROMOCIO |

Comercialitzacid

Venda habitatge renda lliure 1.350,00 €/m 25.562.958,48 €
({Preu unitari 3 sostre habitatge [liure)

Venda habitatge HPO 1.026,52 €m* 0,00 £
(Preu unitari x 90% sostre HF O}

Venda habitatge HPC 1.277,08 e’ 0,00 €
(Preu unitari x 90%sostre HPC)

VVenda edificis industrials 700,00 €im* 0,00 €
(Preu unitari x 90% sostre altres usos)

Venda edificis terciaris 1.200,00 €/m* 2.524.736,64 £
(Preu unitari 3 sostre altres usos)

|TOTAL INGRESSOS 28.087.695,12 € |
BENEFICI VAN + TIR 10,13% Quantitat 9.464.773,76 €
Taxa actualizacid: 5,00%; IPC: 3,50%; Ritme de venda: 10% promocic Percentatge 50,82 3%
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|PPU4 "CAMI DE LA COSTA" |

CARACTERISTIQUES DEL SECTOR |

Caracteristiques generals

Regim del sol Sol urbanitzable

Tipus de desenvolupament Residencial

Tipologies d'edificacions predominants Cases unifamiliars aillades
Usos predominants Habitatge

Qualificacio del sol predominant Unifamiliars aillades

Gestid i programacid

Sistema d'actuacio Reparcel-lacio
Modalitat Compensacio Basica
Agenda i Pla d'Etapes
Programacio Quinquenni
Prioritat Tercer
Conveni No

Carregues externes
Infraestructures No
Urbanitzacio No

F‘ARAMETRES URBANISTICS |

Superficies de sél

Sistemes: 35.063,59 m
Xarxa viaria (X\) 5.709,66 m”
Equipaments (EQ) 3.311,60 m*
Espais lliures 26.042,33 m*

Zones: 22.032,99 m”
Codi 5 22.032,99 m*

SUPERFICIE TOTAL SECTOR 57.096,58 m*

Densitat
Densitat d'habitatges 6,70

s

(nombre d'habitatges / hectarea)

Nombre maxim d'habitatges

Habitatge renda lliure 38
Habitatge protegit 0
Habitatge HPO 0
Habitatge HPC 0
NOMBRE MAXIM HABITATGES 38

Aprofitament urbanistic
Edificabilitat 0,29
(m? sostre edificable / m2 sol)

Sostre maxim edificable

Residencial 14.902,21 m"st
Habitatge renda lliure 14.902,21 m?st
Habitatge HPO 0,00 m’st
Habitatge HPC 0,00 m“st
Industrial 0,00 m’st
Terciari 1.655,80 m*st
TOTAL SOSTRE MAXIM EDIFICABLE 16.558,01 m‘st

Parametres segons NNSS

Reégim del sal Sol urbanitzable
Tipus de desenvolupament Residencial
Qualificacié del sol predominant

Sostre habitatge 0,00 mst
Sostre industrial 0,00 mest
Sostre terciari 0,00 m st
TOTAL SOL EDIFICABLE 57.096,58 m*
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|PPU4 "CAMI DE LA COSTA" |

DESPESES PROMOCIO |

Sol

Valor del sol 3,00 €/m 171.289,74 €

(Walor repercussid x superficie sostre)
Residencial 100,00 &/m” 0,00 €
Industrial 60,00 €m’ 0,00 €
Terciari 80,00 Efm” 0,00 €

Planejament i gestié urbanistica
Redacci6 planejament i reparcel lacié 3,50 &/m’ 199.838,03 £
(Preu x superficie sector)

Urbanitzacio6 del sector

Urbanitzacié vials 80,00 €im* 456 772,80 €
(Preu x superficie xarxa viaria)

Urbanitzacié espais lliures 15,00 €’ 390.634,95 €
(Preu x superficie espais lliures)

SUBTQTAL URBANITZACIO 847.407,75 €

Urbanitzaci6 extema

Infraestructures complementaries 7,00 % 31.974,10 €
(% urbanitzacio)
Vials 3,00 % 13.703,18 €

(% urbanitzacio)

Projectes i tramitacié

Projectes i direccions 10,00 % 8474078 €
(% urbanitzacio)
Llicéncies i gestions 3,50 % 29.659,27 €

(% urbanitzacio)

Indemnitzacions
Indemnitzacions, vols, expropiacions 5,00 % 4237039 €
(% urbanitzacid / variable}

Edificacio

Despeses construccio

(Preu x sostre maxim)
Residencial 700,00 €/m’ 10.431.545,17 €
Industrial 300,00 &/m’ 0,00 €
Terciari 600,00 &/m’ 993.480,49 €

SUBTOTAL EDIFICACIO 11.425.025,66 €

Gestid, finangament, comercialitzacio
Gestig, finangament, comercialitzacio 10,00 % 1.142.50257 €
(% costos construccio)

[TOTAL DESPESES PROMOCIO 13.988.51146 € |

INGRESSO0S PROMOCIO |

Comercialitzacid

Venda habitatge renda lliure 1.350,00 €/m 20.117.979,96 €
({Preu unitari 3 sostre habitatge [liure)

Venda habitatge HPO 1.026,52 €m* 0,00 £
(Preu unitari x 90% sostre HF O}

Venda habitatge HPC 1.277,08 e’ 0,00 €
(Preu unitari x 90%sostre HPC)

VVenda edificis industrials 700,00 €im* 0,00 €
(Preu unitari x 90% sostre altres usos)

Venda edificis terciaris 1.200,00 €/m* 1.986.960,98 €
(Preu unitari 3 sostre altres usos)

|TOTAL INGRESSOS 22.104.940,95€ |
BENEFICI VAN + TIR 11,46% Quantitat 8.116.420,49 €
Taxa actualizacid: 5,00%; IPC: 3,50%; Ritme de venda: 10% promocic Percentatge 58,02 3%
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|PPU-5"MAS GENER". |

CARACTERISTIQUES DEL SECTOR |

Caracteristiques generals

Regim del sol Sol urbanitzable

Tipus de desenvolupament Residencial

Tipologies d'edificacions predominants Cases unifamiliars aillades
Usos predominants Habitatge

Qualificacio del sol predominant Unifamiliars aillades

Gestio i programacid

Sistema d'actuacio Reparceldacio
Modalitat Compensacio Basica
Agenda i Pla d'Etapes
Programacio Quinguenni
Prioritat Tercer
Conveni No

Carregues externes
Infraestructures No
Urbanitzacio No

rPARAMETRES URBANISTICS |

Superficies de sdl

Sistemes: 223.652,37 m
Xarxa viaria (XV) 35.310,34 m”
Equipaments (EQ) 105.931,01 m*
Espais lliures 82.411,02 m*

Zones: 129.451,00 m*
Codi 5 129.451,00 m*

SUPERFICIE TOTAL SECTOR 353.103,37 m”

Densitat
Densitat d'habitatges 4,94
(nombre d'habitatges / hectarea)

Nombre maxim d'habitatges

Habitatge renda lliure 174
Habitatge protegit 0
Habitatge HPO 0
Habitatge HPC 0
NOMBRE MAXIM HABITATGES 174

Aprofitament urbanistic
Edificabilitat 0,20
(m® sostre edificable / m2 sol)

Sostre maxim edificable

Residencial 63.558,61 m st
Habitatge renda lliure 63.558,61 m?st
Habitatge HPO 0,00 m’st
Habitatge HPC 0,00 m’st
Industrial 0,00 m’st
Terciari 7.062,07 m“st
TOTAL SOSTRE MAXIM EDIFICABLE 70.620,67 m“st

Parametres segons NNSS

Regim del sal Sol urbanitzable
Tipus de desenvolupament Residencial
Qualificacid del sol predominant

Sostre habitatge 0,00 m st
Sostre industrial 0,00 m?st
Sostre terciari 0,00 m st
TOTAL SOL EDIFICABLE 353.103,37 m*
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|PPU-5"MAS GENER". |

DESPESES PROMOCIO |

Sol

Valor del sol 3,00 €/m 1.069.310,11 €

(Walor repercussid x superficie sostre)
Residencial 100,00 &/m” 0,00 €
Industrial 60,00 €m’ 0,00 €
Terciari 80,00 Efm” 0,00 €

Planejament i gestié urbanistica
Redacci6 planejament i reparcel lacié 3,50 &/m’ 1.235.861,80 €
(Preu x superficie sector)

Urbanitzacio6 del sector

Urbanitzacié vials 80,00 €im* 2824 82720 €
(Preu x superficie xarxa viaria)

Urbanitzacié espais lliures 15,00 €’ 1.236.165,30 €
(Preu x superficie espais lliures)

SUBTQTAL URBANITZACIO 4.060.992,50 €

Urbanitzaci6 extema

Infraestructures complementaries 7,00 % 197.737,90 €
(% urbanitzacio)
Vials 3,00 % 84.744,82 €

(% urbanitzacio)

Projectes i tramitacié

Projectes i direccions 10,00 % 406.099,25 £
(% urbanitzacio)
Llicéncies i gestions 3,50 % 142.134,74 £

(% urbanitzacio)

Indemnitzacions
Indemnitzacions, vols, expropiacions 5,00 % 203.04963 €
(% urbanitzacid / variable}

Edificacio

Despeses construccio

(Preu x sostre maxim)
Residencial 700,00 €/m’ 44.491.024,62 €
Industrial 300,00 &/m’ 0,00 €
Terciari 600,00 &/m’ 4.237.240,44 €

SUBTOTAL EDIFICACIO 48.728.265,06 €

Gestid, finangament, comercialitzacio
Gestig, finangament, comercialitzacio 10,00 % 4 872.82651 €
(% costos construccio)

[TOTAL DESPESES PROMOCIO 60.991.022,30 € |

INGRESSO0S PROMOCIO |

Comercialitzacid

Venda habitatge renda lliure 1.350,00 €/m 85.804.118,91 €
{Preu unitari x sostre habitatge liure)

Venda habitatge HPO 1.026,52 €m* 0,00 £
(Preu unitari x 90% sostre HF O}

Venda habitatge HPC 1.277,08 e’ 0,00 €
(Preu unitari x 90%sostre HPC)

VVenda edificis industrials 700,00 €im* 0,00 €
(Preu unitari x 90% sostre altres usos)

Venda edificis terciaris 1.200,00 €/m* 8.474.480,88 €
({Preu unitari x sostre altres usos)

|TOTAL INGRESSOS 94.278.599,79 € |
BENEFICI VAN + TIR 11,14% Quantitat 33.287.577,49 €
Taxa actualizacid: 5,00%; IPC: 3,50%; Ritme de venda: 10% promocic Percentatge 54,58 %
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|PPU-6 "COLL DE LA RIMBALDA". |

CARACTERISTIQUES DEL SECTOR |

Caracteristiques generals

Regim del sol Sol urbanitzable

Tipus de desenvolupament Residencial

Tipologies d'edificacions predominants Cases unifamiliars aillades
Usos predominants Habitatge

Qualificacio del sol predominant Unifamiliars aillades

Gestid i programacid

Sistema d'actuacio Reparcellacio
Modalitat Compensacio Basica
Agenda i Pla d'Etapes
Programacio Quinguenni
Prioritat Tercer
Conveni No

Carregues externes
Infraestructures No
Urbanitzacié No

F’ARAMETRES URBANISTICS |

Superficies de sol

Sistemes: 108.848 63 m
Xarxa viaria (XV) 18.033,36 m”
Equipaments (EQ) 27.050,03 m*
Espais lliures 63.865,24 m’

Zones: 71.384,92 m*
Codi & 71.384,92 m’

SUPERFICIE TOTAL SECTOR 180.333,55 m°

Densitat
Densitat d'habitatges 7,20
(nombre d'habitatges / hectarea)

Nombre maxim d'habitatges

Habitatge renda lliure 130
Habitatge protegit 0
Habitatge HPO 0
Habitatge HPC 0
NOMBRE MAXIM HABITATGES 130

Aprofitament urbanistic
Edificabilitat 0,29
{m* sostre edificable f m2 saly

Sostre maxim edificable

Residencial 47.067,06 m~st
Habitatge renda lliure 47.067,06 mest
Habitatge HPO 0,00 m"st
Habitatge HPC 0,00 m*st
Industrial 0,00 mst
Terciari 5.229,67 m'st
TOTAL SOSTRE MAXIM EDIFICABLE 52.296,73 m’st

Parametres segons NNSS

Regim del sol Sol urbanitzable
Tipus de desenvolupament Residencial
Qualificacio del sol predominant

Sostre habitatge 0,00 m’st
Sostre industrial 0,00 m’st
Sostre terciari 0,00 m’st
TOTAL SOL EDIFICABLE 180.333,55 m”
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|PPU-6 "COLL DE LA RIMBALDA". |

DESPESES PROMOCIO |

Sol

Valor del sol 3,00 €/m 541.000,65 €

(Walor repercussid x superficie sostre)
Residencial 100,00 &/m” 0,00 €
Industrial 60,00 €m’ 0,00 €
Terciari 80,00 Efm” 0,00 €

Planejament i gestié urbanistica
Redacci6 planejament i reparcel lacié 3,50 &/m’ 631.167,43 €
(Preu x superficie sector)

Urbanitzacio6 del sector

Urbanitzacié vials 80,00 €im* 1.442 668,80 €
(Preu x superficie xarxa viaria)

Urbanitzacié espais lliures 15,00 €’ 957.978,60 €
(Preu x superficie espais lliures)

SUBTQTAL URBANITZACIO 240064740 €

Urbanitzaci6 extema

Infraestructures complementaries 7,00 % 100.986.82 €
(% urbanitzacio)
Vials 3,00 % 43.280,06 €

(% urbanitzacio)

Projectes i tramitacié

Projectes i direccions 10,00 % 240.064,74 €
(% urbanitzacio)
Llicéncies i gestions 3,50 % 84.022,66 €

(% urbanitzacio)

Indemnitzacions
Indemnitzacions, vols, expropiacions 5,00 % 120.032,37 €
(% urbanitzacid / variable}

Edificacio

Despeses construccio

(Preu x sostre maxim)
Residencial 700,00 €/m’ 32.946.939,59 €
Industrial 300,00 &/m’ 0,00 €
Terciari 600,00 &/m’ 3.137.803,77 €

SUBTOTAL EDIFICACIO 36.084.743,36 €

Gestid, finangament, comercialitzacio
Gestig, finangament, comercialitzacio 10,00 % 360847434 £
(% costos construccio)

[TOTAL DESPESES PROMOCIO 43.854.419,81 € |

INGRESSO0S PROMOCIO |

Comercialitzacid

Venda habitatge renda lliure 1.350,00 €/m 63.540.526,34 €
({Preu unitari 3 sostre habitatge [liure)

Venda habitatge HPO 1.026,52 €m* 0,00 £
(Preu unitari x 90% sostre HF O}

Venda habitatge HPC 1.277,08 e’ 0,00 €
(Preu unitari x 90%sostre HPC)

VVenda edificis industrials 700,00 €im* 0,00 €
(Preu unitari x 90% sostre altres usos)

Venda edificis terciaris 1.200,00 €/m* 6.275.607,54 €
({Preu unitari x sostre altres usos)

|TOTAL INGRESSOS 69.816.133,88 € |
BENEFICI VAN + TIR 11,74% Quantitat  25.961.714,07 €
Taxa actualizacid: 5,00%; IPC: 3,50%; Ritme de venda: 10% promocic Percentatge 59,20 3%
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Les inversions municipals realitzades en els darrers anys.

De I'analisi dels diferents programes d’inversié i dels pressupostos dels darrers anys s’ha
elaborat el quadre adjunt en el que es desglossen les inversions realitzades repartides
en els segients conceptes:

- Adquisici6 patrimoni.

- Pavimentacio6 carrers.

- Obres d'urbanitzacio i reparaci6é (Carrers i serveis).
- Adequacio6 i millora de zones verdes i camins.

- Rehabilitacié i construccié d’equipaments.

D’acord amb aquest mateix quadre la mitjana anual d'inversions en els darrers vuit anys
ha estat d'uns 258.000 euros, concentrades majoritariament en la rehabilitacié i
construccio d’equipaments que s’'emporta més d’'un 40% de la inversié global.

Quadre d’inversions 2003-2010, Ajuntament de Querol

Obres Adequaci6
Pavimentac d'urbanitzaci i m?llora Rehabilitacio
Exercici Aquf's'C'f’ % |ocarrer§, % o » % zones % ! L, % Altres Total
patrlmonl camns | reparacio verdes i construccio
places (Carrers i ) equipaments
. camins
serveis)
2003 0,00 0,00 36.426,94 15,00 150.253,02 61,87 592,02 0,24 48.691,72 20,05 6.891,10 2,84 242.854,80
2004 0,00 0,00 35.807,91 30,45 39.958,75 33,98 24.503,80 20,84 6.991,12 5,94 10.336,63 8,79 117.598,21
2005 0,00 0,00 3573222 31,49 5422696 47,79 254301 2,24 20.398,44 17,98 57420 051 113.474,83
2006 0,00 0,00 62.300,00 20,13 33.806,71 10,92 16.728,87 5,41 139.952,30 45,23 56.668,18 18,31  309.456,06
2007 0,00 0,00 91.968,93 2544 57.287,79 1584 44.42484 12,29 142.566,74 39,43 25.323,03 7,00 361.571,33
2008 6.000,00 1,84 30.948,00 9,51 154.630,22 47,51 37.051,38 11,38 70.338,04 21,61 26.47329 8,13 325.440,93
2009 0,00 0,00 0,00 000 26.811,96 10,98 10.606,34 4,34 162.654,40 66,61 44.109,43 18,06 244.182,13
2010 24.011,52 6,81 0,00 0,00 80.488,25 22,82 4.836,25 242.876,05 68,85 53592 0,15 352.747,99
30.011,52 1,45 293.184,00 14,18 597.463,66 28,90 141.286,51 6,83 834.468,81 40,36 170.911,78 827 2.067.326,28
€lany 3.751,44 36.648,00 74.682,96 17.660,81 104.308,60 21.363,97 258.415,79
INVERSIONS 2003-2010
Adquisicio
patrimoni
2% Pavimentacié
carrers, camins i
Rehabilitaciod i Altres places
construccio 14%
equipaments Obres
40% d'urbanitzacio i
reparacio (Carrers
i serveis)
29%
Adequacio i
millora zones
verdes i camins
7%
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Avaluacio economica
d’adquisicio de sol no
planejament.

de les

actuacions

incloses en sectors de

Codi Contingut Valor total Financament | Financament
€ Ajuntament altres ens
Rotonda a la TV-2441(connexi6
1 cami nou Montagut) 5.000,00 5.000,00 -
> Rotonda a la TV-2441(entrada urb. 5.000,00 ) 5.000,00
Ranxos
3 Rotonda a la TV-2441(entrada urb. 5.000,00 ) 5.000,00
Mas Gassons)
4 Xarxa viaria, camins municipals 20.000,00 2.000,00 18.000,00
5 Jardi urba a I'Església Santa Maria 10.000,00 1.000,00 9.000,00
6 Jardi urba a C-37 - Cami Segarra 5.000,00 5.000,00 -
7
8
9 Depuradora nucli Querol 10.000,00 5.000,00 5.000,00
10  Depuradora urbanitzacions 22.000,00 1.000,00 21.000,00
TOTAL 82.000,00 19.000,00 63.000,00
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Avaluacio economica de |'execucio de les obres
d’'aquelles actuacions no incloses en sectors de
planejament.

Codi Contingut Valor total Financament | Financament
€ Ajuntament altres ens
1  RotondaalaTv-2441(connexio 300.000,00  30.00000  270.000,00
cami nou Montagut)
2 Egtnoxldsa alaTv-244lentrada urb. 33060000  30.000,00  270.000,00
3 RotondaalaTv-24dl(entradaurb. 544550000  30.000,00  270.000,00
Mas Gassons)
4 Xarxa viaria, camins municipals 30.000,00 6.000,00 24.000,00
5 Jardi urba a I'Església Santa Maria 6.000,00 600,00 5.400,00
6 Jardi urba a C-37 - Cami Segarra 15.000,00 1.500,00 13.500,00
7
8
9 Depuradora nucli Querol 700.000,00 - 700.000,00
10 Depuradora urbanitzacions* 1.000.000,00 - 1.000.000,00
11  Millores pavimentacio carrers nuclis 300.000,00 30.000,00 270.000,00
12  Mesures restriccid transit Querol- 56.000,00 8.000,00 48.000,00
Bonany
13  Senyalitzaci6 itineraris vianants 20.000,00 2.000,00 18.000,00
14  Mobiliari i arbrat 50.000,00 5.000,00 45.000,00
15 Instal-laci6 aparcaments bicicletes 20.000,00 2.000,00 18.000,00
16  Millores xarxa camins 200.000,00 20.000,00 180.000,00
17  Col-locaci6 marquesines transport 15.000,00 1.500,00 13.500,00
public
TOTAL 3.312.000,00 166.600,00 3.145.400,00

* Es considera que la depuradora dels sectors anira a carrec de les despeses
d’'urbanitzacié de cada sector de forma proporcional, tanmateix a efectes de previsio es
contempla com a inversi6 de I'administracié a repercutir després mitjancant quotes i
subscripcié de convenis.
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Conclusio:

Pel que fa a les actuacions de I'Ajuntament de Querol, en total suposa un muntant d’'uns
185.600,00 euros. Aquesta quantitat suposaria una inversié aproximada de 37.120,00
euros/any, durant els propers 5 anys del POUM.

Aquesta inversié anual suposa aproximadament un 14% de la despesa anual que ha
destinat de mitjana en els darrers 8 anys I'Ajuntament de Querol, i per tant es creu
totalment compatible amb les actuacions i la practica de la inversié6 municipal d’aquests
anys anteriors.

A més podem observar que aquest nivell d’inversio queda molt per sota del que es pot
preveure per mitja de les estimacions plantejades per mitjans matematics en I'estudi
financer anterior, pel que encara hi ha un important marge per portar a terme altres
inversions que actualment no s’han pogut preveure.
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INFORME DE SOSTENIBILITAT ECONOMICA
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Marc de referencia de I'informe de sostenibilitat
economica.

Aguest informe respon al contingut de l'article 59, documentacié dels plans d’ordenacié
urbanistica, del Text refés de la Llei d’urbanisme (Decret Legislatiu 1/2010,de 3 d’agost).

“Article 59.3.d

L'informe de sostenibilitat econdomica, que ha de contenir la justificacié de la suficiéncia i
adequacié del sol destinat a usos productius, i la ponderaci6 de l'impacte de les
actuacions previstes en les finances publiques de les administracions responsables de la
implantacio i el manteniment de les infraestructures i de la implantacio i prestacié dels
serveis necessaris.

Finalitat de l'informe de sostenibilitat economica
del POUM.

La finalitat de I'informe de sostenibilitat econdomica ha de ser conéixer la justificacio de la
suficiencia i adequacio del sol destinat a usos productius, i la ponderacié de I'impacte de
les actuacions previstes en les finances publiques de les administracions responsables
de la implantaci6 i el manteniment de les infraestructures i de la implantacié i prestacio
dels serveis necessaris.

Atenent a la definici6 més potent de desenvolupament sostenible, ja que se n’han
suggerit moltes, seria “és el desenvolupament que satisfa les necessitats del present
sense comprometre les necessitats de les generacions futures”, Brundtland Report
(World Comission, 1987)".

Pel que fa a la sostenibilitat I'analisi econdomica ha identificat uns temes crucials com sén:
la tipologia del capital, la substituibilitat entre les diferents formes de capital, la incidencia
del canvi tecnologic i I'equitat intergeneracional.
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Seleccid i classificacio dels indicadors.

El desenvolupament sostenible és aquell que garanteix la satisfaccié de les necessitats
actuals sense perjudicar les possibilitats de generacions futures de satisfer les propies
necessitats. D’aquesta definicié basica i classica, se’n pot fer una interpretaci6 més
detallada que faciliti la seleccié dels indicadors més rellevants, a través de la
determinacié d’objectius clau de referéncia:

e Generacions actuals:
e Creaci6 de riquesa per millorar les condicions de vida i I'equitat social.

e Generacions futures:

e Estabilitat economica i millora de competitivitat per mantenir la capacitat
de creaci6 de riquesa en el futur i continuar la millora de les condicions
de vida i 'equitat social.

D’aquesta manera, els indicadors de sostenibilitat han de respondre sempre a una doble
cronologia: I'admissibilitat o millora de la situacié actual i el manteniment de la capacitat
de resposta perqueé la situacié futura sigui també admissible o millor.

A més de tenir en compte, sempre que ha estat possible, aquesta dualitat temporal, per a
la selecci6 dels indicadors s’han aplicat quatre criteris:

¢ Rellevancia: fan referencia als problemes i les politiques prioritaris a
Querol en el marg de I'Alt Camp i Catalunya i mesuren tendencies
basiques de sostenibilitat.

e Avaluacio: son Uutils per mesurar el progrés envers els objectius
principals que determinen normatives, plans i programes i acords
territorials vinculants per Querol.

e Coordinacid: permet la comparacié amb altres territoris de referencia
per Querol. Amb aquesta finalitat, s’han considerat els catalegs
d’indicadors seglents:

Aspectes econdmics generals del municipi i de la comarca.
El Producte Interior Brut (PIB).

La Renda Bruta Familiar Disponible (RBFD).

La Taxa d'ocupacio.

PwbdPE

1.- Aspectes econdmics generals del municipi i de la comarca.

En tractar-se d’un municipi molt muntanyéds, se’'n cultiva una part molt petita de la seva
superficie. L'agricultura es va estendre fins a un 21% del total de la superficie del terme
abans de I'arribada de la fil-loxera, pero a partir d’aquell moment la poblacié no va parar
de baixar per I'emigracio deixant-se de cultivar molta superficie, de manera que als anys
vuitanta la superficie conreada era inferior al 15%. La maxima poblaci6 va ser a I'any
1857, fruit de la seva agrupacié amb el municipi de Montagut, arribant a superar els
1.000 habitants, perd tal com deiem es va iniciar una davallada que va portar a 779
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habitants a I'any 1900, 547 al 1930, 253 al 1960 i al minim de 140 habitants a I'any 1981,
moment des del qual es va comencar a recuperar poblacio, canviant la tendéncia.

Actualment la superficie conreada es aproximadament del 18% del terme. El principal
cultiu sempre havia estat el cereal, seguit de la vinya, perd durant els anys vuitanta
aguesta tendéncia es va invertir i ara predomina la vinya, seguida dels cereals i ja a més
distancia els ametllers i les pomeres, encara que cap d'aquests cultius és representatiu.

Mai hi ha hagut extensions importants de regadiu. La resta de superficie, gairebé el 80%
esta ocupada per garrigues i pins, aquest Ultim esta guanyant terreny. La ramaderia ha
estat sempre un complement a I'agricultura perd poc important, i destaca lleugerament el
bestiar ovi.

No existeix activitat industrial.

Es pot destacar l'activitat de serveis, atés que hi ha moltes segones residéncies i
I'activitat turistica, ja que es comenca a explotar la riqguesa natural del terme, encara de
manera molt minsa. S’hi poden trobar diferents establiments dedicats a la restauracio i
petites activitats adrecades als visitants, a I'igual que alguns allotjaments.

Durant una época ha estat important el sector de la construccié, per la construccio
d’habitatges i altres construccions auxiliars, i el seu manteniment, perd degut a la crisi
general, i en especial d'aquest sector, fa que avui aquesta activitat gairebé sigui
inexistent.

El nou POUM no ha de comprometre I'agricultura ni la resta d’activitats del municipi, ans
al contrari, amb la creacié de sol dedicat al comerg i altres activitats podran iniciar-se
negocis que avui no son possibles, i comencen a ser necessaries.

2.- El Producte Interior Brut (PIB) a preu de mercat i PIB per habitant (base 2000).

No disposem d’aquest indicador per Querol, només a nivell de comarca (Alt Camp).

PIBpm PIBpm per habitant
Any Milions d’euros Milers d’euros index Catalunya = 100
2001 757,70 20,90 99,2
2006 1.101,79 26,34 96,5

Aquest index ens dona a coneixer que el PIB en aquesta comarca una mica inferior al
general de Catalunya, fet forca raonable ja que es una comarca poc poblada i amb
pobles petits, tot i aixd aquest és molt proper a promig catala i sembla que en els Ultims
anys ens anem allunyant a la mitja, el PIB segurament hauria de remuntar a nivell de
comarca amb la ocupacié i ampliacié d’'importants poligons industrials en municipis com
Valls, Alcover, Vila-rodona, Brafim i Alio, tots ells propers a Querol, tot i I'aturada actual.

DOCUMENT 5: AGENDA | AVALUACIO ECONOMICA | FINANCERA 143



PLA D'ORDENACIO URBANISTICA MUNICIPAL

VOLUM III: Document de referéncia per a I'aprovacio provisional

3.- La Renda Bruta Familiar Disponible (RBFD) total i per habitant (Base 2000).

No disposem d’aquest indicador per Querol, només a nivell de comarca (Alt Camp).

RBFD RBED per habitant

Any Milers d’euros milers d’euros index Catalunya
=100

2000 431.742 12,1 102,7
2001 457.507 12,6 103,4
2002 489.139 13,3 101,6
2003 526.866 13,8 103,3
2004 550.040 14,0 99,3
2005 596.504 14,7 98,7
2006 645.236 15,4 98,7
2007 679.454 15,7 96,0
2008 719.141 16,1 95,2

Atés que pensem que el comportament de Querol és forca concordant amb el de la
comarca constatem que el nivell de renda era for¢ca bo i superior al del general de
Catalunya a principis dels anys 2000, pero a partir de I'any 2004, aquest indicacio va
baixant respecte al de Catalunya en el seu conjunt. El nou POUM no ha de perjudicar
aquest index ans al contrari ja que ha de millorar certs aspectes amb l'adequacié del
planejament a les necessitats dels habitants i del desenvolupament general del municipi.

4.- La Taxa d’ocupacio.

No disposem de dades d’'aquesta taxa pero si tenim I'atur registrat:

Habitants Persones en Atur

Any de Querol Querol Alt Camp  Catalunya

2000 305 7 1.016 170.606
2001 298 11 955 167.776
2002 305 7 995 190.185
2003 320 12 971 201.694
2004 322 9 960 203.089
2005 359 9 1.412 275.029
2006 416 11 1.498 270.573
2007 533 11 1.499 254.720
2008 549 8 1.805 291.640
2009 539 30 3.203 498.352
2010 536 46 3.838 604.038

Podem observar que el nimero de persones en atur a Querol era for¢a regular sense
una tendeéncia al creixement fins I'any 2008, pero en els anys 2009 i 2010 el nhombre de
persones aturades creix de manera molt elevada, com també passa a nivell de comarca i
de Catalunya.

La implantacié del nou POUM no ha de repercutir negativament en la ocupacio, ja que es
conserven, 0 més ben dit s'implanten els nous usos d’activitat economica sense que doni
motiu per a la destruccié de llocs de treball i possibilitant la creacié de llocs en el futur,
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pel que dependra més de la tendencia general i dels empresaris i inversors particulars
gue no pas de la implantacio del POUM.

Justificaci6 de la suficiéncia i adequacio del sol destinat a usos productius.

S’han revisat els usos permesos dins dels nuclis historics i s’ha programat un sector
destinat a usos terciaris per potenciar el turisme i I'activitat econdmica al nucli urba de
Querol.

S’han revisat els usos permesos i s’ha reservat el 10 % del sostre edificable en els
sectors de desenvolupament per garantir la dotacié d’activitat econdmica i serveis.

Ponderaci6 de I'impacte de les actuacions previstes en les finances publiques de
les administracions responsables de la implantacié i el manteniment de les
infraestructures i de la implantacié i prestacié dels serveis necessaris.

Pel que fa a les actuacions de I’Ajuntament de Querol, en total suposa un muntant d’'uns
185.600,00 euros. Aquesta quantitat suposaria una inversié aproximada de 37.120,00
euros/any, durant els propers 5 anys.

Aquesta inversié anual suposa aproximadament un 14% de la despesa anual que ha
destinat de mitjana en els darrers 8 anys I’Ajuntament de Querol a inversio, i per tant es
creu totalment compatible amb les actuacions i la practica de la inversi® municipal
d'aquests anys anteriors.

Per altra banda si observem les hipodtesis de creixement de la despesa de capital, feta a
partir de les dades reals del exercicis anteriors, veiem que aquest nivell de despesa en
inversio no supera cap de les hipotesis previstes.

De manera que I'execucio de les inversions previstes no han de comprometre les
finances publiques.

Conclusio:

Atenent als aspectes que es troben en el centre de la problematica de la sostenibilitat cal
tenir en compte que en el procés d’'implantacié del nou POUM:

e Els recursos materials (econdmics) son reproduibles.
¢ No hi ha impactes negatius irreversibles ni acumulatius.

e No compromet l'equitat intergeneracional, ja que es preveu que l'evolucio
prevista permeti que cada generacio futura tingui I'opcié de viure tant bé com els
seus predecessors, no necessariament amb els mateixos objectes particulars,
sind més aviat dotant-los de tot el necessari per aconseguir un nivell de vida
almenys com el nostre i contemplar la generacié segiient de manera analoga.
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e Les necessitats derivades de la presa de decisions exigeix una analisi no
limitada a l'aspecte econOmic; exigeix una adequada comprensié d'altres
dimensions, tant per comprendre la naturalesa del problema com per a prendre
les mesures pertinents; la gestié no funciona ni per ciéncies ni per assignatures
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